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Lietuvoje Sukilimas Buvo
Plieno Streikas Gali Dar 

Neįvykti
Reikalauja S .natves ir Nedarbo 

Apdraudos

Ilime duoti Amerikos žmonėms”, 
sako prez. Rooseveltas savo pra
nešime. Prezidentas nurodo, 
kad „baimė, rūpestis nežinomo 
pavojaus prisideda prie socia
lių neramumų ir 
demoralizacijos ir 
Įima leisti šimtams 
šeimynų neturėti iš 
neužtikrinant joms 
mo dar per daugelį 
užtikrinus gyvenimo

liauja. Prie to, daugedis darbi
ninkų susirado darbų saliunuo- 
se.

LIETUVOJE SUKILIMAS 
BUVO.

New York, N. Y., birž. 11.— 
Praeitą savaitę vietinė spauda 
platokai rašė apie Lietuvoje i- 
vykusį perversmą, žiniomis gau 
tomis pirmiausia iš Tilžės, Ma
žosios Lietuvos, buvo nusakyta, 
kad .birželio 7 d. į Kauną ero- 
planu atvykęs prof. A. Volde
maras ir su kariuomenės pagel- 
ba padaręs perversmą, pats pa- 
siskehxlamas naujuoju premie- 
ru pirmininku.

Bet tą -pačią dieną gauta iš 
Washington© „Eltos” žinia nu
sakė sekamai: „Iš birželio mėn. 
6 d. į 7 d. naktį buvo padary
tas Kauno įgulos bandomasis 
aliarmas. Tamsumoje per nesu
sipratimą, kariuomenės dalims 
vykstant į iššaukimo vietą, įvy
ko keli incidentai (atsitikimai), 
kurių metu buvo paleista šūvių 
be jokių pasėkų. Incidentai 
vo tuojau išaiškinti”.

bu-

Tuo pareiškimu „Elta’ 
ir nori užginčyti, kad jokio per
versmo nebuvę, nes kalba tik 
apie „incidentus”. Tačiau vėles
nės žinios iš Berlyno, Varšavos 
ir paties Kauno tikrai nusakė, 
kad sukilimas Kaune buvo. 
Birželio 7 d. pranešimas iš Kau
no sako: „Buvęs Lietuvos dik
tatorius Augustinas Voldema
ras, kuris kaip buvo pranešęs 
užsienis, buvo pasigrobęs val
džią, tapo areštuotas, šalis yra 
rami ir valdžia yra pilnoje pa
dėties kontrolėje”.

Kiek vėlesniu pranešimu ir 
„Elta” iš Washington© pripa
žįsta, kad į Kauną atvykęs Vol
demaras ir 
šiol suimti 
sislėpė bei 
suėmimai.

kad išsišokėlių 
septyni, o keli 
numatoma dar

Ivg

ligi 
pa
keli

C., birželio 
Kauno pra
šu Kauno į- 
aliarmo kai 

paaiškėjo,

„Elta” (per Lietuvos Pasiun
tinybę Washingtone) rašo:

Washington, D. 
mėnesio 7 d. iš 
neša, kad, ryšium 
gulos bandomojo
kuriais incidentais, 
jog grupė karininkų, prisideng
dami aliarmu, bandė paspausti 
Respublikos vyriausybę pakeisti 
ligšiolinę ir sudaryti Voldemaro 
vadovaujamą vyriausybę. Pre
zidentui griežtai atsisakius svar 
styti panašius pageidavimus, at
sistatydino Vyriausio Štabo vir
šininkas Kubiliūnas. Jo parei
gas pavesta eiti Karo Mokyklos 
viršininkui Jackui. Voldemaras, 
kurį jaunas aviacijos karinin
kas atgabeno iš Zarasų, pralei
dęs kelias valandas aviacijos 
rajone, buvo pačių aviacijos ka
rininkų pristatytas Vyriausia
jam štabui ir pastarojo perduo
tas saugumo organams. Jų ži
nioje jis ir dabar yra. Visame 
krašte kariuomenės dalyse vi
siškai ramu. Iš išsišokėlių ligi 
šiol suimti septyni. Keli pasis
lėpė. Numatoma dar keli suėmi
mai. Per incidentus jokių aukų 
nebuvo”.

Birželio 8 d. vietinė spauda 
pranešė, kad be paties prof. 
Voldemaro suimta keli kabine
to nariai ir apie 20 karininkų,

PABALTIJO EKONOMINĖ 
KONFERENCIJA.

kurie pervesme dalyvumą ėmė, 
o iš Kauno gauta žiniai pareiš
kia, jog atsistatydino Lietuvos 
minesterių kabinetas, kurio pir
mininku buvo Tūbelis. Kol susi
darys nauja ministerija, prezi
dentas Smetona vienas kraštą 
valdys. Iš Londono gauta 
skelbia, kad Voldemaras 
dytas kalėjiman už šalies 
vystę. Sukilimas, aiškus 
kas, buvo, tik jis, matyt, 
užgniaužtas.

žinia 
paso- 
išda- 
daly- 
laiku

ekonominės 
kad nega- 
tukstančių 

ko gyventi 
pragyveni- 
metų. Kad 
pastovumą

būtinai reikalinga įvesti socia- 
lę apdraudą — nuo nedarbo ir 
pensijas senatvėje. Prie to dar
bo turi prisidėti federalė ir val
stijų valdžios, taipgi ir priva
tinė industrija”.

Prez. Rooseveltas nereikalau
ja, kad socialė apdrauda ir pen
sijos butų įvesta šio kongreso 
sesijos, nes tam reikalui projek
tas dar nepriruoštas, bet tas 
projektas jau studijuojamas ir 
kongresui bus pasiūlytas atei
nančio j sesijoj.

Talinas, Estija. — Vietinė 
spauda paskelbė, kad čia uoliai 
varoma prisirengiamieji darbai 
Pabaltijo valstybių konferenci
jai, kuri įvyks birželio mėnesio 
pabaigoje. Estų tautinis komi
tetas jau pasiuntė savo atatin
kamus pasiūlymus į Rygą ir 
Kauną. Estų ekonomistų sluok- 
sniupse reiškiama nuomonė, kad 
konferencija pavyks, nes pas
kutiniu laiku tarpe šių trijų 
Pabaltijo valstybių pradėjo rei
kštis ekonominėje srityje arti- 
nimosi politika.

TRUMPOS ŽINELĖS.

Washington, D. C. — Nacio- 
nalės Darbo Tarybos pirminin
kas, senatorius Wagneris, pa
reiškia, kad iki birželio 1 die
nai minimoje taryboje išspręs
ta 2,655 tarpe darbdavių ir dar
bininkų nesusipratimai. Tai pa
lietė 1,750,000 darbininkų, ku
rie ačiū tam išsprendimui da
bar. dirba, šios tarybos pastan
gomis išvengta 497 streikai.

KodėlALTASS Nutraukė Ryšius 
Su James-Janušausku

Priėmusi p. Juozo R.
Janušausko rezignaciją 
žės 12 dieną, Amerikos 
vių transatlantinio Skridimo
Sąjungos valdyba savo pareiš
kime, kuris 
spaudoje, paminėjo

James- buvo užmokėta apie 7,200 dole- 
gegu- rių), t. y. kad visam kam —
Lietu-

PLIENO STREIKAS GALI 
DAR NEĮVYKTI.

Washington, D. C. — Pusėti
ną laiką čia ėjo plieno darbinin
kų ir darbdavių atstovų pasita
rimai delei suderinimo šioje 
pramonėje nesusipratimų tarpe 
daibo ir kapitalo, šiuo reikalu, 
sutaikyti abi pusi, daug dirbo 
NRA administratorius John- 
son’as. Darbininkų svarbiausiu 
reikalabimu yra pripažinimas 
unijos plieno ir geležies pramo
nėje, ko darbdaviai labai neno
ri. Iki birželio 9 dieną pasitari
mai buvo pasiekę to laipsnio, 

Į kad išrodė, jog streiko bus iš
vengta. Tą dieną betgi pasiųly- 
ta plieno industrijos reikalų su
tvarkymui taip pavadinta neut- 
ralė taryba, susidedanti iš trijų 

: asmenų. Steel and Iron Amal
gamated unijos lyderiai šito
kiam pasiūlymui nepritarė ir 
apleido konferenciją, patardami 
prez. Rooseveltui, kad jis tą pa- 

' siūlymą numestų į gurbą. Dar- 
!bo atstovai pareikalavo kitos 
konferencijos.

Jau seniau buvo paskelbta, 
kad jei nepavyks susitaikyti, tai 
plieno ir geležies uarbininkų 
streikas bus paskelbtas biržedio 
16 dieną. Ar tai įvyks — dar 
nežinia. Apie galutiną streiko 
skelbimą ar neskelbimą nutars 
specialė konvencija, kuri prasi
dės birželio 14 dieną Pittsbur,- 
ghe.

Organizuotų darbininkų va
dai nurodo, kad plieno kompa
nijos jau rengiasi kovon prieš 
streiką: į fabrikus įėjimas stip
rinama, nusamdoma daug sar
gų ir kitokį -pasirengimai daro
mi.

šiame reikale, streiką sulai
kyti, priemonių žada imtis pre
zidentas Rooseveltas. Kokių 
priemonių jis imsis — dar neži
nia. Bet į prezidento įsikišimą 
dedama daug vilčių, kad strei
kas bus sulaikytas.

REIKALAUJA SENATVĖS IR 
NEDARBO APDRAUDOS.
Washington, D. C. — Bir

želio 8 d. prez. Rooseveltas pa
siuntė kongresui pranešimą, 
kuriame plačiai išdėsto tolimes
nius administracijos siekius, 
kad užtikrinus visiems Ameri
kos gyventojams pastovų eko
nominį gyvenimą. Bet tai, prez. 
nuomone,' galima atsiekti tiktai 
įvedant nedarbo apdraudą ir 
senatvėje pensijas bei kitokias 
sociales apdraudas. „Užtikrini
mas namų, pragyvenimo ir so- 
cialės apdraudos yra tai ma
giausias prižadas, kokį mes ga-

GELBĖS SAUSROS IŠTIK
TUOSIUS.

Washington, D. C. — Birže
lio 9 d. prez. Rooseveltas pasių- 
lė kongresui sumanymą, suteik
ti pagelbą sausros nelaimės iš
tiktuosius gyventojus. Kad jiem 
suteikus reikiamą pagelbą ad
ministracija turi paskirti $525,- 
000,000, kurie butų padalinti se
kamai : $125,000,000 specialiam 
darbų programui ir tiesioginei 
nukentėjusių paramai; $175,- 
000,000 supirkimui ir išdalini
mui nukentėjusiose sekcijose gy 
vulių; $100,000,000 laikinoms 
ūkininkams paskoloms; $50,- 
000,000 atsisteigimui nelaime 
paliestų ūkių; $50,000,000 del 
įsteigimo laikinų darbo stovyk
lų ir $25,000,000 supirkimui 
sėklų 1935 metų sėjai.

Prezidentas pareiškė, kad val
džia ir pirmiau dėjo visas pas
tangas tiems ūkininkams pagel
bėti, bet ištikus didelei stokai 
lietaus padėtis žymiai pablogė
jo. Kongresas, beabejo, šį pre
zidento pasiūlymą priims ir, nu- 
kentėjusiems del sausros ūki
ninkams pagelbą bus suteikta.

Newark, N. J. — Birželio 9 d. 
čia į Chicagą išskrido erop- 

lanas su 4 keliaiviais ir 2 pilo
tais bei 1 patarnauja. Per 40 
valandų nežinota, kur eroplanas 
buvo dingęs. Tik pirmadieny, 
Adirondock kalnuose surasta 
eroplaną sudegusį-sudužusį ir 
visus septynis žmones negyvus.

iš

Paryžius. — Organizacijos 
Croix de Feu (Ugnies Kry
žiaus) skyriai keliuose miestuo
se turėjo 'susirinkimus. Komu
nistai ir socialistai pasikėsino 
šituos susirinkimus išardyti. 
Pašapkta policija ir kariuome
nė, kurią triukšmuotojai apme
tė akmenimis. Penkios dešimtys 
sužeista ir nemaža suareštuota. 
Premieras prašo susikirtimų 
vengti ir grasina paleisti parla
mentą.

MAŽAS DERLIUS 
AMERIKOJE.

Washington, D. C. — Valdiš
ka komisija apskaitliuoja, kad 
šiemet Jungtinėse Valstijose 
užderėsią gal mažiau, negu 500, 
000,000 bušelių kviečių. Tai bus 
mažiausias derlius per 41 pas
tarąjį metą. Avižų derlius taip
gi bus mažesnis. Javų derlių la
bai sumažino sausra, kuri palie
tė net 35 valstijas.

PABRANGSIĄ PRODUKTAI.
Washington, D. C. — Vyriau

sybės sluoksniuose pripažįsta
ma, kad siau tusios ir dar tebe- 
siaučiančios sausros šiame kra
šte, ūkininkams padarė daug 
nuostuolių. Iš žemės departa
mento sužinoma, jog nukentė
jusiose del sausros srityse pab
rangs visokį pieno produktai, 
kiaušiniai ir kitas maistas, kurį 
pagamina ūkininkai, iki nebu's 
patvarkytas kaip reikiant mais
to paskirstymas.

GIRTUOKLIAVIMAS MAŽĖJA. 
• New York, N. Y. — New 
Yorko miesto gėrimų kontro
lės taryba praneša, kad padariu
si tyrimą ir dabar raportuoja, 
jog nuo atšaukimo prohibicijos 
girtuokliavimas žymiai sumažė
jęs. Ypač nuo to laiko išnykę 
taip vadinamos „pocket flasks” 
(kišeninės plėčkos) ir kad jau
nimas žymiai mažiau gir.tuok-

Chicago, Ill. — Francuzų 
garsus bankierius, Rotchild’as, 
kuris yra ir Franci jos se
nato narys, čia besilanky
damas pareiškė: „Vokietija 
yra didžiausiu pasaulinės taikos 
pavojumi. Ta šalis yra permir
kusi militarizmu. Ji atsigink- 
luoja, perkasi eroplanus ir mili- 
tariai lavina jaunuomenę, 
kyklų vadovėliuose nieko 
giau nekalbama, kaip tik 
atsikeršinimą už Pasaulinį
ra. Ši tauta vien telaukia gero 
momento karą pradėti. Del to ir 
nusiginklavimo konferencija pa
irs.

Mo- 
dau- 
apie 
Ka-

LIETUVOJE PAGAMINTA 
TIKRO LIETUVIŠKO 

KRUPNIKO.
Lietuvoje tikras lietuviškas 

krupnikas iki šiol buvo gamina
mas tik šeimininkių privačiai 
naminiu budu. Įmonės, kurios 
gamintų lietuvišką krupniką 
pardavimui dar nebuvo. Kai 
kurių firmų gaminamas lietu
viškas krupnikas nebuvo tikras, 
nes dažniausia buvo gamina
mas' iš įvairiausių surogatų.

Šią spragą užpildyti z ėmėsi 
Lietuvos viešbutis, Kaune, sa
vo patalpose jis įrengė gero lie
tuviško krupniko gaminimo įmo 
nę, kurioje gali būti pagaminta 
krupniko tiek, kad jo pakaks ne 
tik vidaus vartojimui, bet bus 
galima eksportuoti ir į užsienį. 
Pradėjus gaminti krupniką jo 
suvartojimas žymiai pakilo. Dar 
prieš porą mėnesių, buvo suvąr- 
tojama tik apie 250 litrų per 
mėnesį, o dabar jau siekia ligi 
2,000 litrų. Lietuvos viešbučio 
gaminamas krupnikas taip greit 
įgijo gerą vardą, kad gautas už
sakymas net iš Amerikos. Ne-

Londonas. — Nesenai buvęs 
Vokietijos monarkas, kaizeris 
Vilhelmas, minėjo savo 75 me
tų gimtadienį. Ta proga „Lon
don Daily Mail” koresponden
tas su juo, dabar gyvenančiu 
Doorn’e, Holandijoje, padarė 
interviu; Senis kaizeris pareiš
kė, kad Vokietijos žmonės jį 
pabėgti privertė delei nepasek- 
mių kare. Anot jo, Hitleris da
bar Vokietijoje padaręs didelę 
pažangą delei šalies žmonių la
ibo. O jei Vokietija pareikalautų 
jį sugrįžti atgal ir užimti sostą 
kaipo konstitucinio 
tiki, jog kaizerių 
pareigas tinkamai

valdovo, jis 
šeima savo 

atliktų.

Vienna, Austrija. — Pasta
ruoju laiku Austrijoje siaučia 
bombavimo epidemija. Daugybė 
bombų išsprogdinta įvairiose 
valdiškose įstaigose ir net šven- 
vietėse. Tai fašistinis teroras 
Austriją apsiaubė. Kabinetas 
nutarė šį terorą kogreičiausiai 
prašalinti, padaugindamas vie
šose vietose policijos priežiūrą. 
Nepaisant to, bombavimas didė
ja. Del to net sulaikyta geležin
kelių veikimas.

Venecija, Italija. — šiame 
mieste ar Paduoje Mussolinis 
susitiks su Vokietijos diktato
rium Hitleriu. Pasitarta bus į- 
vairiais Vokietiją ir, Italiją lie
čiančiais reikalais. Su jais daly
vaus ir jų patarėjai.

Varšava. — Birželio 10 die
ną 30 jaunuolių įsiveržė į žydų 
knygyną ir vieną žydą užmušė 
bei 30 sužeidė. Jaunuoliai pa- 
gromščikai priklauso nacių gru
pei. Priemiesty Pawazai taipgi 
vienas žydas užmušta ir keletas 
sužeista. Pogromai įvyko ir ki
tose vietose, žydai organizuo
jasi. Valdžia žinių pasauliui ne
nori skleisti, bandydama 
lą ramiai sulikviduoti.

reika-

senai pradžiai ten nusiųsta net 
5,000 litrų krupniko. Reikia 
manyti, kad lietuviškas krup
nikas amerikiečių neapvils ir 
jiems patikh. Lietuvoje jo kaina 
nuo 5,70—7,60 litų buteliu
kas. Tsb.

MEIERCHOLDO TEATRO 
ARTISTAS KAUNE.

Šiuo metu Kaune vieši žino- 
Meiercholdo teatro akto-mas

rius Igor Iljinskij. Jaunojo Te
atro Meno Kolegijos kvietimu 
gerb. svečias buvo atsilankęs 
Jaunojo Teatro studijoje. Pasi
kalbėjime, kuris truko apie po
ra 
su 
ir

valandų, buvo supažindinta 
Meiersholdo teatro sistema 
jo darbais.

LIETUVOS DEGTINĖ VEŽA
MA Į AMERIKĄ.

Amerikos pirkliai jau užsakė 
Lietuvoje 13,800 degtinės bon- 
kų ir 2,400 bonkų krupniko. 
9,000 bonkų degtinės Amerikon 
jau pasiųsta. Dabar esą derama
si su Klaipėdos alaus bravo
rais : norima į Ameriką ir alų 
pabenti.

eroplanui ir įtaisymams — pa
kaksią $15,000, taip, kaip jisai 
sakęs seniau. Kitam valdybos 

buvo paskelbtas susirinkimui jisai pristatė savo 
tiktai tą apskaičiavimus raštu, pakar.to- 

faktą, kad lakūno pasitrauki- damas, kad nustatytos sumos 
mas įvyko del atmetimo jo są
lygų. Valdyba manė, kad bus 
geriausia su p. Janušausku į 
jokius viešus ginčus neiti ir jo 
keistų reikalavimų nebedisku- 
suoti, bet, vietoje to, tęsti pa
siimtą darbą toliau, _ remiant 
Įeit. Feliksą Vaitkų, kuris yra 
ne mažiaus (veikiausia, net dau 
giau) kvalifikuotas, negu p. į
James, ir turi budo ypatybes, dybos narius įspėjo, kad valdy- 
užtikrinančias jo misijos pasise
kimą.

Tačiau p. Janušauskas neno
rėjo ar, gal but, nemokėjo su
prasti,. kad 
valdyba buvo priėmusi daugiau
sia jo paties labui, atsižvelgda
ma į tai, 
jo paties 
bio ir gal 
nei savo 
Užuot ramiai pasitraukęs į šalį, 
jisai ėmė skleisti įvairius ne
teisingus paskalus apie AL- 
TASS-gą ir atskirus jos darbuo
tojus, stengdamasis juos dis
kredituoti visuomenės akyse ir 
sutrukdyti jų veikimą. Todėl, 
kad publika nebūtų klaidinama, 
tenka paaiškinti, kodėl 
TASS-os kooperavimas su p. 
James-Janušausku pasidarė 
begalimas.

— $15 .00 užteksią.

Staiga — Naujas „Kon
traktas”!

Bet staiga p. James patiekė 
valdybai ilgą dokumentą, še
šiuose didelio formato lapuose 
mašinėle parašytą, naują sutar
ties projektą. Prieš įteiksiant 
tą raštą, jisai kai kuriuos val-

toki nusistatymą

kad jisai (tiesa, per 
kaltę) neteko uždar- 
net pakenkė tolimes- 
karj erai aviaci j o j e.

ba turėsianti šitą jo kontraktą 
priimti ir pasirašyti, o kad ne, 
tai jisai „kvitinsiąs”. Svarbes
nieji p. James-Janušauško rei
kalavimai buvo toki:

Kad ALTASS įdėtų į eropla
ną dar kokius $12,000, neskai
tant tos sumos, kuri už Litua- 
nicą II jau buvo užmokėta; tuo 
budu susidarytų viso jau ne 
$15,000, kaip pirmiaus buvo 
apskaičiuota, bet netoli $20,000;

Kad James-Janušauskas pa
ims specialį navigacijos ir ra
dio operavimo kursą, mokinda
masis pas geriausius tų dalykų 
autoritetus, o ALTASS turi 
duoti jam pakankamai laiko ši
tam mokslui ir apmokėti jo iš-

ne-
skridimas planuojama 
šių metų rugpiučio- 
mėnesį, bet jeigu jisai 
rugpiučio mėnesio ne-

Ja- 
veikti

Sutartis Su James’u.
Nuo pat pradžios, kai p. 

mes-Janušauskas ėmė 
su transatlantinio skridimo or
ganizacija, tarp jo ir pastaro
sios buvo visai aiškus susipra
timas ir sutartis. Organizacija 
mokėjo jam $100 algos per mė
nesį ir išlaidas, kurios jam pa
sidarydavo keliaujant transat
lantinio skridimo reikalais; o 
jisai buvo pasižadėjęs dalyvauti 
aviacijos dienose, masiniuose 
mitinguose ir kitokiuose paren
gimuose transatlantinio skridi
mo naudai ir ruoštis (mokintis 
navigacijos ir tt.) skridimui, 
kuris, kaip buvo aiškiai abiejų 
pusių sutarta, turi įvykti šią 
vasarą.

ALTASS buvo pasižadėjusi 
darbuotis, kad butų sukelta iki 
$15,000 pinigų tinkamo ero- 
plano nupirkimui ir įrengimui 
ir tas eroplanas kartu su visais 
įtaisymais turėjo patapti p. 
James’o nuosavybe tą valandą, 
kada jisai nuskris be sustojimo 
į Kauną.

mėnesio pabaigos

kuiių nors priežas- 
del James’o kaltės,

j laidas; 
Kad 

įvykinti 
augusio 
iki galo
įvyktų, tai ALTASS turi mokė
ti ' James-Janušauskui algą iki 
rugpiučio 
1935 metų:

Jeigu del 
čių, bet ne
skridimas per Atlantiką neįvyk
tų nė ateinančiais metais, tai 
ALTASS turės jam atiduoti 50 
nuošimčių vertės eroplano ir 
visų jo įrengimų ir tuomet su
tartis su juo pasibaigs.

Pagalinus, atskirame to kon
trakto paragrafe buvo reika
laujama, kad ALTASS pasiža
dėtų vadinti jį skelbimuose, pla
katuose ir pranešimuose anglų 
spaudoje tik „Joseph R. James” 
ir neminėti jo lietuviškos pa
vardės Janušauskas, nes jo lie
tuviškos pavardės minėjimas 
angliškuose laikraščiuose pada
rytų daug žalos jo karjerai 
aviacijoje.

Perskaičius šitą jo kontrak
tą valdybos susirinkime, jisai 
buvo visais balsais atmestas, 
valdyba buvo begalo nustebm- 

| ta, kad p. James drįso jai sta- 
Šitokio susitarimo pagrindu tokius reikalavimus ir kad 

Transatlantinio Skridimo 
junga ir lakūnas dirbo per aš
tuonis mėnesius. Lituanica II 
buvo nupirkta ir pargabenta į 
Chicagą, buvo padarytas avia
cijos dienų maršrutas per ko
lonijas ir buvo diskusuojama, 
kiek dar pinigų reikės sukelti, 
kad butų galima laiku nupirkti 
ir įdėti į eroplaną I ' 
resnį motorą, specialius tankus galima pasitikėti, 
gasolinui, tam tikrus kompasus 
ir. kitokius reikalingus instru
mentus.

Pavasariui atėjus, ALTASS 
valdyba savo susirinkime dar 
kartą paklausė, kokios sumos 
■pinigų iš viso reikės, kad ero
planas butų tinkamai įrengtas 
kelionei. James atsakė, kad rei
kėsią daug-maž tiek pat, kiek 
kaštavo eroplanas (už kurį, su 
papildomais tankais sparnuose,

-- -

‘"įjisai tai padarė, galima sakyti, 
Į iš vakaro prieš išskrendant į 
kolonijas, kada jau viskas buvo 
suplanuota aviacijos dienoms ir 
valdyba butų turėjusi didžiau
sio nemalonumo prieš kolonijų 
veikėjus, jeigu tas aviacijos die 
nų programas butų suiręs.

Tas jo „kontraktas” ir toks
kitą, stip- 1 jo elgesys įrodė, kad juo nebe-

Todėl, kai 
p. James, užsikirtęs del paly
ginti nesvarbaus dalyko (kad 
jam neva reikėję „pagelbinin- 
ko” aviacijos dienose), pareiš
kė savo rezignaciją ir atidavė 
Lituanicos II 
buvo nutraukta 
TASS valdyba 
tvirtino sutartį
sąlygomis, kokios nuo pat pra
džios buvo su James’u) su nau
ju lakunu. ALTASS.

raktus, su juo 
ryšiai ir AL- 

vienbalsiai pa- 
(tokiomis pat
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus rastus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

BEREIKALINGAS PYKTIS
Amerikos L. R. K. Federacijos 

vadai pyksta ir barasi, kam kai ku
rie laikraščiai pastebėjo, kad atvy
kusieji iš Lietuvos svečiai: kan. F. 
Kemėšis, prof. B. Vitkus ir rašy
tojas P. Babickas pasidavė išimti- 
non šios federacijos globon. Bet to
kis pyktis visiškai bereikalingas, nes 
patys faktai kalba iuž save.

Pasirodė spaudoje nusiskundi
mai, kad svečiai atsisakė dalyvauti 
pažangesniųjų lietuviu draugijų 
rengiamuose j iems susirinkimuose 
ir tuo pačiu laiku dalyvavo Katali
kų Federacijos globoje rengiamuose 
susirinkimuose. Štai vėl kan. Kemė
šis išsiuntinėjo laikraščiams prane
šimą vardu ir kitų dviejų savo ben
dradarbių, kad baigę savo maršrutą 
vienas ar kitas jų galės atvykti bir
želio pabaigoj ar liepos pradžioj į 
tas vietas, kurioms jie dar butų rei
kalingi, į kurias jie negalėjo nuvykti 
federacijos direktyvas pildydami. 
Tokioms vietoms įsakoma kreiptis 
jų (svečių) pasikvietimui į New 
Yorko ar Chicagos konsulus, arba Į

KEISTAS PASIGYRIMAS
Kas savo prekes peikia, tą iš 

turgaus veja — lietuviškas priežo
dis sako. Todėl visai natūralu kuo
met kiekvienas savo prekes giria. 
Natūralūs reiškinys, kuomet ir L. 
D. S. vadai savo organizaciją giria 
ir jos padėtimi didžiuojasi prieš vi
suomenę.

Tačiau labai negražu ir ne
džentelmeniška, kuomet savo pre
kes begiriant kito tokios pačios pre
kės peikiamos. Tokį nesąžiningą biz
nierių kiekvienas protaujantis žmo
gus nužiūri neteisingu biznierium 
ir jam nepasitiki. Juo labiau nede
ra visuomeniniu organizacijų va
dams kitų c /ganizacijų žeminimu ir 
peikimu savajai prestižo ieškoti. 
Vienok LDS. vadai taip elgiasi. Jie 
turėtų žinoti, kad savo organizaci
jos pagarsinimui jie negali žeminti 
kitų organizacijų padėties — tai da
ryti draudžia net valstijų apdraudos 
įstatymai.

Viename LDS. organo numery 
patalpinamas niekelio nepasirašytas 
šios organizacijos „valuation” ra
portas. o kitame numeryje jau gi
riamasi nepaprastai geru organiza
cijos stoviu, kad ji turinti net 77.3 
nuoš. taip vadinamo atsargos kapi
talo daugiau, negu įstatymai reika
lauja. Ką reiškia tokis nuošimtis 
virš įstatymų reikalaujamos normos, 
tai pamatysime žemiau. Pirmiau
siai mums svarbu pažymėti, kad šį 
savo pasigyrimą LDS. vadai jungia 
su musų Susivienijimu, tikslu musų 
organizaciją pažeminti visuomenės 
al\) se. Kuomet jie taip daro, savo 
pasigyrimą bando musų Susivieniji
mo diskreditavimui panaudoti, tai 
mes turime teisę kalbėti ir SLA. na
rius įspėti kokiu bildu LDS. tokio 
nuošimčio pasiekė.

Taigi tokis LDS. vadu pasigy
rimas yra daugiau, negu keistas, 
nors jie ir sako, kad „mes tuomi tik 
galime pasidžiaugti’’. Tą atsargos 
nuošimtį ir džiaugsmą sudaro ne 
kas kitas, o tik didelio narių skait- 
liaus išstojimas iš organizacijos. 
.Kiek galima spėti iš centralinės val
dybos rinkimuose balsavusių narių 
ir iš organizacijos pajamų, tai LDS. 
turi apie 4,(XX) .narių. Jei šiandie 
ši organizacija turėtų bent 6,000 na
rių, tai ir jos tos „didelės atsargos” 
neliktų. Netik atsargos neliktų, bet 
-ir organizacijos saugumo nuošimtis 
^>Utų žemiau šimto nuoš., taigi ma
žiau, negu įstatymai reikalauja.

Labai neišmintinga girtis ir 
džiaugtis geni organizacijos stoviu, 
kuri sudarė narių išstojimas iš or
ganizacijos. Musų Susivienijimas 
galėtų keliais šimtais nuošimčių sa
vo saugumą padidinti, jei išsivaiky- 
tų iš organizacijos bent pusę narių. 
Tačiau musų Susivienijimo vado
vybei rupi visus narius palaikyti 
prie organizacijos ir kiek galima 
daugiausiai naujų narių gauti, nes 
tik tokis kelias užtikrina organizaci
jai pastovi], išsilaikymą ir ateitį. 
Narių mažėjimas organizacijoj tik 
laikinai pakelia organizacijos sau
gumo nuošimtį sulig nešamos prieš 
narius atsakomybės. Todėl tokia 
organizacijos padėtimi džiaugtis yra 
lamai neišmintinga.

Taip pat yra nesąžininga tokį 
savo keista pasigyrimą remti kitos 
organizacijos diskreditavimu. Ir rei
kia pasakyti, kad LDS. vadai musų 
Susivienijimą diskredituoti ir savą
jį išgirti bando visai nepamatuotai. 
Muši! Susivienijimo saugumo nuo
šimtis yra daugiau, negu geras, o 
LDS. saugumo .nuošimtis gali labai 
greitai autiprti kiek didesniam 
skaitliui narių į organizaciją įstojus 
ir joje pasilaikant. LDS. vadams, 
kurie pratę kitų organizacijų nieki
nimu ir žeminimu operuoti, galime 
tik priminti išmintingą amerikonų 
priežodį: Tas juokiasi smagiausiai, 
kuris juokiasi paskiausiai.

L R. K. Federacijos centrą. Paga
liau pažymi, kad jų tolimesnis marš
rutas bus vykinamas Kat. Federaci
jos nustatyta eile ir beveik visur teks 
kalbėti parapijų svetainėse.

Tai kokių dar aiškesnių įrody
mų reikia, kad svečius monopolizavo 
Kat. Federacija? Jei tas kai kam 
netinka ar gali pakenkti svečių 
tikslui, tai nereikėjo atvykusius sve
čius bendru visos tautos reikalu vie
nos sriovės globon pagrobti ir mono
polizuoti

Musų supratimu, ir patys sve
čiai papildė netaktą, kuomet pasida
vė Kat. Federacijos išimtinon kon
trolėm Tokia padėtis aiškiai paliudi
ja. kad svečiai nesiskaito su ta dali
mi Amerikos lietuviu visuomenės 
kuri nepriguli prie Kat. Federaci
jos. Todėl nereikėtu pyktauti nei Fe
deracijos vadams, nei svečiams, kuo
met laikraščiai pažymi pačių svečių 
paskelbtus faktus. *

s ----- o-----
NAUJAS FRONTAS

Pasitraukęs iš antro transatlan
tinio skridimo darbuotės lakūnas 
Juozas R. James-Janušauskas pir
miausiai nubėgo pas bolševikus, kai
po „nuskriaustas žmogus”. Nuėjo 
savo „skriaudoms” užtarimo ieškoti 
pas tuos žmones, kurie iš vakaro pa
tį Janušauską ir streiklaužiu, ir vi
suomenės prigaudinėtoj u koliojo. 
O bolševikų „publicistams” by tik 
proga patrukšmauti ir jiems nepa
tinkamus Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjus pašmeižti, tai jie ne
sidrovės susidėti ir pasibučiuoti su 
tokiu žmogumi, į kurį iš vakaro 
spjaudė.

Šitokiu savo elgesiu p. Janu- 
šauskas sunaikino visą kreditą, ko
kį jam suteikė už atliktą darbą ant
ro transatlantinio skridimo plotmė
je visi šį darbą remiantieji lietuviai. 
Tas parodo, kad p. Janušauskas iš 
pat pradžių neturėjo gerų norų ir 
nuoširdumo antro transatlantinio 
skridimo įvykinimui. Ypatingai jo 
elgęsis nedžentebnoniškas, kuomet 
jis puola buvusius savo rėmėjus ir 
davusius jam progą tą darbą pradė
ti. Juo daugiau jis pasirodo labai 
mažu žmogumi, kuomet niekina nau
jąjį lakūną — Įeit. F. Vaitkų, pasi- 
rįžusį įvykinti šią vasarą skridimą 
į Lietuvą su Lituanica Antrąja. To
kiais savo žygiais p. Janušauskas 
galutinai save sukompromituoja A- 
merikos lietuvių akyse. Gaila, kad 
p. Janušauskas šituo keliu nuėjo.

Įdomiausia, tačiau, ta aplinky
bė, kad su p. Janušausku naują ben
drą frontą sudarė kai kartas tie visi 
laikraščiai, kurie iškarto bendru 
frontu ėjo prieš p. Janušausko pasi- 
rįžimą skristi į Lietuvą. Dabar p. 
Janušausko vardu bolševikų paga
mintą tiradą prieš tolimesnį prisi
rengimą antram transatlantiniam 
skridimui, talpina ir šimtaprocenti
nių tautininkų organai, ir kai kurie 
katalikų organai, lygiai kaip kad 
darė pačioje pradžioje prieš p. Ja
nušauską. Vadinasi, musų gyvenimo 
ekstrymai visuomet susisiekia ir 
sueina į bendrą frontą, kuomet tik 
iškįla proga patrukšmauti, rimto 
darbo veikėjus pašmeižti. Nekartą 
tokis bendras musų gyvenimo eks- 
trvmų frantas pasireiškė Dries Su
sivienijimą, dabar jis pasikartąja ir 
antro transatlantinio skridimo rei-

kalais. Buvo reikalas niekinti Ja
nušauską ir jo rėmėjus, bendras 
frontas traukė sutartinę ta linkme. 
Dabar iškilo reikalas garbinti Janu
šauską ir niekinti naują lakuna F. 
Vaitkų ir jo rėmėjus — bendras 
frontas vėl sutartinę traukia. ' Tai 
nelaimingi be jokių principų ir lo
gikos žmonės. Gaila jų ir kartu 
gaila tų laikraščių skaitytojų, kurie 
tokiais nerimtais nuolatiniais strak- 
sėjimais maitinami.

Tačiau šio naujo fronto bendros 
pastangos negalės pakenkti prisiren
gimui lakūno F. Vaitkaus žygiui — 
skridimui į Lietuvą. Rimtai į daly
kus žiūrinti Amerikos lietuvių vi
suomenė perdaug gferai pažįsta šį 
nuolatos trukšmuo j antį bendrą fron
tą. Perdaug yra Amerikos lietuvių 
visuomenėje tyros dvasios ir kilnių 
norų patriotų, kad nerimti trukš- 
madariai galėtų pakenkti bendram 
ir visos tautos garbei vykinamam 
darbui. Prisirengimas antram skri
dimui į Lietuvą triumfuoja!

----- o-----
M1LIONAS NAUJŲ DARBŲ

Pastarųjų penkių metų laiko
tarpiu beveik visiškai "sustojo namų 
statyba. Sunklaikiui užėjus daugelis 
ir r esamų namų ištuštėjo — suėjo 
gyventi po dvi šeimas ir daugiau į 
vienus namus. Pagaliau ir statybai 
kreditas visiškai susitraukė ir yra 
tokių apylinkių, kur nejudomai nuo
savybei jokių paskolų negalima gau
ti. Todėl šiandie Amerika yra pasi
likusi penkiais metais savo staty
boje.

Ant kiek statyba sumažėjo, tai liu
dija sekamos skaitlinės: normaliais 
laikais buvo išleidžiama statybai 
apie vienuolika bilionų dolerių į me
tus. Dabar išleidžiama tik trys bilio- 
nai dolerių. Gyvenamų namų staty
bai buvo išleidžiama kas metai iki 
trijų bilionų dolerių, dabar išleidžia
ma tik trys šimtai milionų dolerių.

Jungt. Valstijų Prekybos De
partamento padaryti tyrinėjimai 
dvidešimtyje miestų parodė, kad še
ši ir pusė nuoš. namų užimti dau
giau, negu vienos šeimos. Ūkininkų 
namai yra nepakenčiamai apleisti ir 
reikalingi taisymo. Milionai did
miesčiuose namų yra visiškai netin
kami žmonių gyvenimui, tačiau bied- 
nuomenės apgyventi. Tuo tarpu vie
nas trečdalis visų valdžios šelpi amų 
bedarbių šeimų yra statyboje dirbu
sių bedarbių šeimos. Vadinasi, sta
tyboje nedarbas sudaro apie vieną 
trečdalį bedarbių.

Todėl valdžios planuojama pa- 
gelba — finansavimas naujai staty
bai ir taisymui, modernizavimui se
nų namų yra labai pageidaujamas 
dalykas netik ekonominio atsi,gavi
mo pakėlimui, bet ir visuomenės 
gerbūviui. Jei numatytas valdžios 
planas praeiti! kongrese ir valdžia 
galėtii savo teikiamą statybai finan
savimą sujungti su privatiniais kre
ditais, tai statyba ant tiek padidėtų, 
kad, anot Darbo Sekretorės Perkins 
apskaitliavimu’, tuojaus milionas 
naujų darbu susidarytų.

Reikia pasitikėti, kad rimtes
nieji kongreso vadai neleis siauru 
tikslų politikieriams pastoti kelia 
valdžios siūlomam statybos planui 
pravesti. Tuom®t sujungtos valdžios 
pastangos su privatine industrija 
gal pajėgtų ir vėl' atgaivinti darbi
ninko ausiai malonę plaktukų, pink
lų ir dirbtuvių sirenų simfoniją. 
Nedarbo nuvarginta biednuomenė 
su pasiilgimu laukia išgirsti šitos 
simfonijos garsus.

------ o------
Nors mes ir nenorėtumėm to, 

bet mes negalim nejausti ryšio, jun
giančio mus su visu žmonių pasau
liu: mus riša ir pramanė, ir preky
ba, ir mehas, ir luomas, ir, svarbiau
sia, mus būklės bendrumas, musų 
priklausomumas pasauliui. — L. 
Tolstojus.

—o—
Tegul apsirikimai ir klaidingi 

papročiai nekompromituoja tave. 
Niekas taip neišmokina žmogų, kaip 
pastebėtos savos klaidos. Tai viena 
svarbiausių priemonių auklėjimuisi 
— Karleilas.

—o—
Nuoširdumas ir draugingumas 

būtinai reikalingas santikiuose su 
žmonėmis. Jeigu tu kitam žmogui 
esi nenuoširdus ir- neteisingas, tai 
sužadini tą patį jausmą ir kitame 
žmoguje.

Birželio 15, 1934.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antra.su.

Šį skyrių veda DR. J. JONIKAITIS, 
3732 Michigan Ave., Detroit, Mich.

KOVA SU DŽIOVA.

Rašo Dr. J. Jonikaitis.

Kova su džiova, kol kas, yra labai sunki. 
Amerikoje kasmet yra pašvenčiama, viena sa
vaitė pamokinimui visuomenės, kaip apsiginti 
nuo tos pragaištingos ligos. Su tuo tikslu yra 
duodamos paskaitos bei pamokos mokyklose, 
garsinama laikraščiuose ir kaip kur skleidžiami 
lakštai, kad supažindinti mokytojus, tėvus, vai
kus ir visą plačiąją visuomenę su įvairiomis 
ypatybėmis tos ligos.

Teko pastebėti, kad lietuviškoji visuomenė 
labai nepaisančiai atsiliepia į panašias pamokas. 
Tai apgailėjimo vertas apsireiškimas. Sveikata 
yra musų brangiausias turtas. Sveikatos būklė 
šiandien sudaro vieną iš jautriausiųjų gyvenimo 
klausimų. Daug daugiau atrasime laimės svei
katoje, negu tur.te ar moksle. Kągi veiksi su 
mokslu ar turtu, jei ‘sveikatos neturėsi? O di
džiuma musų šiandien su visiškai palaidais 
skernais žiūrime į savo ir savo vaikų sveiku
mą. Subruzdame gydytis tik tuomet, kada gil
tinė čia jau po akių pradeda švaistytis. Tuo
met jau pervėlu klausytis tų išganingųjų apie 
sveikatos užlaikymą paskaitų. Laikas nieko ne
laukia, niekam nedovanoja, visus sulig jų nuo
pelnų ar nusikaltimų priglaudžia ar nubaudžia.

Jei norime būti laimingais kol gyvi, tai 
sekime gyvenimo eigą, progresą; niekados nė 
per vieną pėdą neatsilikime nuo jo. Gi kad tai 
atsiekti, reikia nuolatos rūpintis, mokytis ir 
skaitytis su visomis gyvenimo problemomis. 
Kitaip busim atsilikę, susirgę ir be laiko nu
šluoti nuo žemės paviršiaus. Tik sveikas žmo
gus gali būti laimingu ant šio svieto. Kentan- 
čiam sopulius šis pasaulis — tik ašarų pakal
nė.

Neprošalį, manau, bus patiekti bent 
žiupsnelis žinelių apie vieną iš didžiausiųjų 
žmogaus sveikatą naikinančiųjų ligų — džiovą— 
tuberkulozą. šita liga yra žinoma nuo labai se
nų laikų. Hipokratas pirmutinis ją pažino 460 
metais dar prieš Kristaus gimimą. Sulyginant 
dar visiškai nesenai pasisekė įrodyti, kad džio
va yra užsikrečiama ir limpama liga, šitą darbą

Lengva Kalbėti ir Kitus Mokyti
Rašo Zosė Vitaitienė.

tuvių kalbos ekspertu-žinovu, 
kad ji suranda ir leidėjų kaltę, 
kad „angliškų skyrių vedimas 
pavedamas ne žurnalistams, o 
anglų kalbos ignorantams” ir 
kad jai „iš lietuviškos kalbos 
priseina juoktis, kaip ji yra 
vartojama tūluose laikraščiuo
se”. Tuo tarpu jos pačios raši
nys nepasižymi tokiu lietuvių 
kalbos sklandumu, kad butų ga
lima ją musų kalbos žinovu, 
skaityti.. Mat vaizduotė yra vie
nas dalykas, o realybė visai ki
tas dalykas*.

žinau. Chicagoje yra lietuvių 
kalbos mokyklėlės, kurias lanko 
šimtai vaikučių.. Bet neteko 

t spaudoje, nei kitaip patirti,, kad 
bent vienoj tokioj mokykloj 
p-lė Mikužiutė mokytojautų. 
Brooklyne yra lietuvių kalbos 
mokyklėlė,, kurią lanko virš 
pusantro šimto vaikučių ir vie
nas vakaras skiriamas suaugu
sių mokymui lietuvių kalbos ir 
šias, pamokas lanko, net kolegi
jas? einanti jaunuoliai, šitokį! 
gražų darbą užgaulioti ir nie
kinti gali tik tokie besididžuo- 

;jauti savo mokslingumu čiagi
miai jaunuoliai, kurie prie jo
kio musų visuomeninio darbo 
nėra prisidėję, kurie nemoka 
tokio darbo gerbti.

Pažįstu įvairiose lietuvių ko
lonijose čiagimius lietuvius in
teligentus ir inteligentiškas lie
tuvaites, kurie yra jų tėvų iš 
Lietuvos atkeliavusių gražiai 
išauklėti tyroje lietuvybės dva
sioje ir gražiai lietuviškai kal
ba, rašo ir skaito. Ir jau nema
ža tokios inteligentijos turime. 
Klausant jų kalbų ir meilės, bei 
prisirišimo prie lietuvių ir lie
tuvybės jauste jauti, kad Ame
rikos lietuvių visuomeninis gy
venimas nežus. Tokie jaunuoliai 
veikia musų organizacijose ir 
meno rateliuose, jie gerbia sa
vo tėvus ir. senesniuosius visuo
menės veikėjus. Musų senesnieji

Kiek laiko atgal teko skaity
ti SLA. organe „Jaunimo Ke
liuose” dviejų jaunuolių nuomo
nes kaslink palaikymo angliškų 
skyrių lietuvių laikraščiuose, 
kas yra peršama ir „Tėvynei”. 
New Yorke Užaugusio jaunuo
lio gražiai ir tiksliai nušviesta 
lietuvių kalbos svarba ir reikš
mė tautos gyvenime. Tuo tarpu 
p-lės E. Mikužiutės išsireiški
mai yra. perdaug šiurkštus ir 
musų veikėjus įžeidžiantL Visa
me jos rašiny pilna paniekini
mų, įžeidimų ir sarkazmo senes 
niųjų veikėjų adresu.. Tokie jos 
išsireiškimai, kaip: „Didžiumoj 
kolonijų nesurastum; nė vieno! 
lietuvio,, kuris galėtų mokyto
jauti arba inteligentiškai auklė
ti jaunimą”, yra perdaug drąsus 
pasakymas. Kuomet pJe Miku
žiutė balba apie jaunimo auklė
jimą,. tai manau, jį viisai ne savo 
yietojje atsistoju, it- bereikalin
gai mums patarimus teikia. 
Apie: jaunimo tinkamą ar- netin- 

• karną auklėjimą gali kalbėti tik 
tokie žmonės^, kurie darbuojasi 
jaunimo auMėjime ar kurie pa
ltys savo kūdikius jaunuolius 
! auklėj a.

Toliaus p-lė Mikužiutė su pa
sididžiavimu sako: „Tarp sa
vęs suėję angliškoj kalboj mes 
diskusuojame ir apie Lietuvą, 
ir lietuvius, jų organizacijas, 
veikėjus, parengimus ir kitką”. 
Bepigu yra kalbėti kad ir anglų 
kalboje, kuomet yra apie ką kal
bėti. čiagimiai lietuviai galime 
kad ir angliškai kalbėti apie 
lietuvius, jų organizacijas, vei
kimą ir parengimus tik dėlto, 
kad musų pirmtakunai — atei
viai iš Lietuvos nepasitenkino 
vien kalbomis, bet kartu dirbo 
realius darbus ir sukurė lietu
vių tautiniai kulturinį rūmą, to
dėl ir turime apie ką kalbėti.

Pagaliau p-lė Mikužiutė pa
sistato save tokiu anglų ir lie- 
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atliko Dr. Villemin 1865 m. Kiek vėliaus, 1865 
m., Dr. Koch’ui pavyko atrasti ir pačią priežas
tį tos ligos. Paaiškėjo, kad džiovą sukelia tani 
tikros rūšies bacilos-perai. Tie perai pasiliko 
pavadinti pačio išradėjo vardu, t. y. Koch’o ba
cilos, arba stačiai vadinama tuberkulozo baci
los.

Mirtingumas nuo džiovos yra labai didelis. 
Daugiausiai nuo jos nukenčia jaunieji. Senųjų 
ir kūdikių džiova irgi nelenkia. žodžiu, viso
kio amžiaus žmonės gali sirgti tuberkulozu. Di
džiausias mirtingumas nuo džiovos pasireiškia 
tarpe 16 ir 25 metų amžiaus jaunuolių. Mote
riškos lyties tame amžiuje mirštama dvigubai 
daugiau negu vyriškosios. Juodveidžiai yra la
bai palinkę prie džiovos. Mirtingumu jie šeše
tą kartų pralenkia baltuosius. Visose Jungtinė
se Valstijose per metus išmiršta apie 100,000 
vien tik nuo tuberkulozo.

Štai kaip plinta džiova. Geriausiai tai gali
ma pastebėti atskirų šeimynų gyvenime. Susir
gus vienam šeimynos nariui džiova, galima tikė
tis, kad ir kiti toje šeimynoje anksčiaus ar vė
liaus apsikrės ta liga. Yra atsitikimų, kad bėgy 
keleto metų nuo džiovos visa šeimyna be laiko 
sulenda po žeme. Liga persiduoda sekančiu bu
du: ligonis su įsisenėjusiu tuberkulozu dažnai 
kosti skrepliuoja; su skrepliais pasiliuosuoja 
daugybė perų; spiaudalams išdžiūvus, tie perai 
— bacilos — su dulkėmis pasikelia į orą; ligonio 
giminės ar draugai, kvėpuodami užterštu oru 
apsikrečia liga; tas pats gali atsitikti ir valgant 
užkrėstus valgius. ,

Nešvarus, nevalaikos džiovininkai yra pa
vojingi ne tik saviškiams ir kaimynams, bet ir 
visiems kitiems: jie bespiaudydarni užkrečia 
takus, gatvekarius ir kitas publiškas vietas. 
Todėl ta liga galima užsikrėsti visur, kur tik 
nešvarus džiovininkai lankosi. Del šitos prie
žasties šiandien yra dedamos pastangos, kad 
džiovininkus atskirti nuo visuomenės. Juos ap
gyvendina tam tikrose ligoninėse arba sanato
rijose, kur jie yra tinkamai gydomi ir mokinami 
švaros bei apsiėjimo. Išėję iš ligoninių šitie 
džiovininkai nesudaro daugiau didelio pavojaus 
visuomenei, jei tik jie tvirtai laikosi duotų jiems 
tenai pamokinimų. (Daugiau bus)

veikėjai gerbia ir branginą to
kius čiagimius lietuvius ir lie
tuvaites ir džiaugiasi jų gra
žiais kultūringais ir lietuvybei 
naudingais darbais. Užgauliot 
senesniuosius užsitarnavusius 
veikėjus ir lietuvių kalbą yra 
labai peiktinas dalykas ir tai 
gali daryti tik tokie jaunuoliai, 
kurie negerbia savo tėvų ir ne
pajėgia tinkamai įvertinti mu
sų veikėjų atliktų didelių dar
bų..

Kuomet musų kai kuriuose* 
laikraščiuose nesimato anglišką 
skyrių, tai yra vilties,, kad Čia- 
gimiai Lietuviai ir priaugantis 
jaunimas dar taip greitai neiš- 
tautės.. Jei kai kurie laikraščiai 
biznio sumetimais ar kitais ku
riais tikslais bando, angliškus 
skyrius įvesti, tai dar nereiškia, 
kad ir SLA. organas privalo tą 
patį praktikuoti. Geras ir išti
kimas savo tautybei lietuvis 
kartu yra geras ir šios šalies 
pikbetis. Kad pajėgus tinkamai 
įvertinti lietuvių veikimą ir 
nausų kalbos svarbą tautiniam 
gyvenime, tai reikia tą visą 

: pažinti ne teorijose, bet prak
tišku darbu, skaitant lietuvių 
literatūrą: laikraščius, knygas 
ir tt. Reikia veikti meno rage
liuose, kulturiniuose darbuose 
dalyvauti ir nuodugniai su visu 
musų tautiniu gyvenimu susi
pažinti. Tuomet nereikės juok
tis nei iš musų laikraščių kal
bos, kad ji netaisyklinga, neigi 
bus progos niekinti ir užgaulio
ti senesniuosius veikėjus, tie
siog tamsumais juos parstatant, 
kaip p. Mikužiutė drįsta daryt.

Mes nekurie čia gimę ir au
gę lietuviai, kurie iš mažens vei 
kiame lietuvių tarpe, lenkiame 
savo galvas pagarbai musų se
nesniųjų veikėjų: menininkų, 
kultūrininkų, rašytojų ir visuo
menininkų, nes gerai žinome jų 
nuopelnus. Todėl gaila, kad net 
SLA Jaunuolių Komisijos var
du paskleista „Tėvynėje” panie
ka ir įžeidimas musų pirmtaku- 
nams veikėjams. Šito ateityje 
reiklų vengti.

antra.su
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Kol jaunas, o broli, sek pasėlio srudat 
Ir dirvos nepleiskii Tuomet. kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
Vėlu juk prie darbo: ne sesi. n6 piausi.

Apgalvotinas Reikalas
SLA. Seimas jau čia pat žinau, kad 

daugelis kuopų patiekė Seimui visokių 
įnešimų organizacijos labui. Neabejoju, 
kad bus nemaža įnešimų, kurie lies ir 
musų jaunimą. Nežinau, tačiau, ar ran
dasi bent viena senųjų narių ir jaunuo
lių kuopa, kuri ar kurios butų pasiūlę 
Seimui žemiau sekamą sumanymą.

Jaunuolius i SLA. organizuoti pra
dėta jau keli metai atgal. Išsyk šiame 
darbe pasirodė nemažas gyvumas ir to
dėl gauta nemaža narių jaunuoliu, suor
ganizuota ištisa eilė čiagimių jaunuolių 
kuopų ir. nepilnamečių skyrių. Laikui 
bėgant, betgi, tas upas pusėtinai atvėso 
ir pirmiau Į SLA. pritrauktas jaunimas 
pradeda krikti: vietoje dar didesni jau
nuolių skaičių į SLA. gavus — esamas 
skaičius pradeda mažėti. Tam, žinoma, 
yra nemaža priežasčių, kurių svarbiau
sia tai ekonominis krizis., Bet, man ro
dos, pas mus buvo ir apsileidimo tame 
reikale — Susivienijimas, galima sakyti, 
dar niekad neturėjo generalio jaunuolių 
prirašymo vajaus. O toks vajus būtinai 
reikalingas. Vajų butų galima pradėti 
pačių SLA. narių namuose — pirmiau
siai lai visi musų organizacijos nariai 
savo sūnūs ir dukteris Į SLA. prirašo, 
o tik vėliau pašalinių jaunuolių ieškoki
me. Man rodos, kad toks vajus galėtų 
būti labai pasekmingas. Juk dabar Su
sivienijime yra apie 15,000 narių. Tie 
nariai nemažiau tiek turi jaunuolių, ku
rie prie SLA. dar nepriklauso. Prirašius, 
sakysim, apie 15,000 jaunuolių — musų 
organizacija kaip matant žymiai didelės 
jėgos susilauktų. Ir tai butų labai žy
mus darbas atlikta.

šito žygio Pildomoji Taryba ir kiti 
SLA. organai, matomai, nesiėmė del to, 
kad vis laukė Seimo paraginimo ir prita
rimo, nes Seimui tokį vajų užgyrus — 
jis butų kur kas pasekmingesnis, negu 
pačios Pildomosios Tarybos iniciatyva 
pradėtas. Todėl, jei nė viena kuopa pana
šaus įnešimo nėra Seimui padarius — 
patartina jaunuoliams delegatams šį su
manymą Seime pajudinti ir pravesti nu
tarimą bent bėgy metų laiko pavaryti 
jaunuolių vajų Susivienijime.

Šiame Seime, kaip ir daugely kitų mu
sų organizacijos Seimų, beabejo bus ne
maža politikaujama. Prie to, aišku, prisi
dės ir kai kurie jaunieji delegatai. Aš 
tačiau jaunuoliams patarčiau daugiau 
žiūrėti musų organizacijos labo, o ne ko
kių partinių ar frakcinių politikų. Pir
miausiu gi labu šiuo tarpu yra tai sura
dimas būdų, kaip kodaugiau jaunojo ele
mento į Susivienijimą pritraukus.

Jaunuoliai delegatai, pasigilinkite į 
čia pareikštą mintį ir pasistengkite Sei
me ją realizuoti.

SLA. Narys Petrukas.

Ką Veikti Vasarą
Su šio mėnesio pabaiga užsidarys 

viso krašto mokyklos. Tai dviejų-trijų 
mėnesių mokiniams atostogų laikas. Tuo 
laikotarpiu visi mokiniai — pradinių ir 
augštųjų mokyklų — ilsisi. Tą laiką jie 
praleidžia įvairiai: vieni šiaip sau dyki
nėja, kiti vyksta iš miestų į ukius ar 
priešingai, dar kiti (nemirtingieji) už
darbiauja, o neišlaikę egzaminų dasimo- 
ko, kad sekantį rudenį į augštesnius sky
rius ar mokyklas 'perėjus. Bendrai, ta
čiau, imant tuo laikotarpiu mokiniai tu
ri gražaus ir liueso laiko. Netinginiau
janti jaunuoliai per. vasarą, beatostogau
dami, daug naudingo nuveikia.

Ką lietuviai mokiniai atostogų laiku 
turėtų veikti? Daug. Štai aš priminsiu 
bent keletą tokių dalykų.

Besimokydami amerikoniškose mo
kyklose, daugelis jus neturėjote progos 
pasimokyti lietuviškai, ar bent daugiau 
sužinoti apie lietuvius. Atostogų laiku, 
kur yra lietuvių kalbos vasariniai kursai, 
patartina tuos kursus lankyti ir ten savo 
tėvų kalbos pramokti. Turėdami liuoso 
laiko, pasirinkite knygynuose knygų apie 
Lietuvą ir jas atydžiai perskaitykit. To
kiu budu daugiau žinosite apie savo tau
tos žmones ir patys save. Radę laisvą va
landėlę, lankykitės į lietuviškus paren
gimus, kurių nemaža'vasaros metu buna. 
Ten daugiau susipažinsite su savo žmo
nėmis, jų papročiais. Turėsite progos pri

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji,
O dirbk, idant neitq ugnis ta ant nieko 1

Dr. V. KUDIRKA.

sižiūrėti į organizacijų veikimą. Ypač pa
tartina lankyti didžiausios lietuvių orga
nizacijos — Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje — kuopų parengimus. Atostogau
dami, visur ir visuomet bukite savo vie
toje. Išlaikykit mokinio-studento pres
tižą. Į jus juk, kaipo mokinius, visur 
kaipo į tokius ir žiūrima. Jus, tai busi
mieji inteligentai, kurie netolimoje atei
ty vairuosit visą gyvenimą. Todėl jau 
dabar rodykitės pavyzdingais. Laike atos
togų, prisižiūrėdami žmonių gyvenimui, 
bandykite rašinėti apie tai į spaudą. Ypač 
pabandykit šį-tą parašyti į lietuviškus 
laikraščius. Vengkite blogų draugų, nes 
„su kokiu sutapsi — pats tokiu tapsi”.

Butų galima ir daugiau naudingai 
laiką praleisti nurodymų patiekti, bet 
užteks ir. tų, ką čia suminiu. Patariu vi
siems mokiniams atostogas praleisti nau
dingai. Išnaudokite kiekvieną progelę sa
vo naudai, kad rudeny, sugrįžus į mo
kyklas, daugiau apie žmonių gyveni
mą žinotumėt, negu žinojot praeitą metą. 
Bėgy dviejų-trijų mėnesių įdėkite dar 
vieną plytelę į savo žiniją. Pridėkite ją 
taip, kad laikui bėgant daugiau gudry
bių įsigijus, kad plačiau gyvenimą pa
žinus, kad sumanesniu už kitus buvus.

Jaunos dienos yra brangios dienos. 
Sunaudokime tą laiką taip, kad senatvė
je juo galėtume pasididžiuoti, jog buvote 
jauni ir nė vienos valandėlės veltui ne- 
praleidote. Nepraleiskite atostogų vien 
švilpavimu, nes kiekviena betiksliai pra
leista valandėlė — reiškia savo laimės 
dalelės nustojimą. Filosofas.

Mokykimės Kantrybės
Kantrybė, sakoma, esanti labai ne

pastovi dorybė. Ir kaip ištikrųjų retai 
tenka susitikti kantrų žmogų. Užėjęs to
kį, pats pajunti, kaip įstabiai nušvinta 
įkyri kasdienių vargų pilkuma.

Dėlto, kad kantrybė yra retenybė, 
žmonės ir sako, kad ji pareinanti iš žmo
gaus temperamentu, kad veltui bandysi 
būti kantrus, jei neturi savo bude kant
rybės pradų. Ir vis tik man atrodo, kad 
tie žmonės klysta.

Kantrybę galima įsigyti, galima už- 
siugdyti, kaip ir kitus vertingus gyve
nimo dalykus. Tik ji įsigyjama ir užsi- 
ugdoma ne veltui, nes ji pati yra labai 
brangus ir vertingas dalykas. Jei tur
tais galima butų ją pirkti, tai visi milio- 
nieriai butų kantriausi pasauly žmonės. 
Bet kantrybės negali nusipirkti už pini
gus, kaip kad negali nusipirkti ir laimės. 
Jos gali išmokti, ją gali savy užsiugdyti 
tiktai kietoje ir sopulingoje gyvenimo 
mokykloje.

Pravartu nueiti į vargdienių lūšne
les, kur pamatytume motinas — našles, 
per dienų dienas kantriai dirbančias sun
kų darbą, kad tik išlaikyti savo kūdi
kius. Reiktų aplankyti ligonines, kur 
žmonės savaičių savaitėmis kenčia, li
gų ir skausmų prikaustyti prie sopulių 
gulyklų. Reiktų apsilankyti plantacijo
se, kur dar. yra vergija, ir pamatyti, kaip 
žmonės verčiami kantriai vergauti to
kiems pat, kaip ir jie, žmonėms.

Pas beturčius tikrai galima užeiti 
stebėtinus kantrybės pavyzdžius. Jie 
kantriai pergyvena daug savaičių ir mė
nesių be užsiėmimo, be darbo ir uždar
bio ir beveik be duonos, didele heroiška 
drąsa, su šypsena veide, su dideliai gau
singa kantrybe. Greičiausiai ta jų kant
rybė neleidžia jiems paskęsti nusimini
mo bangose. Jie didesni didvyriai ir už 
tuos, kurie su kardu rankoje eidavo į ka
ro laukus.

Jei išmoktume kantrybės, tai daug 
pasaulio nesusipratimų ir ginčų išnyktų. 
Kantrybė ne tik padeda žmogui eiti sun
kiu gyvenimo keliu, bet taip jau duoda 
ir jo dvasiai pasitenkinimo. Kantrus 
žmogus ir į visą pasaulį žiuri malonin
gom, kantriam ir daug atleidžiančiom 
akim. M. R.

PRIEŽODŽIAI
Saulė ir kelmo nelenkia.
Saulė pilnus pamatus vaikų priperi.
Senas braška, o jaunas lūžta.
Seniems besmegeniams dabar nė paukšty

čiai nebegieda.
Supuvęs medis braška-bebraška, sveikas 

trakšt ir nulūžta.

MĮSLE
Balino balaitėj nuklimpo kumelaitė; penki 

vilkai traukia, du vanagai laukia.

Mokslas, Raštija ir Daile
Rašo TOTĄ.

LAIKAS.
Laikas nevisiems taip pat atrodo ir nevisi 

jj taip pat įvertina. Vieni mato, kad laikas ei
na greit, kiti — kad pamažu. Jaunam jis vel
kasi kaip želvė, senam bėga kaip kiškis. Yra 
žomnių, kurie gailisi laiką, „veltui” praleidę: 
esą, jei jie butų tą ir tą darę, jiems butų buvę 
didesnė nauda ir nepikta. Tokie žmonės, kurie 
visados kalba apie „nereikalingumus gyveni
me”, nors jie, kuomet randasi namie, sėdi ir 
nieko neveikia tik snapso- ir bando suvesti sa
vo mintis, vadinasi filistinais.

Betiksliai praleistas laikas tačiau nėra 
toks jau žalingas žmogui. Gyvenimas reikalauja 
įvairumo, taigi žmogus privalo gyventi nenuo
bodžiai. Keliaujančiam kurpiui laikas „niekuo
met nepabėga”. Kaip mus tėvynėje Lietuvoje 
tie kurpiai rasdavosi, jie pas gyventoją būda
vo ilgą laiką kol pasiųdavo visai šeimai avalus. 
Tas pat būdavo ir su rubsiųviais. Jie dirbdavo 
neskubindami ir jų gyvenimas lėtai plaukė. 
Šiandien, važiuojant automobiliu 60 mylių į va
landą, „laikas bėga”. Fabriko darbininkas mi
nutę trotinęs važiuojant namo iš darbo, „ap
gailauja tą minutę”.

Vysk. Baranauskas nebūtų parašęs „Anykš
čių Šilelio” jei nebūt turėjęs dyko laiko. Visi 
poetai ir rašytojai gavo daug gerų sąsokų iš 
savo „veltui” praleisto laiko. Mes planų del 
ateinančio gyvenimo nedarome „ant 10 metų”. 
Planuojame tik, ką darysime rytoj ar užporyt. 
Planas, kuris suima metus ar daugiau, mus lai
ko įtemptais. Nežinia kaip tas tūlas kaimietis 
galėjo rimti, kuris rodos sirgdamas kokia tai 
liga, sužinojo, kad neišgis if pasidirbo sau gra
bą ir žiurėjo į jį kasdien per du* metu kol už
merkė akis.

Kiekvienam žmogui negalima patarti, ką 
jo intelektas mėgsta. Pats intelektas žino, ko 
jis nori. Jis reikalauja sau laiko. Diduma mus 
laiką pašvenčia kitiems. O mus intelektas nori 
ramybės ir sau laiko. Jei mes noriai skaitome 
filos-ofiją ar apysakas, o kalbamos ramybės ne
randam, taip nerandam, skaitykime eiles ar 
komedijas arba patys rašykime toje plotmėje. 
Pirmiausiai, apsiskaičiuokime su laiku.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

GUDRUS VAIKAS.
Trys vaikučiai oežaisdami smėlyje, 

pavargo ir išalko. ^isi nutarė bėgt na
mo pasiimt ką nor_ valgyt ir vėl grįžt 
prie savo darbo.

Vincukas ir Juozelis buvo turtingų 
tėvų, o Pauliuks — beturčių. Sugrįžus, 
visi trys ėjo atgal nešini po griežinį: 
Vincukas ir Juozelis pyrago, o Pauliuks 
duonos.

Vincukas su Juozuku pradėjo ginčy
tis: viens sako, kad mano mamytė gar
desnį pyragą iškepė, o kits kad mano. 
Ir abu davė Pauliukui paragauti, kad 
Pauliukas pasakytų, kurio gardesnis.

Pauliukas, paragavęs vieną ir antrą, 
tarė:

— Katrą paskui ragauju, tas gar
desnis atrodo.

Vincukas su Juozuku, lenktyniavo, 
kuriam pasakys — tavo gardesnis.

Pauliukas nieko nelaukęs, tuoj abu 
griežiniu suragavo. Paskutinį kąsnį nu
rijęs pasakė:

— Aš nepratęs prie pyragų, man 
abu gardus buvo. Bet mano mamytės 
duona dar gardesne.

Vincukas ir Juozukas lepiai augina
mi, abu lupas timptelėjo ir atsakė:

— Mes nepaisom duonos.
Pauliukas jiems atsakė:
— Kas nepaiso duonos, tas nei pyra

go gardumo nesupranta. Ip. Kutelis.

PO DARBO IR POILSIS SALDUS.
Vaiks, įknibęs į knygas, 
Ruošia pamokas senai, 
O saulutė į lankas 
Jį vilioja maloniai:
— Bus gana jau tau skaityti,
— Metas-metas palankstyti!
Bet jai vaiks balsu meiliu:
„Ne, saulute, negaliu!” 
Sako: „spėsiu pabėgiot, 
„Duok tik pamokas išmokt!”

Skaito-rašo vaiks darbštus, 
O palangėj ant šakos 
Jam paukštelis miels-gražus 
Čiulba-ulba nuolatos:
— Bus gana jau tau skaityti,
— Metas-imetas palakstyti!
Bet jam vaiks balsu meiliu:
„Ne, paukšteli, negaliu!” 
Sako: „spėsiu pabėgiot, 
„Duok tik pamokas išmokt!”.

Ir giliau dar į knygas 
Vaikas įsmeigė akis, 
O sodely pro slyvas 
Jį vilioja obelis:
— Bus gana jau tau skaityti,
— Metas-metas palankstyti!
Vaikas sako jai tiesiog: 
„Obelėle, neviliok!
„Spėsiu-spėsiu pabėgiot, 
„Duok tik pamokas išmokt!”

Baigtas darbas, tra-lia-lia!
Linksma. Džiaugias vaiks darbštus, 
Kad pažaist su saulele 
Jam daug laiko dabar bus.
Apsišluostęs greit veidelį, 
Bėga tekins į sodelį;
O. saulutė pro lapus
Šypsos meiliai, kaip ir jis;
Gied’ paukštelis jam gražus, 
Teikia vaisių obelis.

Atostogavau ideališkame ūky, prie Krista
linio Ežero, Maine valstijoje. Tūlos karštos die
nos pavakary aš ir keletas kitų atostogininkų 
sėdėjome ant ežero kranto ir saulėleidį tėmi- 
jom. Besileidžiančios saulės jau tik mažutis kraš
telis tesimatė ir jos spindulių atspindžiai padan- 
gy pamažėl slankiojančius debesėlius bei ežero 
pariršį visokiariopai varsavo.

Ežero vanduo ramus — kaip stiklas. Tik 
kur-ne-kur bangelė-kita pamažėl slenka. Mat, 
tai buorinė valtelė dar vienur-kitur pasakiškai 
pluduriuoja, tai žuvavę atostogininkai į kraštą 
irkluojasi. Kiek toliau, tame pačiame pakrašty, 
būrelis žmonių maudosi. Vandeniu jie vieni ki
tus taško ir klykauja. Ir tik tai ežero šventą 
ramybę sudrumsčia.

Anoj ežero pusėj mažutė valtelė pluduriuo
ja. Visi ją domingai tėmijame. Ji vos pastebi
ma. Vos, kai kada, it mažas-juodas taškelis 
saulės spindulių sudaromoje ant vandens juos
toje švystekia ir vėl išnyksta... Tik saulei visiš
kai už užežerėje esamo kalnelio užsislėpus — 
aiškiai matėsi valtelė ir, joje sėdįs žmogus, ku
ris link mus irklavosi.

Vienas atostogininkų, Petras Narbutas, ku
ris praeitą vasarą Lietuvoje atostogas praleido, 
į tą valtelę žiūrėdamas, pratarė:

— Tai man primena vieną atsitikimą, kurį 
pergyvenau Lietuvoje būdamas. Visa tai kai 
dabar matau...

Ir Norbutas papasakojo.
Į šį kraštą atvykau dar jaunu būdamas. 

Atvykau čia laimės ieškoti, Būdamas energin
gu — prasisiekiau. Kai aš čia dolerius žvejojau 
— pasauly didelis judėjimas ėjo. Daug permai
nų įvyko ir Lietuva nepriklausoma tapo. Tuo
met kilo many noras ją aplankyti, gimines, drau
gus ir tėviškės takelius, kuriais jaunu būdamas 
bėgiojau, pamatyti.

Nuvažiavau. Ten taip gera ir smagu! Vi
sur ir, viskas sava ir lietuviška. Netaip, kaip 
anais priespaudos laikais būdavo.

Aplankiau didesnius miestus ir miestelius. 
Domėjausi žymesnėmis vietomis. Baltijos juro
je nardžiau-plaukiojau. Rodos apsvaigęs gimti
nės laukuose klaidžiojau. Matydamas savą ka
riuomenę, , saviškius viršininkais — verkiau. 
Taip man kaž kas širdį gėlė, taip smagu buvo!

Savo gimtavietėje viską juolabiau tėmijau. 
Atlankiau ta mokyklą, kur anais laikais prievar
ta svetimos kalbos mokė. Ėjau į bažnyčią, ku
rioje jaunose dienose ant kelių klūpodamas pas 
augščiausią prašiau laimės sau ir visai musų 
giminei. Vaikščiojau tais dirvonais, kuriuos sa
vo basomis kojomis esu išvaikščiojęs, numy
nęs. Liūdėdamas lankiau kapus, kur, mano gi
minės ir buvusieji draugai amžinai ilsisi. Blogų 
ir gerų įspūdžių įsigijau. Pastebėjau, kas jau 
išnykę, kas naujo. Kožnas anų laikų medelis, 
kožnas kad ir mažas takelis man praeitį primi
nė, romantigas ir liūdnas pasakas pasakojo...

Buvau lengvaširdis. Tūkstantinėmis savo 
brolius ir seseris apdovanojau, šimtines gimi
nėms ir savo buvusiems draugams daviau. Vai-: 
dininkams pirkau gėrimus ir su jais susidrau
gauti norėjau. Kalbėjau su visais atvira širdi
mi, dideliu užsidegimu apie tėvynės meilę, apie 
tai, kaip svetur gyvendamas žmogus savo kraš
to pasiilgsta. Pasakojau apie tai, ką svetur 
gyvendamas patyriau. Rodžiau pavyzdžius, kaip 
musū žmonės galėtų geriau gyventi.

Visi jie su manim prielankiai kalbėjo. Bet 
man negirdint sakė: „Merikontas eina... Dolerių 
maišus dalina...”

Tai nugirdus, mane tiesiog dilgino...
Bet, atleiskit — aš žadėjau jums apie tą 

nuotikį papasakoti.
Taigi, kuris mus nežinome Joninių Lietu

voje!? Ta šventė įvyksta gražiausiu metų lai
ku — birželio mėnesy, kai nušienautose pievo
se padžiūvęs šienas kvepia, kai užkimusiu balsu 
gegutė liūdnai kukuoja, kai vakarais krūmy
nuose lakštingalas nenuilstančiai čiulba, . kai 
visoje Lietuvoje, it kokiame rojuje, kvapsninga, 
gražu, smagu, malonu...

Nepasakosiu aš čia apie taip vadinamas 
„pagoniškas Jonines”, kuomet jaunimas laukuo
se laužus degydavo ir.žmonės į girias laimingo
jo paparčio žiedo ieškoti eidavo, ar kai raga
nos ant šluotų padangiuose jodinėdavo... Ne. Aš 
apie tuos dalykus tik girdėjau, bet jų niekad 
savo akimis nemačiau... Pasakosiu tik apie pa
prastus šv. Jono atlaidus, kada tas įvykis nuti
ko. ’

Tos dienos rytas buvo gražus. Saulė švie
tė. Vėjelis pamažėl dvelkė ir it kodylu džiūvan
čio šieno kvapsniu laukus, miškus, kaimus ir 
suskurusias bakūžes pripildė...

Apsirengęs, leidausi į bažnytkiemį.
Einant, keliai ir takeliai buvo pilni žmonių. 

Būriai margaspalviai apsirengusių, rūtomis ir 
kitokiomis gėlėmis apsikaišiusių mergaičių ir 
šventadieniškai pasirėdžiusių vaikinų, šneku- 
čuodami, link miestelio traukė. Važiavo daug 
vežimų: bričkos, pakintytos vos nulaikomais 
žirgais ir. paprasti vežimėliai, kuriuos vos pasi-

tėsi išdidžiai ir vos pavažiuojančius kuinininkus 
išvertę krutinės lenkė. Juos lydėjo debesėliai 
dulkių, kurios einantiems veidus ir šventadie
nius r ubus apipylė. Vienas-kitas ponelis ar vie
na-kita panelė dviratį mynė bei galvas augštyn 
užrietę ton pat linkmėn važiavo. Oras tartum 
simfoninis orkestros įvairiais balsais skambėjo. 
Ten, augštai iškilęs vyturėlis savo giesmelę trau
kė, kitur piemenėlis ragutį birbino. Vabalai 
dūzgė. Toli-toli važiuojančio ar jojančio į at
laidus žirgas žvengė. To vyturėlio, to ragelio 
ir to žvengiančio žirgo balsų atgarsiai per ma
žus kalnelius-kloneiius atsiskambėjo ir nuskri- 
dę į girią *miliardinėmis atgarsių dalelėmis iš
tryškę nyko...

Iškėlęs galvą, gerdamas pilna krutinę tė
viškės malonų orą, dairiausi, žiūrinėjau ir visa 
tam, kas apylinkėje dedasi klausiausi.

Pasiekiau miestelį.
Čia didelis judėjimas. Didelė gyvybės kam

šatis. Rinka pilna žmonių. Pilna jų ir visose 
gatvelėse bei pas gyventojus. Kožna, kad ir ma
žiausia, prašvaistėlė žmonėmis gužą. Visur va
žiuoja, eina, juda, kalba, klykia, arkliai žven
gia. Per rinką, kai kada, karieta pralekia. Ve
žikas išdidžiai botagu pliaukši, riestasprandžiai 
arkliai prunkščia, žmonės į šalis skirstosi... 
Netoli bažnyčios kelios eilės išstatytų palapinių. 
Tai galenterninkai, kurie šiandien daug pelno 
padaryti tikisi. Visai arti bažnyčios vartų il
ga eilė įvairias, pakeltais balsais besimeldžian
čių išmaldų-elgėtų... O pro visa tai bažnyčios 
baltas bokštas stybso ir didelių iškilmių šian
dien laukia...

Vos spėjus visa tai akimis užmesti — var
pas sugaudė. Oras liudnu balsu suvirpo. Iš vi
sų kampų, gatvių-gatvelių žmonių minia linkui 
bažnyčios traukė-si ūbavo. Užsikimšo žmonė
mis bažnyčia, jos durys, šventorius...

Aš sustojau šventoriuje, po kaštonu.
Stovint, pirmiausia išgirdau vargonais gro

jant, paskui pasigirdo minios giedojimas. Ba- 
rabanan, be pakovos, pradėjo mušti. Už valan
dėlės iš bažnyčios pasipylė ilga procesija. Pir
miausia iškilminga eisena buvo nešamos su 
šventųjų paveikslais įvairiaspalvės vėliavos. 
Paskui jas sekė ilga eilė altorėlių. Vėliavos dau
giausia nešė merginos, viena kurių įsikibusi lai
kėsi už ilgo vėliavos koto, o kitos aštuonios gra
žioje formacijoje už ilgų šilkinių kaspynų, pri
rištų į nešamą vėliavą, laikėsi. Vėliavas ir al
torėlius sekė vyrais nešamas viduje žvakelėmis 
degančios dvi eilės liktarnų. šias sekė dvi ei
lės vaikiukų, nešančių degančias žvakes, o ketu
ri berniukai, be jokios sutartinės, varpeliais ti- 
leno. Vidury berniukų, poromis, atbulos ėjo 
šešios mergaitės nešinos ragažėlėmis gėlių, ku
rias kunigui prieš akis barstė ir jomis takelį 
nuklojo. Paskui šią visą procesiją, po baldaki
mu, iki galvos iškeltą mistranciją laikydamas, 
lėtai, bet išdidžiai, ėjo kunigas, paskui kurį di
delė minia žmonių sekė. Einantieji žmonės 
grūdosi, alkūnėmis vieni kitiems į šonus varstė 
ir, nesutartinai, šventą giesmę giedojo...

Varpų skambinimas, barabanan mušimas, 
mažų varpelių tilenimas, žmonių nesutartina 
giesmė, visa ta eilė vėliavų, altorėlių, degančių 
žvakių, baltuose rūbuose pasirengusių vyrų, 
merginų ir vaikų, kurie visi šventai savo parei
gas atlikinėjo — darė neužmirštiną, primityviš
kumu atsiduodantį įspūdį. Klausant visa to ir 
žiūrint į visa tai, man vis galvojusi: „Palaimin
ti tie, kurie nežino, ką daro...”

Tuo taipu, kai prie bažnyčios ėjo didelis 
judėjimas, piet-vakarių regraty kilo dideli-juo- 
di debesys. Dideliais verpetais jie vienas kitą 
lenkė, mėlyną dangų dengė ir vis paskubomis 
artinosi.

Vos spėjus bažnytinėms apeigoms pasibaig
ti — virš bažnyčios sudundėjo ir per visą mies
telį nutarškėjo didelis griaustinio treksmas. 
Pradėjo smarkiai žaibuoti. Netrukus papliupo 
lietus. Stambus lašai puolė ir, atsimušdami į 
žemę, bažnyčios ar namų sienas taškėsi.

Lijo, žaibavo, perkūnas daužėsi. Gatvėmis 
ir gatvelėmis kunkuliavo lietaus upeliai. Visa 
žemė pasriuvo vandeniu ir purvu, žmonės, išė
ję iš bažnyčios, susigrūdo krautuvėlėse, žmonių 
gyvenimuose, kiti, neturėdami vietos kur pasis
lėpti, po vežimais lindo ar prie galentemininkų 
palapinių glaudėsi.

Audra tęsėsi ištisą valandą.
Nors perkūnas daugiau jau nesidaužė, bet 

vis dar smarkokai lijo. Daugelis važiuotų žmo
nių ir per lietų namo skubėjo. Jie smarkiai plie
kė arkliams botagais, kad tik greičiau namus 
pasiekti. Smarkiai vežimų ratai sukosi, o dar 
smarkiau iš po jų purvas tiško. Miestelis tuštė
jo. Tik vienur-kitur aludėje ar pas pažįstamą 
miestietį susėdusių giminių ar pažįstamų būre
liai alų gėrė, atsivežtus surius, kumpius ir deš
ras valgė. Gėrė, valgė ir apįe nepavykusius at
laidus, laukuose lyjamą šieną ir dirbamus dar
bus kalbėjo.

(Užbaiga bus)
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-------- o--------
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas 

siunčia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudingiems 
tikslams paremti, šiemet kreipiame ypatingą SLA. 
kuopų ir narių domę į sekančius paramos reikalingus 
reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo landas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų. SLA. kuopos prašo
mos neužmiršti šito svarbaus reikalo.

2. SLA. Našlių ir Našlaičių Fondas — pinigai 
labai reikalingi, kad galėjus nors dalinai sušelpti vi
sus atsišaukusius SLA. narius ir jų šeimynas, nelai
mės ištiktus, šitas Fondas yra labai svarbus musų 
organizacijos gyvenime.

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. nariams ir jų vaikams, augštesnius 
mokslus einantiems. Todėl reikalinga aukų ir šitam 
Fondui.

SLA. 38-tas Seimas priims, kaip visuomet SLA. 
kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas įvairiems 
švietimo ir labdarybės tikslams kaip Amerikoje, taip 
ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos ten, 
kotojai nurodys. SLA. Pildomoji

-------- o--------

kur au- 
Taryba.

SEIMO RENGĖJŲ PRANEŠIMAS.
Visi SLA. 38-to Seimo posėdžiai bus 

Hotel Fort Shelby, Lafayette & First Streets, Det
roit, Mich. Yra tai labai patogi vieta kaip Seimui 
taip ir delegatams.

Delegatams, kurie tame hotely norės apsigyventi, 
už kambarį del vienos ypatos reikės mokėti $1.50 ir 
augščiau, už „double” kambarį — $2.50 ir augščiau 
per parą. Kambariai visi labai tinkami ir švarus. 
Taipgi yra ir kiti patogumai del delegatų ir svečių. 

-------- o--------

laikomi

SLA. 38-TO SEIMO PARENGIMŲ PROGRAMAS 
Ruošia SLA. 38-to Seimo Rengimo Komisija, 

Detroit, Mich.
Birželio 24 d. — sekmadieny įvyks seiminis pik

nikas Birutės Darže, 11 mylių kelias prie John R. 
Road. Prasidės 1-mą valandą po pietų. Bus gera mu
zika, šalto alaus, skaniu užkandžių ir. reikšmingas 
programas. Kalbės adv. F. J. Bagočius ir kiti žymus 
kalbėtojai svečiai. Turėsite progos susipažinti su Sei
mo delegatais ir svečiais atvykusiais iš kitų kolonijų. 
Kurie neturite savų automobilių, galėsite nuvažiuoti 
specialiais busais, kurie stovės prie Hotel Fort Shelby, 
kampas Lafayette ir Cardoni gatvių ir West Minister 
Street kaip 2-ra vai. po pietų. Į daržą įžanga tik 25c. 
asmeniui.

Birželio 25 d. — pirmadieny malonėkit atsilanky
ti į Hotel Fort Shelby, bus tam tikras susipažinimo 
vakaras. Bus prakalbos ir galėsime išsigerti šalto 
alaus ir pasišnekučiuoti. Įžanga visiems nemokamai.

Birželio 26 d. — antradieny SLA. Šeiminis Kon
certas. Dalyvaus geriausios vietinės lietuvių meno 
spėkos, kaip Detroito Lietuvių Dailės Choras, geriau
si solistai, smuikininkai ir šokėjos. Prie to dainuos 
Amerikos lietuviams žinoma žymi dainininkė ponia 
Zosė Vitaitfenė iš New Yorko. Taipgi dainuos ir p-lė 
Rožė Lukoševičiutė iš Youngstown, Ohio. Po koncer
tui bus šokiai prie gero orkestro. Koncertas įvyks Fi
nų Svetainėje, kamp. 14-tos ir McGraw gatvių. Pra
džia 7-tą valandą vakare. Įžanga 35c. asmeniui.

Birželio 27 d. — trečiadieny išvažiavimas laivu 
— „Moonlight” piknikas. Laivas išplauks 8:30 vai. 
vakare nuo Woodward Ave. ir plauks iki Sugar Island. 
Tenai tūlą laiką sustos ir galėsime išlipę ant gražios 
s" los pasivaikščioti tyram ore ir vėl galėsime links
mai grįžti į Detroitą. Bus gera muzika šbkiams. Ti- 
kieto kaina 75c.

Birželio 28 d. — ketvirtadieny įvyks Šeiminis 
Bankietas Hotel Fort Shelby. Prasidės 7-ta vai. vaka- — *■
re, o vakarienė bus lygiai 8-tą vai. vakare. Bus teikia
ma skani vištienos vakarienė ir. gero alaus. Bus ge
ras patarnavimas, kurį suteiks Hotel Fort Shelby pa
tarnautojai. Bus linksmų dainų ir pasikalbėjimų. Bus 
pakviesti žymiausi SLA. veikėjai pakalbėti apie 
SLA. ir šį Seimą. Prašomi nusipirkti tikietus išanksto 
pas Seimo Rengimo Komisijos narius. Tikieto kaina 
$1.75. Kviečiame visus atsilankyti.

Jei kas norėtų daugiau informacijų apie busiantį 
SLA. Seimą — kreipkitės prie SLA. Seimo Rengimo 
Komisijos 
rašų:

Sekr., 
Mich.;

Iždin., 
roit, Mich.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA:
M. L. Balčiūnas, pirm., J. P. Vaitkus, vice-pirm., 
F. Budvidienė, sekr., C. Stepanauckas, iždin.

valdybos, bile kuriuo žemiau paduotu ant-

F. Budvidienė, 4094 — 9-th St, Ecorse,

C. Stepanauckas, 9503 Cardoni Avė., Det-

SLA. 38-TO SEIMO DELEGA
TŲ VAŽIAVIMO I SEIMĄ 

REIKALU.
Beabejonės kiekvienam SLA. 

38-to Seimo delegatui yra svar
bus klausimas kaip galima pi
giausiai ir parankiausiai nuvyk
ti į Seimą. Atsiklausėm gele
žinkelių kompanijų tuo reikalu 
ir gavome iš The New York 
Central geležinkelio kompanijos 
žemiau telpantį oficialų paaiš
kinimą. Paaiškinimas remiamas 
kelione tarpe New Yorko ir Det
roito, kuris pilnai atatinka New 
Yorko ir apylinkės delegatams. 
Kitų apylinkių delegatai pilnas 
informacijas kaslink kainų ir 
traukinių tvarkraščio gali gauti 
minėto geležinkelio stotyse. Su
prantamas dalykas, kurie arčiau 
Detroito gyvena, tiems mažiau 
reikės mokėti už bilietus.

Iš New Yorko į Detroitą iš
eina trys greiti vakariniai trau
kiniai kasdien, būtent: trauki
nys vardu „The Wolverine” iš
eina iš New 5:45 vai. po pietų 
ii- nueina į Detroitą 7:45 vai. 
sekamą rytą. Traukinys „The 
Detrioter” išeina iš New Yor
ko 6:30 vai. vakare ir nueina i » 

Detroitą 8:45 vai. sekamą rytą. 
Traukinys „The „Iroquois” iš
eina iš New Yorko 10:30 vai. 
vakare ir nueina į Detroitą 
12:30 vai. sekamą dieną. Šis 
traukinių tvarkraštis paremtas 
„Eastern Standard Time” lai
ku, kas reiškia viena valanda 
vėliau, negu daugelyje vietų į- 
vestas dienos šviesos taupymo 
laikas.

Reguliarė bilieto kaina iš 
New Yorko į Detroitą į vieną 
pusę yra $24.82, arba $49.64 į 
abi pusi. Tačiau galima gauti 
nupigintą bilietą 30 dienų laikui 
už $37.25 į abi pusi. Šiuo bilietu 
galima važiuoti į Detroitą ir 
grįžti atgal tik antradieniais ir 
šeštadieniais bile traukiniu, ku
ris turi paprastąją klasę. Prie 
šio bilieto galima dasipirkti 
pullman’ą ir tuomet šituo bilie
tu galima važiuoti ir tokiais 
traukiniais, kurie neturi pap
rastosios klasės.

Norintiems po Seimui ar 
pirm Seimo ta pačia proga ap
lankyti Chicagos Pasaulinę Pa
rodą, galima gauti 15 dienų 
laikui bilietą už $27.25 į abi 
pusi tarpe Chicagos ir New 
Yorko su teise sustoti pakeliui 
Detroite ir Niagara Falls, šitas 
bilietas sugrįžimui bus geras 
tik tokiu atveju, jei tos pačios 
geležinkelio kompanijos stotyje 
Chicago j e bus antspauduotas— 
įteisintas. Norintieji šituo bi
lietu nuvykti į Chicagą pirm 
Seimo, turi važiuoti į Chicagą 
pirma ir grįždami galės sustoti 
Detroite. Kurie po Seimui no
rėtų vykti į Chicagos Parodą, 
tai pirma turi sustoti Detroite. 
Šitie bilietai negeri sugrįžimui 
tik iš Detroito — su jais būti
nai reikia pasiekti Chicagą ir 
tik iš Chicagos galima sugrįžti 
atgal į New Yorką. šitais bilie 
tais galima važiuoti tik tais 
traukiniais, kurie turi papras
tąją klasę, nes prie šitų bilietų 
negalima dasipirkti pullman’ą. 
Iš pradžioje šio pranešimo su
minėtų trijų greitųjų traukinių 
į Detroitą tik vienas „The 
Wolverine” traukinys, kuris iš
eina iš New Yorko 5:45 vai. po 
pietų, turi paprastąją klasę 
(coaches). Tačiau dienos metu 
yra daugiau traukinių į Detro
itą iš New Yorko ir kitų mies
tų, kurie turi paprastąją klasę. 

' Miegamojo pullman’o kainos 
iš New Yorko į Detroitą yra se
kamos: žemutinė lova $6.38 į 
vieną pusę; viršutinė lova $5.10 
į vieną pusę.

i Tokias kelionės sąlygas i Det
roitą ir į Chicagos Pasaulinę 
Parodą pranešė The New York 
Central geležinkelis. Beabejonės 
tokias pačias sąlygas teikia ir 
kiti geležinkeliai, nes paprastai

visi geležinkeliai vienodas są
lygas nustato tokioms kelio
nėms. Autobusų kompanijų są
lygos įvairuoja ir todėl geriau
siai vietoje susižinoti su auto
busų kompanijomis.

Susivienijimas Lietuviu Amerikoje
kitas

trans- 
laku-

S.L.A. APSKRIČIU 
DARBUOTĖ

PRANEŠIMAS SLA. 6-to 
APSKRIČIO KUOPOMS.

SLA. 6-to apskričio suvažia
vimas įvyksta nedėlioj, birželio 
17 d., 1 valandą popiet, Chica
gos Lietuvių Auditorijoj, 3131 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Visi kuopų išrinkti atstovai 
malonėkite susirinkti skirtu 
laiku atsiveždami naudingų su
manymų SLA., kuopų bei 6-to 
apskričio labui.

Taipgi malonėkite Chicagos ir 
apylinkės kuopų sekretoriai pri
duoti SLA. 6-to apskričio sek
retoriui išrinktų delegatų į sei
mą vaidus ir antrašus, kad bu
tų galima laiku prirengti piges
nį ir patogesnį delegatų nuva- 
žiavima i seimą. *■ > *■

Antanas Zalatorius, pirm., 
Justas čiliauskas, sekr., 

2404 W. 46-th Place, 
Chicago, Hl.

tai ne-

kad S. 
gyvas 

matosi nariuose 
Visi nariai rimtai

saldainių ir šaltakošės. 
. šiame susirinkime A. Kaus
kas rezignavo iš delegato parei
gų. Rezignacija priimta. Prie
žastis rezignavimo — aplinky
bės. Jo vieton išrinkta 
delegatas, p. Jankauskas.

Komisija raportuoja iš 
atlantinio skridimo, buk
nas Janušauskas rezignavo, o 
naujas lakūnas F. Vaitkus ’ne
atlėks į Grand Rapids, 
buvo nieko nė tariama.

Smagu yra parašyti, 
L. A. 60 kp. prasidėjo 
veikimas ir 
santaika,
svarsto kaip kuopos, taip ir vi
sos organizacijos reikalus. To-|, 
del numatoma, kai tik laikai pa
gerės, ši kuopa ir vėl išaugs į 
tokią tvirtą, kokia ji pirmiau 
buvo.

Sekantis SLA. 60 kp. susi
rinkimas įvyks 6 d. liepos, pa
prastu laiku ir paprastoj vietoj, 
šiame susirinkime delegatai 
išduos savo raportus iš SLA. 38 
Seimo. Taigi visų SLA. 60 kp. 
narių pareiga į minimą susirin
kimą atsilankyti ir išgirsti de
legatų raportus.

J. Lapinskas, 
SLA. 60 kp. koresp.

CLEVELAND, OHIO.
SLA. 14 Kp. Linkėjimai 

Seimui.

; S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

ARLINGTON, MASS.
SLA. 175 Kuopa Rengia 

Didelį Pikniką.
Nors musų SLA. 175 kp. 

ra skaitlinga nariais, bet 
nariai yra labai draugiški ir 
svetingi. Kadangi kito$ kuopos 
dažnai mus pakviesdavo į įvai
rius parengimus, tai ir mes 
jiems norime atsidėkoti ir juos 
maloniai priimti ir pamylėti 
musų parengime — piknike, ku
ris įvyks liepos 8 d., Lietuvių 
Tautiško Namo Parke, Montel
lo, Mass.

Prašome visų gerbiamų SLA. 
kuopų minėtą dieną nedaryti 
jokių parengimų ir visi atva
žiuokite į musų pikniką. Visus 
užtikriname, jog busite malo
niai priimti ir musų kuopos tin
kamai pamylėti ir pavaišinti. 
Bus visokių margumynų — nei 
vienas nobodumo neturėsite ir 
jo nejausite, širdingai visus 
kviečiame piknike dalyvauti.

M. Bagočienė*

nė- 
jos

ŠIA 14 kuopos susirinkime, 
laikytame 6 d. birželio, buvo iš
reikšta širdingi linkėjimai atei
nančiam SLA. Seimui ir kartu 
delegatams nuvykti laimingai į 
Seimą. Nutarta paskirti $10.00 
iš kuopos iždo Našlių ir Našlai
čių Fondui-

Taipgi padaryta tarimas, kad 
SLA. 14 kuopos delegatai steng
tųsi kviesti kitą SLA. Seimą į 
Clevelandą.

Buvo padarytas pareiškimas, 
kad reikale naujos SLA.. konsti
tucijos laikytųsi tų pataisymų, 
kuiie buvo pagaminti kuopos 
specialės komisijos ir priduoti 
SLA., Įstatymų Komisijai, tai 
yra, kad algos SLA- virši
ninkų nebūtų tokios augštos. 
kaip kad naujoj konstitucijoj 
yra pažymėta ir kai Pildomo
sios Tarybos nariai nebūtų il
giau, kaip du terminu is eilės.

SLA. 14 kp. Valdyba:
Pirm. Felix Baranauskas, 
Fin. sekr. Jonas G. Polterisį, 
Iždin. Jonas Jarus, 
Ptot. rast. Jonas Verbila.

GRAND RAPIDS, MICH* 
Iš SLA. 60 Kp-. Susirinkimo*

SLA. 60 kp. susirinkimas į- t 
vyko birželio 1 d., L. S. ir D. 
Sv. Susirinkimą atidarė pirm. 
A. Kauskas 8 vai. vakare. Per
šaukta kuopos valdyba. Skaity
ta protokolas, kuris priimtas 
vienbalsiai.

Organizatorė, F. Edkins, per 
statė tris naujus narius: 1 į 
suaugusių skyrių ir 2 į jau
nuolių skyrių; Vincas Bakanas 
jaunuolis i suaugusių skr., Ol
ga Giraitis ir Jennie Giraitis į 
jaunuolių skr. Matomai musų 
kp. gerb. organizatorė, j?onia 
Edkins, pradėjo veikti nuo jau
nuolių pirmiausia. Labai girti
nas darbas.

Toliaus sekė įvairių komisijų 
raportai. Veikiančioji komisija 
savo raporte pranešė, kad pa
rengimas, kuris įvyko 26 d. ge
gužės, pavykęs visais žvilgs
niais.

Veik. kom. taipgi pranešė, 
kad SLA. 60 kp. piknikas įvyks 
10 d. birželio River Park Pavi
lion. Vieta yra visiems lietu
viams gerai žinoma. Rengimo 
komisija kviečia visus vietos 
lietuvius į augščiau minėtą (pik
niką, kuris bus vienas iš di
džiausių ir kuriame orkestras 
griežš 
niškus ir lietuviškus ir bus vi
sokių

visokius šokius ameriko-

gėrimų ir užkandžių,

Kai lankysites Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje Seime, Det- 
roit’e, suplanuokite savo kelionę 
pratęsti ir į PASAULINĘ PA
RODĄ CHICAGOJE.

Kelionė į abu galu į Chicagą 
geruose, moderniniuose vagonuo
se ir užtikrintu kelionės patogu
mu KAINUOJA TIK $27.25. Ti- 
kietai geri 15 dienų, duodant 
ganėtinai laiko sustoti Detroit’e 
ir dalyvauti Seime.

Toje pat kelionėje taipgi gali-

te sustok Niagara Falls, kuris 
tai vandenpuolis yra žinomas 
kaipo didžiausias nuostabumo 
vaizdas Amerikoje. Arba aplei
džiant Chicagą ir važiuojant taip 
vadinamu traukiniu Exposition 
Flyer, Michigan Central-New 
York Central Linija, jus galite 
pamatyti Niagara Falls visai ne
išlipus iš traukinio. Šitas puikus 
traukinys važiuoja pro Niagara 
Falls ir sustoja Falls View sto
ty, duodamas progą keleiviams 
vandenpuolį pilnai pamatyti.

NEW YORK CENTRAL
Del smulkesnių informacijų kreipkitės pas generalio menadž’e- 

riaus pagelbininką, A. L. Miller, kambarys 1216, 466 Lexington
Avenue, New York. Telefonas Murray Hill 2-8000, Ext. 3478.

rius gauti gerai sekasi. Galima 
taipgi pasakyti ir tai, kad kas 
supranta šios dienos padėti, tas 
supranta ir rytojų — žino, kad 
rytojus yra užtikrintas, kuomet 
tūlas priklauso prie didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

P. P. Si manauskas, 
SLA. 341 kp. pirm.

GRAND RAPIDS, MICH. 
Iš SLA.- 42 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 42 kp. susirinkimas į- 
vyko 3 d., birželio, Šv. Jurgio 
draugijos salėj. Susirinkimą ati 
darė ir vedė pirmininkas p. P. 
Medelinskas. Atlikus kitus rei
kalus, viena narė kreipėsi į Į 
kuopą del gavimo paskolos iš 
SLA. Centro užsimokėjimui mo
kesčių. Vienas narys kreipėsi į 
kuopą del gavimo pašelpos iš 
SLA. Našlių ir Našlaičių Fon
do. Buvo jam pripažinta pašel- 
pos reikalingumas.

Parengimo komisija išdavė 
raportą. Parengimas pikniko 
atidėtas. Nutarta surengti pa
rengimą salėj. Palikta komisi
jai nuskirt dieną.. Buvo kalba
ma apie SLA. Seimą. Delegatai 
-ir kai kurie iš narių išreiškė 
pageidavimus, kas turėtų but 
veikiama Seime. Išreikšta geri 
linkėjimai delegatams.

E.\ Greičaitis.

tė pakalbėti šio apskričio orga
nizatorių A- Birietą iš Man
chester, kuris matydamas, kad- 
publika yra įsijudious tarp sa
vęs kalbėtis, ir šiaip linksmin
tis, tad trumpai tik kelis žo
džius pratarė..

Nepaisant to, kad buvo daug 
piknikų apylinkėse kolonijose, 
šis išvažiavimas vidutiniai pa
vyko, žiūrint iš finansiško at-- 
žvilgo; pinigų įėjo apie $400.00, 
tai išmokėjus išlaidas, dar liks 
apskričiui ir pelno.

.L Marčiulionis.

Kuopn Susirinkimai
Nanticoke; Pa. SLA. 12 kuopos 

pusmetinis susirinkimas įvyks 24 d. 
birželio, 1:30 vai. popiet, Juliaus 
Da n Ulevičiaus svetainėj. Visi drau
gai malonėkite pribūti, nes tai yra 
pusmetinis susirinkimas ir turime 
daug dalykų apsvarstymui. Taipgi 
nepamirškite atsivesti savo draugus 
prirašyti prie SLA 12 kuopos.

Pr. Augustaitis — sekr.

Plymouth^ Pa. SLA. 246 kuopos - 
pusmetinis susirinkimas įvyks liepos - 
8 d., 2 valandą popiet, paprastoj sve
tainėj. Malonėkite visi nariai 
rėš atsilankyti; nes tai yra 
tinis susirinkimas ir turi 
reikalų aptarimui. Ateidami 
kite savo draugus prirašyti 
L. A. 246 > kuopos.

K. Gaidžiunas -

ir na- 
pusme- 
svarbių

prie Si

MC. NAUGHTON, AVIS. 
Iš SLA. 341 Kp. Darbuotes;
Tai yra tolima. Wisconsin 

valstijos šiaurinė dalis, kuri su
sideda, daugiausia, iš lietuvių 
ūkininkų. Galima sakyti, visi 
pasiturinčiai gyvena* Šiuo.' tar
pu, tačiau, visi ūkininkai febai 
susirūpinę del didelių karščių, 
kuriems užėjus gali išdžiūti ja
vai ir šienas*. Šiaip turime labai 
gerą klimatą ir daug; didelių 
žuvingų ežerų.. Vasaromis čia 
privažiuoja daugybės, svečių iš 
įvairių valstijų atostogas tyra
me ore praleisti*

Turim ir, SLA* 341 kuopą, 
kuri jau aštuntus metus gyvuo
ja. Kuopos nariai, daugiausia, 
susideda iš. ūkininkų ir tūgnie- 
rių. Negalime pasididžiuoti, 
kad visi lietuviai sutikime su
gyventų. Ne. „Kaip danguj, 
taip ir ant žemės”, čia., vieny
bės irgi stoka musų viengenčių 
tarpe. Musų kuopa gegužės 20 
dieną buvo surengusi pikniką, 
bet svečių atsilankė gal tik 
apie 10. Iš to jau matosi, kad 
lietuviai savųjų nenori paremti 
nė draugiškai, nė medžiagiškai. 
Iš dalies -svečius ir negalima 
kaltinti; čia gal bus apsileidi
mas parengimo komisijos, kuri 
svečių {’parengimą gražiau pa
kviesti. nepasistengė. ■ ‘ I >

Nors ir sunkus laikai, bet vie- 
, nu dalyku tai galima pasidi

džiuoti — tai musų kuopos ga- 
. bia organizatore, ponia Juod- 
i snukiene, kuri per visai trum- 
. pą laiką į kuopą tris naujus na- 
. rius prirašė. Pasirodo, kad jai, 
, sugrįžus iš Lietuvos, naujus na-

E. WHITE PLAINS, N. Y.
SLA. 309 Kp. Remia Antrą 

Skridimą.
SLA. 309 kp,. savo susirinki

me, laikytame gegužės 5' dieną, 
nutarė surengti balių antrojo 
skridimo paramai. Balins įvy
ko gegužės 26 d. p-no. S. Daili- 
dėno svetainėje, 175j Lincoln 
Avė., E., White Plains, N. Y. 
Svetainę, p-as Dailidėnas kuo
pai davė veltui, kadi tik kodau- 
giau minimam 
padarius*.

Balius buvo 
oras: pasitaikė 
labai lijo, bet 
ko. pilna svetainė, 
sužinoti, tai antram skridimui į nia bus brangiai įvertinta.

Šie as many s gyveną Amerikoje
yra ieškorof:

Grisius Povilas. Gyvenąs GTiteago-
je.

Januškas Petras. Gyvenąs Chica
go j e.

KavalAanskas Antanas arba- Kos
tas. Amerikoje vadinosi C st Kow- 
hal.' Kadaise gyveno Cliteagojė.

Kilęs iš Ma-
Ghičagoje.

Kretingos
Paines-

reikalui pelno

puikus. Nors 
gąna blogas —j 
Juonių <prisirin>

Kiek teka

gryno. pelno 13k> $11.55.
S. D>

ANSONIA, CONN.

Pttėlfcauskas Jonas, 
žeikių- apskr. Gyvenąs

Rtiyjeika Jonas. Kilęs iš 
apskrr. Gyvenąs Chicag.'ojė 
dilt.-, Mieli.

V.i/inias Jonas. Kilęs 
vaisė., Šiaulių apskr. 1©21: 
(□iieagoje.

Budreika Juozas.
Augščiau išvardyti: asmenys yr»i 

■prašomi atsiliepti ir kiekvienas kas. 
i'ltą nors apie juos žiactų yra pra-. 
somas suteikti žnijių. Bent kokia

i tr

m.
Papilės 
gyveno.

LIETUVOS- KONSULATAS,, 
too East Bellevue Place. 

CHICAGO, ILLINOIS.

Birželio 3 d. čia buvo. SLA. 
Cbnn. vai st. 4-to apskričio išva
žiavimas.. Buvo pradėta bijoti, 
kad lietjas gali daug pakenkti 
išvažiayimui, nes apie 12 vai. 
pradėję oras atvėsti tr padangė 
apsitraukė, bet vėliaus oras bis- 
kį lyg prasišvietė ir publika pra 
dėjo rinktis.

Pirmiausia bosas atvažiavo iš 
Manchester, paskui iš Danbury, 
o vėliaus ir iš Bridgeport atva
žiavo 
vyko, 
likos, 
leido
susieiti su ‘savo senais pažįsta-

* \maisy
,. Buvo visokių žaislų, kuriuose 
atsižymėję asmenys gavo dova
nas. Taipgi buvo virvės trau
kimas; ansoniečiai per didelį 
vargą nutraukė danburiečius ir 
vėl pasiliko čampionais. Buvo 
garsinta, kad kalbės Dr. Vini- 
kas, SLA. Centro sekr., bet jam 
nepribuvus, SLA. 4-to apskr.

ŠVEDŲ 
AMERIKOS 

X LINIJA
Y B New Yorko u KLAIPĖDĄ

GREITA
__________S KELIONE
į LIETUVĄ per ŠVEDIJĄ

ir automobiliais daug at- 
Susidarė anie 500 pub- 

kuri linksmai laiką pra- 
ir daugelis turėjo progos

Didelė Ekskursija
Rengiama

Liet L. A. Sąj. Amerikoje 
Modemišku baltu motorlaiviu

„G R IP S H O L M”
Išplaukia iš New Yorko

Liepos-July 3,1934
Kiti išplaukimai

Drottningholm
Gripsholm
Kungsholm
Drottningholm RuTpiuč.
Kreipkitės į vietinį agentą, arba
SWEDISH AMERICAN LINE, 

ai State St., New York, N. Y.

Liepos
Liepos

Rugpiučio

17
25
18
25



Birželio 15, 1934.

pittsburgho lietuvių
AVIACIJOS DIENA.

Birželio 17 d., Bettis Field 
Airporte Įvyksta Pittsburgho 
lietuvių aviacijos diena, kurioje 
dalyvauja lakūnas Įeit. F. Vait
kus su Lituanica Antrąja. Pro
gramas aviacijos lauke prasi
dės nuo 1 vai. po pietų. Progra- 
me dalyvauja netik pats lakū
nas: F. Vaitkus su Lituanica 
Antrąja, bet ir kiti žymus lakū
nai. Bus p’akalbos ir muzika 
perduodama per garsiakalbius. 
Kalbės lakūnas F. Vaitkus, 
ALTASS Centro sekretorius ir 

kiti žymus lietuviai kalbėtojai, 
taipgi kalbės miesto majoras 
William N. McNair, Pittsburgh 
Sun-Telegraph „Glob Trater.” 
Louis L. Kaufman ir kiti žy
mus amerikonai kalbėtojai.

Birželio 16 d. lakūnas F. 
Vaitkus kalbės per radio 12:15 
vai. po pietų ir jo kalba bus 
perduodama per dvi didžiules 
Pittsburgho radio stotis: 
WCAE ir per WJAS. Tai vi
siems patartina, kas turi radio 
priimtuvus namuose, užsistatyti 
virš minėtas stotis
Įeit. Vaitkų kalbant ir tuomi 
pat kartu bus suteikta daugiau 

ir išgirsti ką

žinių apie busiančią Aviacijos 
Dieną.

Įžanga i aviacijos lauką tik 
25 centai ypatai. šeštadienio va 
kare, birž. 16 d., yra rengiamas 
bankietas Mayfair viešbuty 
priėmimui lakūno. Minėtą ban- 
kietą rengia bendromis spėko
mis Pittsburgho lietuvių jau
nuolių organizacijos, Įžanga 
ypatai $1.25, tikietus reikia įsi
gyti išanksto.

Gatvekariais galima nuvažiuo 
ti iš Pittsburgho į aviacijos lau- 

paimant No. 56 gatvekarį,
kuri galima gauti kas 20 minu- 
tų. S. Bakanas,

S. L A. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
PARENGIMAI

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 275 
kuopos beisbolo jauktas rengia 
smagų pikniką sekmadieny, birže
lio 17 d., Greenwood Parke (Zoo 
Park). Piknikas prasidės 2 vai. po 
pietų. Bus skanių užkandžių ir 
gėrimų — 6% alaus. Nuo 7:30 vai. 
vakare gros garsusis Vagabonds 
orkestras, taipgi turėsime gerą mu
ziką ir dienos laiku. Širdingai kvie
čiame visus vietos ir apylinkės S. 
L. A. narius ir visus lietuvius at
silankyti ir smagiai laiką praleis

ti, kartu paremsime jaunuolių vei
kimą. Visus širdingai užkviečiam— 
Rengimo Komitetas.

—o—
SLA. 12-TAS APSKRITYS rengia 

didelį pikniką sekmadieny, birželio 
17 d., prie Mitchell Lake. Reikia 
važiuoti į Weaver, Ill., bus ženk
lai prie kelio kur reikia suktis. 
Piknikas prasidės 10 vaL ryte. 
Nuoširdžiai kviečiame visus vietos 
ir apylinkes lietuvius ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Bus gera muzika šokiams, 
taipgi bus šalto alučio ir užkan
džių. Visas pelnas eis parėmimui 
delegatų kelionės į SLA. 38-tą 
Seimą.

NEW KENSINGTON, PA. _ S. L. 
A. 192 kuopa rengia linksmą pik
niką sekmadieny, liepos 1 d., 
Frank Vedro ūkyje, Creighton, 

Pa. Labai patogi vieta, nereik bi
joti nei saulės, nei lietaus, nes šo
kiams vieta su stogu. Kviečiame 
visus apylinkės lietuvius atsilan
kyti, bus geras orkestras, kuris 
gros visokius šokius ir lietuviškas 
polkas. Iš New Kensingtono tro- 
kai vež veltui norinčius važiuoti į 
pikniką. Pirmas trokas išeis 1 vai. 
po pietų nuo Ukrainų salės ir sus
tos prie gatvekario stoties. Antras 
trokas išeis 3 vai. po pietų. Va
žiuojant automobiliais važiuokite 
Freeport Road iki Creighton sto
ties ir sukitės po kairei, o paskiau 
vis laikykitės po dešinei iki pik
niko vietos. Visus širdingai už- 
kviečia — Komitetas.

—o—

NORWOOD, MASS. — SLA. 131 
kuopa rengia pirmą šio sezono 
pikniką sekmadieny, birželio 24 d., 

buvusiame Aliuko ūkyje, prie Wil
son gatvės, New Pond. Bus gera 
muzika, gros lietuviškus ir ame
rikoniškus šokius, bus skanių už
kandžių ir gėrimų, bus žaislų ir 
visi galėsite dideliam ežere valti
mis pasiirstyti ir išsimaudyti. Šir
dingai kviečiame visus vietos ir 
apylinkės lietuvius skaitlingai at
silankyti. — Rengimo Komisija.

—o—

ARLINGTON, MASS. — SLA. 175 
kuopa rengia didelį metinį pikniką, 
kuris įvyks liepos 8 d., Liet. Taut. 
Namo Parke, Montello, Mass. Bus 
įdomus linksmas programas ir 
daug visokio linksmumo. Bus geri 
muzikantai, kurie vasarinėje salėje 
tarp didelių pušių visus linksmins. 
Kviečiame visus šiame piknike da
lyvauti ir linksmai įspūdingai lai
ką praleisti. — Rengėjai.

SLA. Kuopų Įnešimai 
Seimui

Sulig SLA. konstitucijos, skyriaus XVIII, paragrafo 2, Įsta
tų Komisija, išrinkta 37-tam Seime, Pittsburgh, Pa., šiuomi tei
kia gerbiamiems SLA. nariams šios komisijos sutvarkytas kuo
pų ir narių įnešimus, pasiūlymus ir pataisymus liečiančius da
bartinę konstituciją.

Su pagarba,
Pius W. Birštonas,
Fortūnatas J. Bagočius, 
Jonas Bagdžiunas-Borden.

-------- :o:---------
Pijus Grigaitis, 36-tos kuopos narys, Chicago, Iii., įneša:

I. SLA. čarterio pataisymai:
Straipsnis 2.

Šio Susivienijimo tikslas yra auklėti brolybės dva
sią ir vykinti labdarybės ir žmoniškumo principus; teik
ti materialinę pašelpą ir pagelbą sergantiems, pavargu- 
siems ir pasenusiems nariams, o taipgi savo mirusiųjų 
narių našlėms ir 'našlaičiams; tobulinti narius doros ir 
proto atžvilgiais ir gerinti jų visuomeninę ir ekonomi
nę būklę; skleisti šviesą tarpe lietuvių, leidžiant ir pla
tinant mokslo raštus, rengiant paskaitas, steigiant mo
kyklas, teikiant stipendijas savo nariams moksleiviams 
ir jų vaikams ir kitokiais tinkamais budais; steigti ir 
užlaikyti pomirtinį fondą pomirtinėms mokėti mirusių 
narni pašelpgaviams, pašelpos ligoje fondą savo nariams 
šelpti ligoje, lėšų fondą administracijos išlaidoms apmo
kėti, o taipgi kitokius fondus, kurie butų reikalingi šio 
susivienijimo tikslams vykinti.

Straipsnis 3.
Šio susivienijimo vyriausia raštinė turi būti Penn- 

sylvanijos valstijoje, tokiame mieste, kurį vyriausioji 
Pildomoji Taryba laikas nuo laiko pasirinktų.

Straipsnis 6.
šio susivienijimo reikalus vesti pavedama septy

niems viršininkams, kurie kartu sudaro vyriausiąją 
Pildomąją Tarybą ir yra renkami tokiu budu, kaip nu
stato SLA. Įstatai, o iki ateinančių rinkimų išrinktų 
viršininkų vardai ir adresai yra toki:

Straipsnis 7.
Šis susivienijimas yra Įsteigtas ne piniginiam pel

nui daryti ir neturi akcijų kapitalo. *
II. Prie SLA. konstitucijos taisymo:
Įnešu, kad SLA. 38-tas seimas svarstytų ir. priim

tų tąjį konstitucijos projektą, kuris buvo patiektas ir 
jau apsvarstytas Chicagos seime, išimant tik viršinin
kų priesaikos formula, kurios vietoje siulau palikti da
bartinę priesaiką.

Pastaba: Pabaigoje Skyriaus Vl-to dadėti sekan
čius paragrafus:

Sveikatos Komisija.
10. Sveikatos Komisijos privalumai yra sekanti:
a) Rūpintis Susivienijimo narių sveikatingumu ir 

jų amžiaus pailginimu.
b) Vesti organe sveikatos skyrių.
c) Prižiūrėti organą kad jame netilptų sveikatai 

kenksmingų bei apgavingų raštų ir skelbimų.
d) Rūpintis kad kuopos laikas nuo laiko rengtų 

paskaitas apie sveikatą ir hygieną.
e) Kooperuoti su daktaru kvotėju, teikiant jam 

patarimus ir padedant išspręsti keblesnius narių svei
katą liečiančius klausimus.

f) Gaminti moksliškus apie sveikatą raštus ir juos 
išleisti knygučių arba brošurėlių pavydale, pasklei- 
džiant narių tarpe.

Jaunuolių Komisija.
11. Jaunuolių Komisijos privalumai yra:
a) Rūpintis įtraukimu Amerikoj gimusių lietuvių 

i Susivienijimą, jų palaikymu organizacijoj, pratinimu 
darbuotis lietuvių tarpe ir skatinimu pasižymėti įvai
riose kultūros srityse.

b) Vesti organe Jaunuolių Skyrių, talpinant jau
nuolius užinteresuojančius straipsnius.

c) Jaunuolių kuopose steigt atletiškus ir sporto ra
telius, kliubus, jauktus ir įvairias jaunuolių dvasią pa- 
keliančias pramogas.

d) Lėšos Įvykdinimui viršuj paminėtų tikslų bus 
padengtos iš duoklių sumokėtų į jaunuolių fondą ir

. šiaip liuosų aukų.
Kuopa 7-ta, Pittston, Pa., Įneša:

1. Kad butų Įvesta du nauji apdrr.udos skyriai: 
„20 year endowment”, pinigai išmokant po 20 metų; ir 
„20 payn ent life”, duoklių mokėjimas sustoja gale 20 
metų.

2. Kad pašelpos ligoje skyriaus duoklės paliktų tos 
’ pačios ir pašelpos apribavimai pasiliktų po senovei.

3. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisi
jų nariams už sugaištą laiką butų mokama $6.00 į die
ną.
Kuopa 11-ta, Waterbury, Conn., Įneša:

1. Kad butų Įvesti apdraudos skyriai su teise atsi
imti įmokėtus pinigus už 10 ar 20 metų.

2. Kad pomirtinė butų išmokama nežiūrint nario 
_ priežasties mirtie^įr kad pomirtinė butų išmokama

> žJ® ta*11’ kuriam paliudijime pažymėta.
i

Kuopa 12-ta, Nanticoke, Pa., Įneša:
1. Jeigu reikalinga aprubežiuoti ligoje pašelpos 

mokėjimą, tai nariui sulaukus 65 metus, atmokėti visus 
sumokėtus pinigus.

2. Narys sulaukęs 21 metus gali kandidatuoti į 
xrildomosios Tarybos narius, vieton 25 metų.

3. 'Kuopa pritaria įsteigimui apdraudos sky
riaus „C”.
Kuopi 14-ta, Cleveland, Ohio, įneša:

1. Kad narys kandidatuojantis Į delegatus, butų 
buvęs gerame stovyje nemažiau vienų metų prieš dele
gatų rinkimo dieną.

2. Kad nepaprastas seimas butų sušauktas reika
laujant nemažiau pusės Susivienijimo kuopų esančių ge
rame stovyje.

3. Kad principiališka Susivienijimo raštinė butų 
Pennsylvanijos ribose.

4. Kad Pildomosios Tarybos nariams ir Pastoviųjų 
Komisijų nariams butų mokama $5.00 į dieną už sugaiš
tą laiką, $2.00 kasdieninėm išlaidom ir už traukinio ke
lionės lėšas.

5. Kad ant nejudinamo turto butų duodama nedau
giau kaip 40% nuosavybės vertės ir kad nuosavybė bu
tų apkainuota vietinės Įstaigos, gaunant raštišką tei
singą „appraisal”.

6. Kad nauji nariai butų priimami viešu balsavimu 
kuopose, vieton balsavimų balotais.

7. 'Kad būdas rinkimo Pildomosios Tarybos narių 
butų sulig mažumos komisijos pasiūlymo.

8. Kad Pildomosios Tarybos nariai butų renkami 
neilgiaus kaip dviems terminams paeiliui, tai yra ketu
riems metams.

9. Kad ligoje pašelpos duoklės butų pakeltos nedau
giau kaip 5c. Į mėnesį, o išmokėjimas pašelpos pasiliktų 
po senovei.

Kuopa 19-ta, Toluca, III., įneša:
1. Kad ligoje pašelpos duoklės ir pašelpos išmokė

jimas pasiliktų sulig senosios konstitucijos.
2. Jeigu būtinai reikalinga apriboti pašelpos išmo

kėjimą, tai narys sulaukęs 65 metus ir jau išėmęs visus 
pinigus, kuriuos Įmokėjo į ligos paše’pos fondą, negali 
daugiau ligoje pašelpos begauti.

Kuopta 27-ta, Auburn, Ill., Įneša:
Kad ligoje pašelpos duoklės ir ligoje pašelpos pasi

liktų sulig senos konstitucijos, su ten pažymėtais apri- 
bavimais.

Kuopa 33-čia, Miners Mills, Pa., įneša:
Kad nauja bei pataisyta konstitucija yra nepagei

daujama. Kuopos nariai užgiria ir gerbia senąją kon
stituciją. Spausdinimas naujos konstitucijos yra berei
kalingos išlaidos.
Kuopa 34-ta, New Britain, Conn., įneša:

1. Neapmokantiems Pildomosios Tarybos nariams 
ir Pastoviųjų Komisijų nariams už sugaištą laiką mo
kėti tik $5.00 į dieną.

2. Iždo Globėjai turi peržiūrėti Susivienijimo finan
sini stovį du kartu metuose.

3. Kad nariui butų leista pažymėti toki pašelpga- 
vį, koki jis nori, bile toks pašelpgavis gyvena Jungtinių 
Valstijų ribose.

4. Kad ligoje pašelpos mėnesinės duoklės ir ligoje 
pašelpa pasiliktų po senovei, sulig dabartinės konstitu
cijos. Pakėlimas duoklių gali pamažinti narių skaitlių.

5. Kad ligonis netektų pašelpos tik nuo tos dienos 
kada peržengia Įstatymus, kaip tai girtaudamas arba 
lankantis į uždraustas vietas, o už sirgimo laiką iki pra
sižengimui kad butų pašelpa užmokėta.

6. Suspenduojant kuopą del stokos sutikimo tarpe 
narių, kad butų 'suspenduoti tik toki nariai, kurie yra 
neištikimi Susivienijimui.

7. Kad suspenduoti nariai butų priimami Į Susivie
nijimą užmokant tik užvilktas duokles, be kitų apriba- 
vimų, su išlyga kad laike tokio priėmimo atgal narys 
yra gerame sveikatos stovyje.

8. Kad senoji kuopos valdyba Įvesdintų naują val
dybą sekančiame susirinkime, be tarpininkavimo Pildo
mosios Tarybos įgaliotinio.

Kuopa 40-ta, Pittsburgh, Pa., įneša:
1. 'Kad Susivienijimas įsteigtų taupinimo arba pi

nigų atsiėmimo apdraudos skyrių, taip kad narys mo
kėjęs apdraudą per 10 ar 20 metų, galėtų atsiimti įmo
kėtus pinigus arba sumą pažymėtą nario paliudijime. 
Toks skyrius butų naudingas jaunuoliams, nes sutau- 
pintus pinigus atsiėmę galėtų mokslus eiti.

2. Nominavimas kandidatų i Pildomosios Tarybos 
vietas kad butų paliktas po senovei.

3. Duokles i ligoje pašelpos fondą palikti tas pa
čias; ligos, pašelpų ir išmokėjimo apribavimas palikti 
sulig senos konstitucijos.

4. Nežiūrint kokia liga narys mirtų, kad {pomirtinė
butų išmokama. ‘ '

5. Pildomosios Tarybos ir Pastotųjų Komisijų na
riams kad butų mokama $7.00 Į dieną už sugaištą lai
ką.

6. Kad principališka Pildomosios Tarybos raštinė 
butų Pittsburgh, Pa.

7. Kad prezidentas gyventų centre ir atliktų kitas 
pareigas. Tada nereikėtų tiek daug išmokėti už su
gaištą laiką ir keliones lėšas ir darbas butų atliktas 
greičiau ir. geriau.

8. Kad Seimas panaikintų prezidento ir iždininko 
sekretorius, kuriems dabar yra išmokama didelės savai
tinės1 algos.

9. Kad iždininkas nelaikytų ant rankų po $90,000.00 
ir daugiau, bet fondus virš $30,000.00 įdėti i gerus ir 
saugius investmentus nešančius nuošimčius.

10. Duodant paskolas moksleiviams prisilaikyti se
kančių patvarkymų: a) Studentas ir jo tėvai turi but 
SLA. nariais; b) Studentas turi įrodyti savo gerą stovi 
mokykloj; c) Pinigai kad butų pasiųsti tiesiog i mo
kyklą už mokslą; d) Studentas1 turi išduoti dokumentą 
pasižadėdamas skolą atmokėti nustatytu laiku.

Kuopa 42-ra, Grand Rapids, Mich., įneša:
1. Kad duoklės į pomirtinį fondą butų sulig senos 

konstitucijos.
2. Kad neapmokamiems Pildomosios Tarybos ir 

Pastoviųjų 'Komisijų nariams butų mokama po $8.00 į 
dieną už sugaištą laiką, kaip nurodo dabartinė konsti
tucija.

3. Kad mokesčiai i Susivienijimo ir kuopų lėšų fon
dus pasiliktų po senovei.

4. Kad duoklės i ligoje pašelpos fondą butų pagal 
dabartinę konstituciją, visai nedidinant.

5. Kad ligoje pašelpa butų modama sulig dabarti
nės konstitucijos, su ten pažymėtais apribavimais.

Kuopa 43-čia, S. Boston, Mass., Įneša: z
1. Kad daktaras kvotėjas peržiūrėtų ligonių blan

kas ir mirusių narių certifikatus.
2. Kad iždo globėjai peržiūrėtų centro knygas ir 

išduotų savo raportą Pildomąjai Tarybai ir kad toks 
raportas butų užprotokoluotas.

3. Kad naujai Įstojanti nariai butų priimami tik di
džiuma balsų.

4. Pakėlimas duoklių į ligos pašelpos ir pomirtinės 
fondus nereikalingas.

5. Apribavimas, išmokant ligos pašelpą, kaip nuro
dyta naujoj konstitucijoj, atmesti.

6. Kad kuopos protokolų sekretorius prižiūrėtų ser
gančius narius, o ne finansų sekretorius.

7. Kad butų Įvesti nauji apdraudos skyriai.

Kuopa 51-ma, Bridgeport, Conn., įneša:
1. Kad suspendavimas ir atgal priėmimas suspen

duotų narių butų tvarkomas sulig senos konstitucijos.
2. Neapmokamiems Pildomosios Tarybos ir Pas

toviųjų Komisijų nariams kad butų mokama $5.00 i 
dieną už sugaištą laiką, nes tiek yra pakaktinai.

3. Kad pašelpos ligoje mėnesinės mokestys butų 
sulig dabartinės konstitucijos, tai yra 30c., 60c. ir 90c., 
pagal skyrių kuriam narys priklauso.

4. Apdraudos duoklės kad pasiliktų sulig lentelės 
dabartinėj konstitucijoj ir mokesčiai į lėšų fondą liktų 
po senovei, tai yra 15c.

5. Priesaika sutrumpinti, kad butų nedaugiau kaip 
10 žodžių.

6. Kad Pildomosios Tarybos rinkimai 'butų visuo
tinu balsavimu ir antruose balsavimuose išrinkti kandi
datai skaitytus! pilnai išrinktais.

Kuopa 57-ta, Worcester, Mass., įneša:
1. Kad Pildomosios Tarybos nariai, kurie gauna 

nuolatines algas neprivalo gaut mokėt už sugaištą laiką, 
apmokėt tik kelionės lėšas, kurios turėtų but konstitu
cijoj apribotos; kad išmokamos sąskaitos parodytų deta- 
liškai už ką ir kiek išmokėta, bilieto kaina ir kokiu tiks
lu keliauta ir tas viskas butų paskelbta organe atskai
tose. 'Kad nebūtų mokama už nedėldienius ir šiaip šven
tės dienas.

2. Kad nariai prigulinti prie apdraudos skyrių ne
būtų suspenduojami kol nepalieka kaltais virš šešių mė
nesių.

3. Kad pomirtinė butų išmokama nepaisant del ko
kios priežasties narys 'mirtų, saužudyste ar kitokia mir- 
čia. Kad pomirtinė butų išmokama mirusio nario pa
vežėjams.

4. Kad duoklės į ligoje pašelpos fondą ir ligos pa
šelpa butų sulig dabartinės konstitucijos, o jeigu rei
kėtų daryti kokius apribavimus, tai patvarkyti, kad na
rys gavęs ipašelpą už 240 dienų, daugiau pašelpos nega
li gauti kol nepraeis vieni metai nuo paskutinės pasvei
kimo dienos, o tada ir vėl gali gauti pašelpą per 240 
dienų, išimant už kroniškas ir. tankiai atsikartojančias 
ligas. Kad nebūtų jokių amžiaus apribavimų ligos pa
šelpos išmokėjime.

5. Kad apdraudos skyriaus mokesčiai ir mėnesinės 
duoklės pasiliktų sulig lentelės dabartinėj konstitucijoj, 
nei kiek nekeliant.

6. Kad definicija „gerame stovyje” butų plačiau 
ir aiškiau išdėstyta ir viskas tilptų vienam paragrafe, 
kad nereikėtų žiūrėti i kitus konstitucijos paragrafus 
paaiškinimo.

Kuopa 63-čia, Chicago, UI., Įneša:
1. Kad kandidatas gavęs daugiausiai balsų antruo

se balsavimuose but skaitomas galutinai išrinktu, o 
Seimas tik užtvirtina.

2. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų 
nariams už sugaištą laiką mokėti <po $6.00 Į dieną.

3. Kad vyriausias redaktorius butų renkamas sy
kiu su Pildomosios Tarybos viršininkais. Apšvietos ko
misija rekomenduoja 3 kandidatus, nariai balsuoja, o 
seimas užtvirtina daugiausiai balsų gavusį.

4. Nežiūrint kokia mirčia narys mirtų, kad pomir
tinė butų vis vien išmokėta.

5. Ligos pašelpos skyriaus mokesčiai kad paliktų, 
po senovei.

Kuopa 68-ta, Lee Park, Pa., įneša:
1. Kad Pildomoji Taryba butų renkama kuopų na

rių, o Seimas tik užtvirtintų.
2. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų na

riams kad butų mokama po $8.00 Į dieną už sugaištą 
laiką, o ne po $10.00.

3. Kad ligoje pašelpos išmokėjimas pasiliktų sulig 
dabartinės konstitucijos patvarkymų.

4. Jeigu del kokios nors priežasties visuotinu bal
savimu išrinkto kandidato vieta pasiliktų tuščia, tai po 
seimui Pildomoji Taryba turi paskelbti specialius rin
kimus užpildymui tuščios vietos.

5. Kad konstitucija butų atspausdinta lietuvių ir 
anglų kalbose.

6. Kad centro namas New Yorke butų parduotas 
kaip greit galima ir centro raštinė butų perkelta į Wil
kes Barre, Pa.

7. Kad tautiški centai nebūtų dalinami visur, bet 
butų skiriami Našlių ir Našlaičių fondui.

8. Jeigu tėvams mirus likę vaikai yra nepilname
čiai ir del tos priežasties jiems negalima išmokėti po
mirtinės ir pomirtinės pinigai guli centre per kelis me
tus, tai jiems tapus pilnamečiais, kad pinigai butų jiems 
išmokėti su nuošimčiais.

9. Kad visi Pildomosios Tarybos nariai butų po 
atatinkama kaucija.

10. Pasibaigus seimui, kad protokolas nebūtų tal
pinamas „Tėvynėje”, bet butų atspausdintas knygelės 
pavidale ir pasiųstas kiekvienai kuopai po 3 kopijas.

Kuopa 75-ta, Los Angeles, Calif., Įneša:
1. Kad naujoj konstitucijoj butų patvarkyta, kad 

kuopa turėtų teisę rūpintis nario palaidojimu ir apmo
kėti graboriaus lėšas iš pomirtinės. Tankiai pasitaiko, 
kad narys neturi jokių giminių Amerikoj, 6 kitą syk 
nei Lietuvoj ir nėra kam rūpintis jo palaidojimu. Nors 
kitas narys ir turi giminių, jie nenori rūpintis jo pa
laidojimu. Kuopa rūpinasi nariu, apmoka jo duokles 
bedarbės laikuose, todėl ji turėtų teisę ir prie jo pomir
tinės apmokėjimui palaidojimo lėšų.

2. Kuopa yra priešinga pakėlimui ligoj pašelpos duok 
lių. Reikalauja kad visi to skyriaus mokesčiai pasiliktų 
sulig dabartinės konstitucijos. Duoklių pakėlimas gali 
atitraukti daug narių nuo Susivienijimo.

3. Kad ligoje pašelpos išmokėjimas pasiliktų kaip 
yra dabartinėj konstitucijoj, su ten pažymėtais apri
bavimais. Naujas patvarkymas butų per didelis narių 
apsunkinimas.
Kuopa 77-ta, Rockford, Ill., įneša:

1. Kad Pildomoji Taryba butų renkama visuotinu 
balsavimu ir kad tokiu budu išrinkti kandidatai butų 
Seime tik užtvirtinami.

2. Kad Pildomoji Taryba neturėtų teisės pasikelti 
sau algas ir samdytis pagelbininkų po užėmimui savo 
vietų.

3. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisi
jų nariams nebūtų daugiau mokama kaip $8.00 į dieną 
už sugaištą laiką.

4. Kad centro raštinė pasiliktų New Yorke, o ne 
kelti į Wilkes Barre, Pa., kaip projektuojama.

5. Kad ligoje pašelpa butų mokama ir po 65 metų 
amžiaus.

6. Kad Našlių ir Našlaičių fondui duoklės pasiliktų 
tos pačios, kaip nurodo dabartinė konstitucija.

7. Kad Tautiškų Centų fondo mokesčiai pasiliktų 
po senovei.

8. Senelių Fondui mokesčiai yra reikalingi.
9. Jaunuolių Fondas nereikalingas, nereikia jo vi

sai steigti.

Kuopa 86-ta, Pittsburgh, Pa., įneša:
1. Kad visi mokesčiai ligoje pašelpos ir pomirtinių 

skyrių pasiliktų po senovei, pagal dabartinę konstituci
ją.

2. Kad ligoje pašelpos išmokėjimų apribavimai 
esanti naujoj konstitucijoj butų atmesti ir dabartinės 
konstitucijos patvarkymai pasiliktų.

3. Kad Pildomoji Taryba butų renkama narių re- 
ferdumu ir kad Seimas užtvirtintų tuos narius, kurie 
yra gavę daugiausiai balsų, jeigu jie yra kvalifikuoti.

4. Kad SLA. centralinė raštinė butų perkelta Į 
Pittsburgh, Pa.

5. Kad išvengus politikavimų, kurie Įvyktų jeigu 
butų priimtas naujos konstitucijos patvarkymas kas- 
link kandidato kvalifikacijų, tai kandidatų kvalifikaci
jos i Pildomąją Tarybą privalo pasilikti pagal dabartinę 
konstituciją.

6. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisi
jų nariams butų mokama po $10.00 i dieną ir gelžkelio 
lėšos, kada priseina reikalas Pildomojoj Taryboj posė
džiauti ir kad daugiau jokių lėšų nebūtų mokama.
Kuopa 100-tas, Radine, Wis., įneša:

1. Kad dabartiniams SLA. nariams nebūtų keliami 
joki mokesčiai, kad butų palikti kaip nurodo dabartinė 
konstitucija, nes ir taip gana sunku yra apsimokėti 
visas duokles.

2. Kad jeigu butų reikalas pakelti kokius nors mo
kesčius, tai kad tas paliestų tik naujus nanus.
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Kuopa 103-čia, Johnston City, IU., įneša:
1. Kad delegatų gelžkelio lėšos butų apmokamos 

iš SLA. lėšų fondo, o visos kitos išlaidos kuopos apmo
kamos.

2. Kad kuopa per apsileidimą nepasiuntus delegato 
j Seimą sumokėtų i SLA. lėšų fondą po 10c. nuo kiek
vieno nario.

3. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijos na
rių atlyginimas už sugaištą laiką pasiliktų po senovei, 
$8.00 j dieną.

4. Patvarkymus paragrafuose 23 ir 26 skyriaus 
9-to, privalėtų atlikti finansų sekretorius.

5. Paragrafas 3, skyriaus X-to, kad butų pertvar
kytas arba visai atmestas.

6. Kad duoklės ir mokesčiai ligoje pašelpos ir po
mirtinės skyriuose nebūtų keliami, bet pasiliktų po se
novei.

7. Kad kuopai nepasiuntus į centrą sumokėtų na
rių duoklių bėgyje dviejų mėnesių, centro sekretorius 
praneštų kuopos pirmininkui, sekretoriui ar iždininkui, 
kad jeigu kuopa neprisiųs kuopos mokesčių trečiame 
mėnesyje, bus suspenduota ipso facto be tolesnio pra
nešimo.

8. Kad konstitucija butų spausdinama lietuvių ir 
anglų kalbose.

9. Kad kuopų viršininkai butų renkami dviems me
tams kaip ir Pildomosios Tarybos nariai.

Kuopa 105-ta, Dayton, Ohio, įneša:
1. Kad narys išbuvęs Susivienijime 25 metus ir. su

laukęs 70 metų amžiaus, gautų pusę paliudijime nuro
dytos pomirtinės, o antra pusė butų išmokama nariui 
mirus.

2. Mirus nariui, jeigu pasirodytų kad buvo senes
nis negu paduotų kuopai metų, tai iš pomirtinės ati
traukti tik skirtumą duoklių, tai yra, Skirtumą tarp su
mos kurią turėjo įmokėti sulig tikrų metų ir kurią į- 
mokėjo.

Kuopa 113-ta, Thompsonville, Conn., įneša:
1. Kad už nepilnamečiams pa veide jams prigulinčius 

pinigus butų mokamas nuošimtis, kada jiems pinigai 
yra išmokami.

2. Kad ligoniams butų mokama pilna pašelpa už 
pirmus šešis mėnesius sirgimo ir pusė pašelpos už kitus 
šešis mėnesius, skaitant nuo pirmos dienos susirgimo.

3. Kad naujai Įstojęs narys taptų pilnu nariu už 
t ;šių mėnesių po Įstojimui.

Kuopa 115-ta, Wilkes Barre, Pa., įneša:
Kad naujoji „Tėvynėje” paskelbta konstitucija 

butų atmesta be jokių taisymų bei svarstymų.

Kuopa 116-ta, Wilkes Barre, Pa., įneša:
1. Kad Pildomosios Tarybos narių terminas butų 

apribotas keturiems metams, tai yra dviems dvimeti- 
niams terminams, nepaisant kaip jie butų kompetentiš- 
ki.

2. Kad naujai susitvėrus kuopa gali siųsti delegatą 
Į Seimą, nepaisant kada susitvėrus, bile pasiunčia savo 
duokles į centrą ir ten yra priimtos prieš Seimą, šešių 
mėnesių apribavimą atmesti.

3. Kad Pildomoji Taryba susidėtų iš 13 narių, pri- 
skaitant prie dabartinio skaitliaus Kontrolės ir Finansų 
Komisijas, su tokia alga kurią Seimas nutars.

4. Narys norintis tapti kandidatu į bile urėdą, pri
valo pareikalauti iš centro sekretoriaus kandidatūros 
blanką; ją gavęs turi atsakyti ant visų klausimų ir gau
ti savo kuopos užtvirtinimą didžiuma balsų; tą viską 
atlikęs, pasiųsti blanką centro sekretoriui ir to užtenka.

5. Kad ligoje pašelpa butų mokama be jokių apri- 
bavimų nario amžiaus, neatsižvelgiant kaip senas jis 
butų.

6. Kad į kiekvieną Pildomosios Tarybos urėdą bu
tų statomi trys kandidatai, o ne du.

Kuopa 124-ta, Hartford, Conn., įneša:
1. Kad butų priimtas mažumos komisijos būdas 

Pildomosios Tarybos rinkimų, su ta išimčia, kad kandi
datas butų Jugtinių Valstijų piliečiu, be apribavimo 
pilietybės laiko; kad užtenka vienos kuopos užgyrimo 
arba patvirtinimo, vieton trijų; paragrafą IV—5—g, 
liečianti agitacijos reikalą, visai išmesti.

2. Kad Seimas nustatytų Pildomosios Tarybos ir 
Pastoviųjų Komisijų atlyginimą už sugaištą laiką, šiuo 
laiku $10 į dieną yra perdaug.

3. Skyriuje V-tam, par. 5-tą visą išmest; prie par. 
17-to pridėti „su kuopos žinia”.

4. Kad užvadinimas „veiklieji nariai” butų pakeis
tas i „reguliariai nariai”, „pastovus nariai”, ar kaip ki
taip, geresniu užvadinimu, nes „veiklieji nariai” turi 
visai kitą prasmę negu tas pavadinimas reiškia.

5. Pavieniams nariams, nepriklausantiems prie jo
kios kuopos, duoti 90 dienų laiko Įstoti į kuopą, vieton 
30 dienų.

6. Balsavimo dubą priėmimui naujų narių kuopose, 
palikti kuopų autonomijai, kad galėtų balsuoti ir viešu 
balsavimu.

7. Paragrafą 23—IX išmesti, nes užtenka visų nu
rodymų kuriuos suteikia sekretoriai SLA. centrui ‘siųs
dami naujų narių aplikacijas ir mokesčius.

8. Paragrafą 26—IX išmesti, nes tokias pareigas 
naujų narių priėmimui sutvarko kuopos finansų sekre
torius siųsdamas naujų narių aplikacijas kartu su dak
taro tyrinėjimais ir mokesčiais.

9. Paragrafą 27—IX, apie naujų narių priesaiką, 
visai išmesti arba gerokai sutrumpinti.

10. Paragrafe 7—palaidojimo lėšas padidinti iki 
$125.00.

11. Paragrafe 5—XIII pažymėtas mokestis pakeisti 
sekančiai: I laipsnio 35c., II laipsnio 65c., III laips
nio $1.00.

12. Ligoje pašelpos mokėjimo apribavimus palikti 
kaip yra senuose įstatuose.

13. Kad ligoje pašelpa butų mokama ir už pirmas 
6 dienas sirgimo.

14. Paragrafą 17—XIII išmesti, o paragrafe 24— 
XIII žodžius „raštu” išmesti, nes galima ir žodžiu apie 
susirgimą pranešti.

15. Paragrafus I—XV ir 2—XV ir punktus po rai
de „c” išmesti; paragrafe 5—XV dadėti, jog P. T. sus
penduotą kuopą gali priimti atgal tik išpildžius visus 
patvarkymus, kokius nustato SLA. konstitucija.

16. Paragrafe 10—XV, po žodžiu „dėl bent kokios 
priežasties kuopoje” dadėti žodžius „pasiremiant SLA. 
įstatymais”.

17. Punktus „h”, „i”, „n”, „o” ir „p”, paragrafe 
I—XVI, išmesti.

18. Punktą „e”, (pargrafe 1—XVII, išmesti.
19. Paragrafe 21—XXI, po žodžiu „būdamas gera

me stovyje”, dadėti dar žodžius „ir nebuvęs suspen
duotu”.

Kuopa 125-ta, Melrose Park, I1L, įneša:
1. Ligoje pašelpos duokles ir mokesčius palikti po 

senovei, pagal dabartinę konstituciją.
2. Ligoje pašelpos išmokėjimo apribavimas palikti 

taip kaip dabar yra, pagal senąją konstituciją.
3. Pildomosios Tarybos nariams ir Pastoviosioms 

Komisijoms už sugaištas dienas nemokėti daugiau 
kaip $8.00

Kuopa 126-ta, New York, N. Y., įneša:
1. Pažymėti konstitucijoj, kad oficialė Susivieniji

mo kalba butų lietuviška, kadangi SLA. yra išimtinai 
lietuvių organizacija.

2. Pabaigą (punkto „i”, skyriuje I, papildyti žo
džiais „Susivienijimo nariams ir narių vaikams gelbėti 
atsiekti augštesnį mokslą ir tuo tikslu įsteigti ir palai
kyti atatinkamą fondą”.

3. Punktą „j”, skyriuje I, pakeisti kad skambėtų 
sekamai: „Ugdyti lojališkumą Amerikos Jungtinių Val
stijų valstybei ir senajai musų tėvynei Lietuvai, ruo
šiant paminėjimus žymių musų viengenčių žygių ir. 
svarbiųjų nuotikių Lietuvos ir Jungtinių Amerikos Val
stijų istorijoje”.

4. Skyriuje X-tam, siūlome įdėti ‘sekamą paragra
fą kas liečia persikėlimą iš augštesnio i žemesnį apdrau- 
dos laipsnį:

„Bile narys, būdamas gerame stovyje, gali pomir
tinės sumą 'sumažinti persikeldamas iš augštesnio į 
žemesnį apdraudos laipsnį.

Narys persikeldamas iš augštesnio į žemesnį laips
nį turi užsimokėti 50c. už naują apdraudos paliudijimą 
ir senąjį (paliudijimą sugrąžinti SLA. sekretoriui. Na
rys, persikėlęs iš augštesnio į žemesnį laipsni, moka 
duokles i apdraudos fondą sulig tokio savo amžiaus, ko
kio jis. buvo įstodamas į augštesnį laipsnį. Persikėli
mas įeina galion nuo tos dienos kada senasis paliudiji
mas yra panaikintas ir naujasis išduotas”.

5. Ligoje pašelpos duokles ir mokesčius ir pašelpos 
išmokėjimo apribavimus palikti po 'senovei, kaip yra da
bar. veikiančioj konstitucijoj.

6. Jei delei bent kokių nors priežasčių SLA. 38-tas 
Seimas negalėtų svarstyti ir priimti reikalingus SLA. 
konstitucijos pataisymus sulig SLA. Įstatymų Komisi
jos (pertaisyto viso konstitucijos teksto, tai Susivieniji
mo ir jo narių gerovė šaukte šaukia, kad seimas turi 
priimti bent sekamus SLA. konstitucijos pataisymus 
ir papildymus:

a) Naujai įstojančių į SLA. aplikantų amžių pra
plėsti nuo 16 iki 60 ar 65 metų amžiaus.

b) SLA. nariams konstitucijoj nurodomą pašelp- 
gavystės paskyrimo teisę praplėsti iki tokio laipsnio, 
kokį leidžia Pennsylvanijos apdraudos Įstatymai.

c) Leisti nariams jų apdraudos paliudijimuose pa
žymėti daugiau kaip vieną pašelpgavį, kuriems pomir
tinė bus išmokama paeiliui, jei pirmiausiai pažymėtas 
pašelpgavis mirtų pirma nario arba nustotų būti pa- 
šelpgaviu. Tas sutaupintų nariams išlaidas mainant 
apdraudos paliudijimus ir butų išvengta visų nesusi
pratimų, nemalonumų ir, dažnai didelių išlaidų tokiais 
atsitikimais, kuomet pašelpgaviai miršta pirma ir nariai 
nesuspėja ar pamiršta savo pašelpgaviais kitus asme
nis paskirti.

d) Leisti SLA. nariams laikinai persikelti į žemes
nius apdraudos ir ligoje pašelpos laipsnius su tą sąly
ga, kad po tam tikro laiko nariai vėl galėtų sugrįžti 
atgal į savo originalius laipsnius, tik užvilktas, į augš- 
tesnius laipsnius duokles su atatinkamu nuošimčiu už
simokėdami ir pristatydami gydytojo liudymą, kad jie 
yra gerame sveikatos stovyje.

e) Visą dabartinės SLA. konstitucijos XV-tą sky
rių, kuris nustato SLA. narių ir kuopų bylose teisemy- 
bės ir nagrinėjimo procedūrą, pakeisti SLA. Įstatymų 
Komisijos siūlomą (procedūrą, kuri yra žymiai 'supras
tinta ir lengviau SLA. nariams ir kuopoms supranta
ma ir galima ten nurodytą procedūrą išpildyti.

f) Įvesti naują moksleivių reikalams apdraudos 
skyrių, kuris suteiktų galimybės tam tikro amžiaus pa
siekusiems šio skyriaus nariams jaunuoliams gauti iš 
Susivienijimo metinėmis ratomis mokamą apdraudos 
sumą sulig jų pasirinkto laipnio.

g) Įvesti SLA. nariams seneliams senatvės apdrau
dos skyrių, iš kurio 70 metų amžiaus sulaukę nariai ga
lėtų gauti metinę pašelpą (annuity).

Kuopa 136-ta, Cleveland, Ohio, įneša:
1. Kad raportai Seime butų sutrumpinti, pagarsi

nant plačiau „Tėvynėje”.'
2. Kad skolinimas moksleiviams butų labiau suvar

žytas ir kad duotos paskolos butų laiku grąžinamos.
3. Kad naujiems nariams įstojimo mokestis butų 

numažinta, nes tas trukdo naujų narių gavimą.
4. Kad ligoje pašelpos duoklės ir mokesčiai ir ligos 

pašelpos apribavimai liktų sulig senos konstitucijos.

Kuopa 144-ta, Saginaw, Mich., įneša:
Kad naujoji konstitucija yra nepriimtina delei dau

gel priežasčių, o ypatingai kad duodama perdaug ga
lios Pildomąjai Tarybai. Reikia parašyti visai naują 
konstituciją, tinkamesnėj formoj.

Kuopa 156-ta, Benton, HL, įneša:
Palikti senąją konstituciją, kadangi naujojoj mo

kesčiai yra gerokai padidinti.

Kuopa 158-ta, Springfield, UI., įneša:
1. Kad naujai susitvėrusiai kuopai siuntimo dele

gato teisės pasiliktų pagal seną konstituciją.
2. Kad kuopa turėtų tei-sę siųsti vieną delegatą nuo 

kiekvieno 30 narių arba didesnės to skaitliaus dalies, 
kaip dabar yra.

3. Kad Seime du trečdaliai sudarytų kvorumą vie
ton vieno trečdalio.

4. Kad mandatų komisija butų Seimo renkama, o 
ne prezidento skiriama.

5. Kad Seimas rinktų tvarkos vedėją.
6. Kad Seimo komisijos butų delegatų renkamos. 

s 7. Kad Seimas užtvirtintų Pildomąją Tarybą, o ne 
rinktų.

8. Kad Pildomoji Taryba negalėtų uždėti nepapra
stų mokesčių be Seimo nutarimo ar visuotino narių 
balsavimo.

9. 'Kad Pildomo j Taryboj atsiradusią tuščią vietą 
užpildytų antras daugiausiai i tą vietą balsų gavęs kan
didatas.

10. Centro raštinė negali but keliama be visuotino 
narių balsavimo.

11. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komi
sijų nariams butų mokama $6.00 į dieną už sugaištą 
laiką.

12. Kad prezidentas negalėtų skirti jokių įgalioti
nių be Seimo nutarimo.

13. Kad redaktorius negalėtų būti prašalintas be 
Seimo nutarimo.

14. Kad už naują paliudijimą butų mokama tik 25c. 
vieton 50c.

15. Kad mokestys į pašelpos fondą butų tos pačios,, 
kaip dabar.

16. Kad ligoje pašelpa butų mokama pagal senąją 
konstituciją.

- 17. Kad iždininkas nelaikytų ant rankų didelių su
mų be nuošimčių.

18. Kad narys išbuvęs Pildomoj Taryboj du termi
nu negalėtų daugiau kandidatuoti.

19. Kad kuopų sekretorių antrašai butų skelbiami 
organe nors sykį į tris mėnesius.

20. Kad nebūtų priimami į Seimą tokie delegatai, 
kurie nebuvo Seime laike mandatų pertikrinimo.

Kuopa 167-ta, Joliet, Ill., įneša:
Kad visi mokesčiai į lėšų, ligoje pašelpos ir pomir

tinės fondus pasiliktų sulig senos konstitucijos.

Kuopa 169-ta, Ambridge, Penn., įneša:
1. Kad kuopos įgytas turtas butų išimtinai kuopos 

nuosavybe, tik centrui prigulinti mokesčiai tegali būti 
Pildomosios Tarybos kontroliuojami.

2. Pildomosios “Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų 
nariams atlyginimas už sugaištą laiką po $10.00 į die
ną yra perdaug, turi but sumažintas.

3. 'Kad visi mokesčiai į lėšų, ligoje pašelpos ir po
mirtinės fondus pasiliktų sulig dabartinės konstituci
jos.

4. Teisės teikiamos Pildomąjai Tarybai yra per 
didelės, reikia jas apriboti ir duoti eiliniams nariams 
daugiau galios.

5. Kad išmokėjimai ligoje pašelpos pasiliktų pagal 
senosios konstitucijos apribavimus, o naujoj konstitu
cijoj pažymėtus apribavimus atmesti.

Kuopa 183-čia, Hart, Mich., įneša:
1. Kad Susivienijimas kasmet atspausdintų sieni

nius kolendorius ir per kuopas išdalintų juos nariams, 
kurie mokėtų po 10c. padengimui spausdinimo lėšų. To
kie kalendoriai butų nariams naudingi ir butų nuola
tiniai garsintojai musų organizacijos.

2. Kad ligoje pašelpa butų mokama ir už pirmas 6 
dienas sirgimo.

Kuopa 189-ta, Tacoma, Wash., įneša:
1. Kad nominavimas kandidatų į Pildomąją Tary

bą pasiliktų po senovei, nes naujojoj konstitucijoj nu
statytas būdas perdaug suvaržo narių teises ir duoda 
Pildomąjai Tarybai galią atmesti kandidatą jeigu jis 
del kokių nors priežasčių kam nepatiktų, nors toks kan
didatas turėtų geriausias kvalifikacijas užėmimui tos 
vietos.

2. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų 
nariams už sugaištą laiką butų mokama tik $5.00 į die
ną vieton $10.00.

3. Kad visi mokesčiai i įvairius fondus, išskyrus 
Našlių ir Našlaičių Fondą, butų atmesti. Į pastarąjį 
fondą'mokėti po 20c. į metus pagal dabartinę konstitu
ciją.

4. Kad mokesčiai į ligoje pašelpos, pomirtinės ir 
lėšų fondus pasiliktų po senovei, be jokių padidinimų. 
Kad ligoje pašelpos išmokėjimas pasiliktų sulig senos 
konstitucijos, o visi nauji apribavimai butų atmesti.

5. Kas liečia naujų apdraudos skyrių, tai paliekam 
Seimui apkalbėti ir išspręsti.

Kuopa 198-ta, Akron, Ohio, įneša:
1. Kad delegatų skaičius pasiliktų po senovei, vie

nas delegatas nuo kiekvieno 30 narių ir didesnės tos 
skaitlinės dalies.

2. Kad mandatų komisija butų renkama Seimo de
legatų.

3. Jeigu pasirodytų kuriame nors fonde nedatek- 
lius, tai Pildomoji Taryba turi leisti nariams balsuoti 
referendumu uždėjimui kokių nors mokesčių.

4. Centro raštinė kad pasiliktų New Yorke, SLA. 
name.

5. Pastoviųjų Komisijų atlyginimą už sugaištą lai
ką Seimas privalo nustatyti, laikas nuo laiko.

6. Apdraudos mokesčius palikti sulig senos lentelės 
dabartinėj konstitucijoj.

7. Ligoje pašelpos duoklės ir visi kiti mokesčiai 
kad butų palikta po senovei; išmokėjimas ligoje pašel
pos kad butų sulig senos konstitucijos patvarkymų.

Kuopa 200-tai, Detroit, Mich., įneša:
1. Paragrafą 8—II pataisyti kad skambėtų: „Jeigu 

reikalinga balsuoti daugiau vieno karto išrinkimui de
legato, tai mažiausiai balsų gavęs kandidatas po pirmo 
balsavimo privalo but atmestas”.

2. Kad delegatų skaičius pasiliktų po senovei, vie
nas delegatas nuo kiekvieno 30 narių ir didesnės tos 
skaitlinės dalies.

3. Kad du trečdaliai delegatų sudarytų Seime kvo
rumą, o ne vienas trečdalis.

4. Pastoviųjų Komisijų atlyginimas už sugaištą 
laiką turi but numažintas iki $5.00 į dieną, dadedant 
kelionės lėšas.

5. Paragrafe 8—V, išbraukti žodį „antrašais”, nes 
tas nereikalingas, tik duoda progą biznieriams paskel
bimus siuntinėti.

6. Kad mokesčiai į lėšų ir kitus fondus pasiliktų 
po senovei.

7. Persikėlimo mokesčius iš žemesnio į augštesnį 

apdraudos skyrių nustatyti sekančiai: Iš I-mo į II-rą 
laipsnį $1.50; į IH-čią $2.00; į IV-tą $3.00;. į V-tą $4.00.

8. Balsavimą balotais priimant narį, atmesti.
9. Paragrafą 26—IX, išbraukti, nes kada kuopa pa

siunčia į centrą naujo nario aplikaciją, tai kuopos pra
nešimas centrui užbaigtas ir galutinas.

10. Mokesčiai i pomirtinių fondą kad pasiliktų su
lig lentelės dabartinėj konstitucijoj, pakėlimas nereika
lingas, nes tas fondas dar neina į skylę.

11. Kad mokesčiai į lėšų fondą butų numažinti;
vieton 15c. mokėti tik 10c. .

12. Paragrafą 7—X, pataisyti pakeliant palaidoji
mo lėšų sumą iki $150.00.

13. Į ligoje pašelpos fondą duokles patvarkyti se
kančiai: I-mo laipsnio nariai moka 45c. į mėnesį, Il-ro 
laipsnio 70c., III-čio laipsnio $1.00. Paragrafą 9—XIII, 
palikti po senovei.

14. Paragrafą 25—XXI, liečiantį kuopų viršininkų 
įvesdinimą visai išbraukti.

15. Mažumos komisijos pirmi septyni paragrafai 
skyriaus IV-to priimtini.

Kuopa 203-čia, Pittston, Pa., įneša:
Kad ligoje pašelpos mokesčiai ir pašelpos išmokė

jimas pasiliktų sulig senos konstitucijos patvarkymų, 
kitaip SLA. gali netekti daug narių.

Kuopa 207-ta, Manchester, Conn., įneša:
1. Kad skaitlius delegatų į Seimą butų po senovei, 

vienas delegatas nuo kiekvieno 30 narių skaitliaus.
2. Pastoviųjų Komisijų ir Pildomosios Tarybos 

nariams už sugaištą laiką mokėti $5.00 į dieną.
3. Įstatų ir Apeliacijos komisijas suvienyti ir pa

daryti vieną komisiją.
4. Kontrolės ir Finansų komisijas suvienyti, pa

daryti vieną komisiją iš abiejų, nes jų pareigos beveik 
tos pačios.

5. Labdarybės ir Apšvietus komisijas suvienyti.
6. Jaunuolių ir Tautiškų Centų fondus atmesti kai

po nereikalingus.
7. Apdraudos skyrių palikti sulig lentelės dabarti

nėj konstitucijoj, iki $1,000.00.
8. Mokesčius į ligoje pašelpos fondą palikti kaip 

nurodyta senojoj konstitucijoj; išmokėjimą ligoje pa
šelpos tvarkyti sulig senos konstitucijos; nepadidinti 
jokių mokesčių, nes ir taip sunku nariams užsimokėti.

9. Kad jaunuoliams Jaunuolių Skyriuje butų leis
ta pasilikti iki 18 metų amžiaus, jeigu tėvai to pagei
dautų.

Kuopa 212-ta, Kenosha, Wis., įneša:
1. Delegatų skaitlių palikti po senovei, vieną dele

gatą nuo 30 narių ir didesnės to skaitliaus dalies.
2. Pirmi septyni paragrafai skyriaus IV-to siūlomi 

mažumos komisijos, priimtini.
3. Pastoviųjų Komisijų ir Pildomosios Tarybos 

nariams už sugaištą laiką mokėti tik $5.00 į dieną, da
dedant tik būtinas išlaidas.

4. Kad mokesčiai į įvairius fondus pasiliktų tie pa
tys, sulig 1929 m. konstitucijos.

5. Kad įstojimo ir mėnesiniai mokesčiai į ligos pa
šelpos fondą pasiliktų tie patys, kaip nubodo 1929 me
tų konstitucija. Mėnesines duokles palikti po 30c., 60c. 
ir 90c., pagal nario laipsnį.

6. Paragrafe 20—XIII, išbraukti žodžius: „ar lai
ke patalpinimo gydymui viešoj nemokamoj įstaigoj”.

Kuopa 214-ta, St. Louis, Mo., įneša:
1. žodžius „veiklieji nariai” pakeisti į „apsaugos 

nariai”.
2. Apdraudos mokesčių lentelė kad butų palikta 

dabartinėj konstitucijoj vartojamoji, tiktai pritaikinti 
mokestį nariams tarpe 16 ir 18 metų amžiaus ir V-tam 
apdraudos laipsniui.

3. Senelių Fondas, mokant nariams po 1c. į mėnesį, 
užgirtas.

4. Jaunuolių švietimo fondą sukelti liuosnoriai be 
narinių mokesčių.

5. Kuopos turtas, kol kuopą palaiko konstitucijoj 
nustatytas skaitlius narių, turi priklausyti kuopai, 
žodžiu sakant, kuopos turtas turi priklausyti kuopai.

6. Ligoje pašelpos skyriaus mokesčiai neprivalo 
but keliami ir ligoje pašelpa neturi but didinama. Pa
likt pagal dabartinę tvarką. Išvengimui asesmentų ir 
ligoje pašelpos skyriaus likvidavimą, reikia surasti ki
tus budus negu pakėlimą duoklių.

7. Kad, kaip seni taip ir naujai įstojant! nariai 
gautų ligoje pašelpą tik iki 50 metų amžiaus.

8. Kad narys galėtų paskirti savo pomirtinę kam 
tik jis nori/

9. Kad pomirtinė butų išmokama be išimties, ne
paisant mirimo priežasties.

10. Senatvės nustatymas 65 metų amžiaus yra per 
ankstyvas, turėtų but pakelta iki 70 metų ir ligoje pa
šelpa mokama kaip dabar.

11. Kad bent vienas apdraudos skyrius butų įves
tas kuriame butų išduodami apdraudos paliudijimai nuo 
$500.00 iki $5,000.00.

12. Kad renkant Pildomąją Tarybą, referendumas 
butų galutinas nuosprendis, o Seimas tiktai užtvirtintų 
referendumu išrinktus kandidatus.

Kuopa 226-ta, Chicago, Ill., įneša:
1. Kad kuopa turėtų teisę rinkti vieną delegatą 

nuo kiekvieno 25 narių skaitliaus.
2. Išbraukti dviejų metų pilietybės apribavimą 

kandidatams.
3. Paragrafą 4—IV, visą išmesti.
4. Paragrafe 19—IV, žodžius „didžiumą”, pakeisti 

į „dviem trečdaliais”.
5. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų narių atlygi

nimas už sugaištą laiką privalo but $7.00 į dieną, vie
ton $10.00.

6. Skyrius VI, par. 5, raidė c), užbaigti žodžiais: 
„ir jas gauti pirmenybę turi Susivienijimo nariai”.

7. Skyrius VI, par. 5, sub par. 2, raidė i), vieton 
žodžio „vienbalsiai”, įdėti žodžius „bent/ penkiais bal
sais prieš du”.

8. Kad Sveikatos Komisijos pareigas butų sekan
čios : - įff , '

Sveikatos Komisija.
10) Sveikatos Komisijos nariai Ybįnnasi Susivieni

jimo narių sveikatingumu ir amžiaus pailginimu.

/



a) Jie veda organe sveikatos skyrių už Seimo jiems 
paskirtą atlyginimą.

b) Jie prižiūri organą, kad jame netilptų sveikatos 
reikaluose angavingų raštų ir skelbimų,

c) Jie rūpinasi, kad kuopos laiks nuo laiko rengtų 
paskaitas apie sveikatą.

d) Jie kooperuoja su daktaru-kvotėju, teikia jam 
patarimus ir padeda išspręsti keblesnius klausimus.

9. Kad Jaunuolių Komisijos pareigos butų sekan
čios: 

Jaunuolių Komisija.
11) Jaunuolių Komisija rūpinasi įtraukimu Ame

rikoj gimusių lietuvių į Susivienijimą, jų palaikymu 
organizacijoj, pratinimu darbuotis lietuvių tarpe ir. ska
tinimu pasižymėti įvairiose kultūros srityse.

a) Jaunuolių Komisija veda organe savo skyrių už 
Seimo jai paskirtą atlyginimą.

b) Jaunuolių kuopos, prašančios iš švietimo Fon
do mokyklėlių ir sporto jauktų steigimui, turi gauti 
Jaunuolių Komisijos užgyrimą ir rekomendaciją Pildo
mąja! Tarybai.

c) Pildomąja! Tarybai įsakius, komisija rūpinasi 
surinkti kuopų buvusių mokyklėlių rankvedžius, knygas 
ir sporto įrankius iš tų jauktų, kurie s įstojo veikę. 
Šitas turtas laikomas komisijos žinioj ir perduodamas 
ten, kur Pildomoji Taryba įsako.

10. Skyrius VII, paragrafas 2, pabaigoje to para
grafo pridėti žodį: „ir frakcijinė”.

11. Skyrius VII, par. 0, išmesti sakinį: „prie kurių 
tai kandidatų Seime dalyvaujanti kuopų delegatai gali 
nominuoti kitus kandidatus redaktoriaus vietai”.

12. Skyrius VII, par. 8, išmesti viską po žodžių: 
„jo vietą užpildyti”.

13. Skyrius IX, par. 9, to paragrafo pabaigoj pri
dėti: „Jie negali dalyvauti delegatų į Seimą rinkimuo
se”.

14. Skyrius IX, par. 17, išmesti visą antrąjį sakinį 
kur kalbama apie aplikantus virš 40 metų amžiaus.

15. Skyrius IX, par. 18, išmesti visą antrąjį saki
nį, kuris prasideda žodžiais: „Bile narys, kuris persta
tytų ir rekomenduotų...”.

16. Skyrius IX, par. 20, išmest žodį „balotais”.
17. Kad apdraudos skyriaus duoklės pasiliktų kaip 

yra senojoj konstitucijoj.
18. Kad į kuopos lėšų fondą butų mokama 5c. į 

mėnesį vieton 10c.
19. Skyrius X, kur kalbama apie nario palaidojimo 

lėšas, kad butų pakeista, išbraukiant viską po žodžio 
„neviršintų” ir dadedant žodžius: „dviejų trečdalių 
tos sumos”.

20. Skyrius XI, par. 4, pakeisti žodžius „pusę savo 
pomirtinės”, žodžiais „visą savo pomirtinę”.

21. Skyrius XIII, par. 5-tas, pakeisti ligoje pašel
pos duokles šitaip:

Laipsnis I___________________35c.
Laipsnis II ________________  70c.
Laipsnis III ______________  $1.05

22. Skyrius XIII, par. 9, išbraukti 65 metų am
žiaus apribavimą.

23. Skyrius XIII, par. 19, išbraukti žodžius: „ar 
lanko viešus parengimus, būdamas ligonio stovyje”.

24. Skyrius XIII, par. 20, išbraukti žodžius: „ar 
laike patalpinimo gydymui viešoj nemokamoj įstaigoj”.

25. Skyrius XV, par. 3, raidė c), išbraukt visą.

Kuopa 227-ta, Des Moisnes, Iowa, įneša:
1. Duoklės ir mokesčiai į ligoje pašelpos pomirti

nės ir lėšų fondus kad pasiliktų pagal senająją konsti
tuciją, nes pakėlimas mokesčių šiuose laikuose netik 
sulaikys naujus narius nuo, įstojimo į SLA., bet ir ne- 
kuriuos senus narius nubaidys.

2. Kad ligos pašelpos apribavimas pasiliktų sulig 
senosios konstitucijos.

Kuopa 238-ta, Chicago, DI., įneša:
Kad 38-tas Seimas įsteigtų sekančius naujus ap

draudos skyrius, kurie pritrauktų prie Susivienijimo 
daug naujų narių:

1. „Twenty Payment Life”, arba narys mokėjęs 
duokles per 20 metų, potam nebemoka ir jo paveldėjai 
gauna pomirtinę jam mirus.

2. Mokėjimas duoklių per visą amžių iki 70 metų, 
tada sustoja mokėjęs ir nariui mirus jo paveldėjams 
išmokama pilna pomirtinė.

3. „Ten and Twenty Year Endownment”, mokėjus
per. 10 ar 20 metų, suma apdraudos paliudijime pažy
mėta yra nariui išmokama pinigais gale minėtų termi
nų. i

4. Vaikams „Twenty Payment Life”, gale 20 metų 
išmokama pilna apdraudos paliudijime pažymėta suma. 
Tai butų taupinimo certifikatas.

Kuopa 246-ta, Plymouth, Pa., įneša:
1. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komi

sijų nariams butų mokama už sugaištą laiką po $8.00 į 
dieną, kaip nurodo senoji konstitucija, o ne po $10.00.

2. Kad visi mokesčiai ir mėnesinės duoklės nebūtų 
nei kiek keliamos, bet pasiliktų pagal senąją konstitu
ciją.

3. Kad išmokėjimai ligoje pašelpos pasiliktų sulig 
senosios konstitucijos apribavimais.

4. Jaunuolių skyriuje apdrauda butų padidinta iki 
$500.00, tas pritrauktų naujų jaunų narių.

* 
i

Kuopa 254-ta, Madison, Ill., įneša:
1. 'Kad pomirtinė butų išmokama nepaisant kad

narys ir numirtų iš priežasties girtavimo, ar kokios 
nors kitokios priežasties. ’

2. Kad narys galėtų užrašyti savo pomirtinę kam 
tik nori, nes kitą syk svetimas yra daug geresnis negu 
giminės.

3. Kad mokesčiai ir duoklės ligoje pašelpos skyriu
je pasiliktų pagal senąją konstituciją ir pašelpos išmo
kėjimas taipgi liktų po senovei.

4. Kad duoklės į pomirtinį fondą pasiliktų pagal 
senąją konstituciją ir visi mokesčiai į lėšų fondą butų 
tie patys kaip nurodo senoji konstitucija.

Kuopa 258-ta, Washington, Pa., įneša:
1. Kad pomirtinė, nario neturinčio pašelpgavio 

konstitucijoj nurodyto, butų pavesta kuopai kuri išmo
kės tam asmeniui kuris rūpinosi nario gerove jam ser
gant ir jį palaidojo jam mirus.

2. Kad Pildomoji Taryba butų renkama visuotinu 
narių balsavimu.

Kuopa 272-ra, Amsterdam, N. Y., įneša:
1. Kad „Tėvynėje” butų paskelbta, po kiekvienam 

Pildomosios Tarybos posėdžiui, kaip jos nariai balsavo 
už įvairius nutarimas, pažymint katras balsavo „už” 
ir. kuris balsavo „prieš”, taip kad butų galima sekti 
Tarybos narių kompetentiškumą ir tuomi vadovautis 
sekančiuose Tarybos narių rinkimuose.

2. Kad musų organo skiltyse yra perdaug bergdžių 
raštų, nieko neįdomaujančių ir jokios konkrečios nau
dos nei Susivienijimui nei nariams neatnešančių. Or
ganas, kuris yra musų visų apmokamas, turėtų būti 
daug gyvesnis ir įdomesnis, kreipdamas daugiau aty- 
dos į čion gyvenančius lietuvius, negu į vidurinius 
tvarkymasis Lietuvos ir įvairias bergždžias polemikas.

3. Kad organe butų talpinama svarbiausi įvykiai 
Washingtone, kongreso ir senato darbuotė ir musų eg- 
zekutyviškos administracijos veikimai, kas duotų vi
siems nariams progą artimiau susipažinti su šios šalies 
plotiniais veikimais. Mes užlaikome gerai apmokamus 
redaktorius, kurie tą darbą galėtų tinkamai atlikti.

Kuopa 275-ta, Springfield, III., įneša:
1. Jeigu pataisytos SLA. konstitucijos projektas 

38-tam Seime nebūtų priimtas, tai kad butų pataisytas 
senosios konstitucijos skyrius VHI-to paraprafas 12-tas, 
paskiriant didesnę sumą palaidojimo lėšom negu 
$100.00, nes už tiek nario negalima tinkamai palaidoti.

2. Taipgi pataisyti senosios konstitucijos skyriuje 
VIII-tam paragrafą 3-čią, jeigu tiesos leidžia, kad butų 
galima nariui užrašyti savo pomirtinę kam tik nori.

3. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komi
sijų nariams butų mokama už sugaištą laiką tik po 
$5.00 į dieną.

4. Kad mokesčiai ir duoklės į ligoje pašelpos fon
dą pasiliktų sulig dabartinės veikiančios konstitucijos.

5. Kad ligoje pašelpos išmokėjimas pasiliktų kaip 
dabar yra, senojoj konstitucijoj, kad 65 metų arba ki
to amžiaus apribavimai butų visai atmesti.

Kuopa 279-ta, Sesser, Ill., įneša:
1. Kad centras apmokėtų kelionės lėšas į abi pusi 

vieno delegato kiekvienos kuopos, kitų delegatų lėšas 
apmoka pati kuopa.

2. Jeigu kuopa per apsileidimą nepasiųstų nei vie
no delegato į Seimą, tai jos nariai turi sumokėti į cen
trą po 10,c. nuo kiekvieno nario.

3. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų 'Komisijų 
nariams kad butų mokama po senovei už sugaištą laiką, 
tai yra $8.00 į dieną.

4. Pareigas nurodytas skyriuje IX, paragrafuose 
23 ir 28, privalo atlikti finansų sekretorius, o ne užra
šų sekretorius.

5. Kad kuopoms nepasiuntus narių sumokėtų mo
kesčių per du mėnesiu, SLA. sekretorius turi apie tai 
pranešti kuopos pirmininkui, kad jeigu trečiam mėnesy 
neprisiųs mokesčių, kuopa bus suspenduota.

6. Kad konstitucija butų atspausdinta lietuvių ir 
anglų kalbose, kad musų jaunoji karta, kuri lietuvių 
kalbos nepažįsta, galėtų susipažinti su SLA. konstituci
ja.

7. Kad kuopos viršininkai butų renkami dviems 
metams, vieton vienų metų, taip kaip Pildomoji Ta
ryba.

8. Kad Pildomoji Taryba butų renkama sulig meto- 
dos nurodytos mažumos Komisijos.

9. Narys tapęs neįgalinčiu per senatvę ar sužeidi
mą, privalo gauti pilną pomirtinę, vieton pusės.

10. Kad duoklės ir mokesčiai į ligoje pašelpos, po
mirtinės ir lėšų fondus pasiliktų kaip yra senojoj konsti 
tucijoj.

11. Kad ligoje pašelpa butų išmokama pagal senąja 
konstituciją, be jokių amžiaus apribavimų.

, i
Kuopa 284-ta, Tolleston, Indiana, įneša:

1. Kad kuopa galėtų rinkti vieną delegatą nuo kiek
vieno 30 narių ir. didesnės pusės to skaitliaus, kaip nu
rodyta senojoj konstitucijoj.

2. Kai Pildomosios Tarybos nariai butų renkami 
sulig mažumos komisijos pasiūlymo, tai yra visuotinu 
balsavimu.

3. Kad suspendavus kuopą, kuopos turtas pasiliktų 
kuopai, del ramybės visų narių.

4. Pildomosios Tarybos nariams, kurie negauna 
nuolatinės algos, ir Pastoviųjų Komisijų nariams, kad 
butų mokama už sugaištą laiką po $8.00 į dieną vie
ton $10.00.

5. Kad ligos pašelpa butų išmokama pagal senąja 
konstituciją be jokių amžiaus apribavimų, nes senesnis 
narys suserga greičiau negu jaunas ir pirmutiniąjam 
pašelpa labiau reikalinga negu pastarajam.

6. Kad konstitucija butų spausdinama lietuvių ir 
anglų kalbose, kad musų jaunuoliai suprastų.

7. Kad Centras apmokėtų visų kuopų delegatų lė
šas, taip kad kiekviena kuopa turėtų nors vieną dele
gatą Seime, kuris kuopai galėtų pranešti, kas Seime 
dėjosi.

8. Kad butų įvykdinti nauji apdraudos skyriai, 
taip kad narys galėtų pasirinkti sau tinkamiausią sky
rių, o ypatingai pageidaujama 15 ir 20 metų.

Kuopa 285-ta, Linden, N. J., įneša:
1. Kad išmokėjimai už sugaištą laiką ir keliones 

butų smulkmėm škiau pažymėta atskaitose ir kad nebū
tų mokama už nedėldienius arba šventadienius.

2. Kad SLA. buvo stipresniam padėjime nariais ir 
finansiais visai nereikėjo jokių pagelbininkų prezidentui 
ir iždininkui, todėl dabar sumažėjus žymiai nariams ir 
finansams, dar mažiau reikalingi tokie pagelbininkai ir 
turi but prašalinti, kad sustabdžius bereikalingas išlai
das kurios apsunkina narių padėtį.

3. 37-tam Seime buvo nutarta numažinti Pildomo-; 
sios Tarybos algas ant 15%, bet tas nepadaryta, todėl, 
sekantis Seimas tą turi tinkamai ištirti.

4. Atmesi visus siūlomus naujus fondus, bent kol 
laikai pagerės.

5. Kad visos Seimo komisijos butų renkamos dele
gatų, o ne prezidento, kaip iki šiol daroma.

6. Kad Pildomosios Tarybos nariai butų renkami 
visuotinu balsavimu, o ne delegatų Seime susirinkusių.

7. Kad kuopos turtas visados priklausytų kuopai, 
o ne centrui.

8. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisi
jų nariams butų mokama $5.00 į dieną už sugaištą lai
ką, vieton $10.00.

Kuopa 291-ma, Heiniock Creek, Pa., įneša:
1. Kad sekantis Seimas butų Scranton, Pa.
2. Kad SLA. skolintų ant mortgičių nuo 10 iki 20 

metų, ir nedaugiau kaip $20,000.00 (Kodėl ne ant 100 
metų, kad davus jaunąjai kartai nors kiek rūpesčio 
— Kom. narys).

3. Kad Prezidento ir Iždininko pagelbininkai butų 
panaikinti, kaipo nereikalingi.

4. Kad F. J. Bagočius jokiu budu Seime nebūtų 
prileistas prie prezidento vietos, pasiremiant faktais 
gavime apgavingai paskolos iš SLA., samdyme delega
tų į busimą Seimą savo pusės palaikymui, ir pasire
miant SLA. istorija, kada jis taip prastai pasielgė kad 
likosi prašalintas iš SLA.

Kuopa 293-čia, Wilsonville, III., įneša:
1. Kad Pildomosios Tarybos nariai butų renkami 

visuotinu balsavimu, o Seimas tiktai užtvirtintų.
2. 'Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisi

jų nariams butų mokama už 'sugaištą laiką po $5.00 
į dieną, vieton $10.00.

3. Kad duoklės ir mokesčiai į ligoje pašelpos fondą 
pasiliktų pagal senąją konstituciją.

4. Kad ligos pašelpos išmokėjimai pasiliktų po se
novei, sulig senos konstitucijos apribavimų.

5. Kad ligoje pašelpos išmokėjime nebūtų jokių 
amžiaus apribavimų.

Kuopa 301-ma, Cicero, III., įneša:
1. Kad Seimas negalėtų steigti jokių naujų fondų, 

bet kad tik 'sumanytų ir duotų nariams referendumu 
nubalsuoti ar tokius fondus steigti ar ne.

2. Kad Pildomoji Taryba negalėtų nariams uždėti 
jokių nepaprastų mokesčių be narių nubalsavimo refe
rendumu.

3. Kad SLA. principališka raštinė nebūtų Wilkes 
Bar,re, Pa., nes tai yra tik kaimas, o ne miestas. Kodėl 
ne Philadelphijoj arba Pittsburghe, kur daugiau narių 
galėtų atlankyti.

4. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komi
sijų nariams butų mokama už sugaištą laiką po $6.00 
į dieną, nes tas yra pakaktinai.

5. Neduoti prezidentui skirti jokių įgaliotinių, tai 
yra tik pinigų eikvojimas, pavyzdžiui kaip samdymas 
Žuko anais metais.

6. Kad duodant paskolas ant nuosavybių, apkaina- 
vimo pareigas butų pavestos vietinei kuopai, o ne fi
nansų komisijai arba kokiai nors bankai, nes kuopos 
nariai geriau yra susipažinę *su nuosavybės kainomis 
negu svetimas iš kitur atvykęs.

7. Kad plačiau butų išaiškinta kas tie yra veiklieji 
nariai, kad jiems duodama tiek daug teisių ir galios.

8. Kad apdraudos skyriaus duoklės ir mokesčiai 
pasiliktų pagal senąją lentelę. Jeigu jau negalima du 
kliu numažinti, tai jų nereikia kelti, nes ir taip yra sun
ku apsimokėti, o ką čia jau kalbėti apie pritraukimą 
naujų narių.

9. Kad ligoje pašelpos duoklės ir mokesčiai pasi
liktų tie patys, ir dad nebūtų jokių amžiaus apriba
vimų išmokėjime ligoje pašelpos. Kad ligoje pašelpa 
butų išmokama sulig dabartinės konstitucijos.

10. Kad narys būdamas bepročiu ir patalpintas ne
mokamoj valdiškoj vietoj, gautų pašelpa kaip ir kiek
vienas kitas narys, nes kitąsyk tokiam nariui pašelpa 
yra labiau reikalinga delei patalpinimo geresnėj įstai
goj, kad gavus geresnį apžurėjimą ir. patarnavimą, 
greitesniam pasveikimui.

11. Kad Pildomoji Taryba neturėtų jokios teisės 
apdėti narius nepaprastais mokesčiais be narių visuo
tino nubalsavimo.

12. Kad Pildomoji Taryba butų renkama visuotinu 
balsavimu, iš 3 kandidatų, vieton 2.

13. Kad prezidentas ir 'sekretorius užimtų nuola
tines vietas centre ir panaudotų savo visą laiką Susi
vienijimo reikalams. Tas sutaupintų daug išlaidų, kaip 
tai sugaiščių, kelionių, pagelbininkų ir tam panašiai, 
ir reikalai butų geriau ir sparčiau atliekami.

Kuopa 308-ta, Zeigler, Ill., įneša:
1. Kad iš SLA. lėšų fondo butų apmokamos nors 

vieno kuopos delegato kelionės lėšos, kaip gelžkelio ar
ba buso, o visas kitas lėšas kad apmokėtų kuopa.

2. Kuopa nepasiuntus delegato į Seimą turi su
mokėti į SLA. lėšų fondą po 10c. nuo kiekvieno nario.

3. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų na
riams kad butų mokama už sugaištą laiką po $8.00 į 
dieną, po senovei.

4. Pareigas pažymėtas skyriuje IX-tam, paragra
fuose 23 ir 26, privalo atlikti finansų sekretorius, o ne 
užrašų sekretorius.

5. Visi nauji fondai ir juose paminėti mokesčiai 
kad butų atmetami, nes ir taip yra gana daug mokėti 
šiuose depresijos laikuose.

6. Neįgalėjusiam nariui iš priežasties senatvės ar 
'sužeidimo, turi but išmokama pilna pomirtinė, vieton 
pusės.

7. Duoklės ir mokesčiai į ligos pašelpos fondą ir li
gos pašelpos išmokėjimas turi pasilikti po senovei, su
lig dabar veikiančios konstitucijos, ir kad nebūtų jo
kių amžiaus apribavimų.

8. Kad kuopa nenusiuntus jiuo narių surinktų mo
kesčių į centrą bėgyje dviejų mėnesių, gautų nuo SLA. 
pranešimą, kad jeigu trečiam mėnesy mokesčiai nebus 
prisiųsti, tai kuopa taps suspenduota.

9. Kad konstitucija butų atspausdinta lietuvių ir 
anglų kalbose.

10. Kuopos viršininkai kad butų renkami dviems 
metams, vieton vienų metų.

Kuopa 311-ta, West Frankfort, UI., įneša:
1. Kad už sugaištą laiką Pildomosios Tarybos ir 

Pastoviųjų Komisijų nariams butų mokama po $8.00 į 
dieną.

2. Kad apdraudos skyriaus duoklės ir mokesčiai 
butų palikti pagal dabartinės konstitucijos lentelės.

3. Kad nuo senatvės ar susižeidimo neįgalėjusiems 
nariams butų išmokama pusė pomirtinės gyvam bū
nant, o kita pusė jo pašelpgaviams jam mirus, vietoje 
tik pusę pašelpos.

4. Kad į ligos pašelpos fondą duoklės ir mokesčiai 
butų pagal senąją konstituciją, ir kad apribavimai pa

siliktų po senovei, atmetant visus nario amžiaus apri- 
bavimus, taip kad ligoje pašelpa butų mokama nors na
rys butų ir šimtą metų amžiaus.

Kuopa 312-ta, Easthampton, Mass., įneša:
1. Kad Pildomosios Tarybos ir pastoviųjų Komisi

jų nariams butų mokama po $8.00 į dieną už sugaištą 
laiką, ir kad iš tos sumos apsimokėtų visas išlaidas.

2. Kad Pildomosios Tarybos narys netik butų pra
šalintas už nepildymą savo pareigų arba prasižengimą 
prieš įstatus, bet kad dar atlygintų SLA. už padarytą 
skriaudą arba nuostolius.

3. Kad duoklės ir mokesčiai į ligoje pašelpos fon
dą pasiliktų tie patys, pagal senąją konstituciją.

4. Suspendavus kuopą, atšaukus jos čarterį arba 
prašalinus ją iš Susivienijimo, kad kuopos turtas pasi
liktų nuosavybe tos kuopos narių kaipo jų asmeninis 
turtas, kitaip joki kuopa nesistengs įgyti kokį nors 
turtą ar savo fondą.

5. Kad ligoje pašelpa butų mokama sulig senosios 
konstitucijos, be jokių amžiaus apribavimų nei pašelpos 
laiko sutrumpinimo.

6. Kad į SLA. lėšų fondą butų mokama po 15c. 
Į mėnesį, į Nusenusių ir Nesugalėjusių Fondą po 5c. 
į mėnesį ir po 20c. į metus į Našlių ir Našlaičių Fon
dą, jokių kitų fondų nereikia. Turi būti aiškiai nurodyta, 
kokiu budu pinigai sumokėti į Nusenusių ir Nesugalė
jusių fondą bus sunaudoti.

7. Narys išbuvęs SLA. 25 metus ir sulaukęs se
natvės privalo gaut pusę pomirtinės gyvas būdamas, o 
kitą pusė išmokama jo pašelpgaviams jam mirus, vie
ton išmokėti tik pusę pomirtinės pašelpos, kaip nuro
do dabartinė konstitucija.

Kuopa 342-ra, Easton, Pa., įneša:
Kad siūloma pataisyta konstitucija butų atmesta 

kaipo nepriimtina delei daugel nariams nepatinkamų 
taisyklių ir permainų.

Kuopa 352-ra, Detroit, Mich., įneša:
1. Kad pomirtinės mokesčių lentelė butų palikta 

senoji, nes prie dabartinių sunkių laikų kėlimas mokes
čių visai butų nepraktiškas ir Skaudžiai atsilieptų ant 
Susivienijimo augimo.

2. Kad labdarybės fondas siūlomas naujoj konsti
tucijoj į kurį reikia mokėti po 5c į mėnesį butų at
mestas.

3. Nariui išbuvusiam Susivienijime 25 metus arba 
daugiau ir sulaukus jam 65 metus, kad butų išmoka
ma pusė pomirtinės; ir jeigu jis toliau moka savo duo
kles ir. mokesčius, tai kita pusė turi but išmokėta jo 
pašelpgaviams, jam mirus.

4. Ligonių blankos turi but taip sutvarkytos, kad 
daktaro parašas butų reikalingas tik ant blankų No. 
1 ir 3. Reikalavimas daktaro paliudijimo kas savaitė 
labai apsunkintų ligonius, nes toks tankus daktaro pa
liudijimo reikalavimas sunaudotų dalį pašelpos.

5. Kad dabartinė ligoje pašelpos išmokėjimo siste
ma yra praktiškesnė ir duoklės yra pakankamai augš- 
tos, o ypatingai jeigu ligoniai bus geriau prižiuromi. Li
goje pašelpos išmokėjimas privalo pasilikti sulig dabar
tinės sistemos.

6. Kad Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komi
sijų nariams atlyginimas už sugaištą laiką nebūtų kon
stitucijoj nustatytas, bet kad Seimas laikas nuo laiko 
nustatytų, atsižvelgiant į laiko reikalavimus.

7. Kad priesaika butų sutrumpinta.
8. Kad du kandidatai daugiausiai balsų gavę nomi

nacijose, tampa kandidatais rinkimuose į vietas į kurias 
kandidatuoja.

9. Kad Pildomoji Taryba nusikaltusį savo narį pra
šalintų dviem trečdaliais balsų, o jo vietą užpildytų 
didžiuma balsu.

10. Susivienijimo principališkos raštinės neminėti 
konstitucijoj, lai Seimas laikas nuo laiko nuskirta.

11. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų 
nariams už sugaištą laiką mokėti po $8.00 į dieną ir 
gelžkelio kelionės lėšas, atmetant „visas būtinas lėšas”.

12. Kad mokesčiai į lėšų fondus butų sekanti: 
draugybos ir pomirtinės skyriaus nariai moka po 10c. 
į mėnesį; pomirtinės ir ligoje pašelpos skyriaus nariai 
moka po 15c. į mėnesį; jaunuolių skyriaus nariai moka 
po 5c. į mėnesį.

13. Mokesčiai į Našlių ir Našlaičių fondą kad pa
liktų po ‘senovei. a

14. Senatvės ir Neįgalėjimo Fondas visai nereika
lingas.

15. Jaunuolių Fondą palaikyti kaip jis dabar yra 
palaikomas, be narinių mokesčių.

16. Tautiškų centų fondas kad butų užlaikomas 
imant po lc. į mėnesį iš SLA. lėšų fondo į kuri mokama 
po 15c į mėnesį.

17. Kad ligoje pašelpos ir pomirtinės skyrių mo
kesčiai ir duoklės paliktų po senovei, nei kiek nekeliant. 
Pakol tuose fonduose yra perviršis, nėra reikalo duoklių 
kelti. Jeigu butų deficitas, tai kas kita. Kuopa griežtai 
priešinga kokiems nors mokesčių pakėlimams.

Kuopa 356-ta, Zeigler, III., įneša:
1. 'Kad iš abelno SLA. lėšų fondo butų apmokamos 

delegatų gelžkelio arba buso lėšos, į abi pusi, o visos 
kitos lėšos kuopų apmokamos.

2. Kuopa nepasiuntus į Seimą delegato turi sumo
kėti į SLA. lėšų fondą po 10c. nuo nario.

3. Pildomosios Tarybos ir Pastoviųjų Komisijų na
riams už sugaištą laiką kad butų mokama po $8.00 į 
dieną, kaip nurodyta dabartinėj veikiančioj konstitu
cijoj.

4. Pomirtinė pažymėta skyriuj XI-tam, paragra
fuose 4 ir 6, kad butų išmokama pilna, o ne pusė.

5. Kad duoklės į ligoje pašelpos fondą butų palik
tos tos pačios, kaip nurodyta senojoj konstitucijoj.

6. Kad ligoje pašelpos išmokėjimai pasiliktų po 
senovei, be jokių amžiaus apribavimų; nors narys bu
tų ir 100 metų senumo, pašelpa turi but išmokėta.

7. Kad SLA. sekretorius kuopai pasiųstų paragi
nimą jeigu kuopa neprisiunčia nuo narių surinktas 
duokles ir mokesčius bėgyje dviejų mėnesių, su pasar
ga kad trečiam mėnesy bus suspenduota.

8. Kad kuopų virš minkai butų renkami dviem me
tams, kaip ir Pildomosios Tarybos nariai.

9. Mažumos komisijos pasiūlytas būdas rinkimo 
Pildomosios Tarybos narių priimtas.

10. Kad konstitucija butų spausdinta lietuvių ir 
anglų kalbose.



Birželio 15, 1934.

VIETINES ŽINIOS
Iš SLA. 38 KUOPOS 

SUSIRINKIMO.
aferos tyrinėjimas Susivieniji
mui kainavo apie $5,000, na o 
jei Seimas išrinktų specialę ko
misiją iš penkių asmenų ir im
tųsi rezoliucijoje nurodoma tvar 
ka Susivienijimo investmentus 
tyrinėti, tai kiek tuomet Susi
vienijimui kainuotų visų jo in- 
vestmentų ištyrimas ? Einant 
Devenio aferos tyrinėjimo išlai
dų proporcija, šitos rezoliucijos 
įvykinimas Susivienijimui 
nuotų apie $150.000.

Kaip aš suprantu SLA. 
kalus, tai tokia rezoliucija 
visiškas absurdas. Taip pat
lygiu absurdu ir šios rezoliuci
jos šalininkų pareiškimai, kad 
Susivienijimo padėtis yra sle
piama nuo narių. Gaila, kad mu
sų kuopos susirinkimų laikas ir 
veikėjų dirksniai panaudojama 
tokių absurdų svarstymui, vie
toje tą laiką ir turimą kuopo
je energiją panaudoti aptari
mui kuopos veikimo, naujų na
rių prirašymo ir kitų naudingų 
organizacijai ir patiems na
riams klausimų.

Buvęs Kp. Viršininkas.

kai-

rei-
yra
yra

SIURPRIZAS VINIKŲ 
ŠEIMAI.

didžiuma 
rezoliuci- 
yra labai 
organiza-

Birželio 10 d. sukako 23 me
tai Mato ir Onos Vinikų vedy
binio gyvenimo. Ta proga arti
mos Vinikų šeimos draugės po
nios: Vitaitienė, Litvaitienė ir 
Srnušienė sukvietė žinomus ar
timesnius Vinikų draugus ir 
birželio 10 dienos povakary visi 
nuvyko pas Vinikus pasveikinti 
juos šių reikšmingų jų gyveni
me sukaktuvių proga. Padary
ta, taip sakant, ponams Vini- 
kams netikėtas ir malonus siur
prizas.

Vaišingoji ponia Vinikienė 
sausai” ne-

Birželio 7 d., Lietuvių Pilie
čių Kliubo salėje, Brooklyne, 
Įvyko vietinės SLA. 38 kuopos 
susirinkimas. Narių susirinki- 
man atsilankė nedaug, tačiau 
susirinkimas buvo gana karštas. 
Svarbiausi ginčai kilo del pa
siūlytų dviejų rezoliucijų: a) 
kam leista šios kuopos nariui 
p. Ks. Strumskiui išsikelti iš 
kuopos ir. sutverti East New 
Yorko lietuvių kolonijoj naują 
kuopą ir b) pareikalavimas Sei
mo, kad butų išrinkta specialė 
komisija iš penkių asmenų, ku
ri ištirtų SLA. investmentų 
stovi ir jų pirkimo istoriją ir 
kad ieškotų Pildomosios Tary
bos kaltės nupigusių investmen
tų padaryme. Už šias rezoliuci
jas bendru frontu stojo veikė
jai: Ginkus, Valaitis, Tiškevi
čius, Glaveckas, Raškinis ir kt., 
Toms rezoliucijoms priešinosi 
veikėjai: Stanis, Narvydas ir 
kt. Po karštų diskusijų rezoliu
cijos priimtos. Gerokai išbartas 
ir kuopos finansų sekretorius 
Šaulys, kam jis išdavė Strums- 
kio išsikėlimui iš kuopos lakštą.

Niekas negali uždrausti kuo
pai išnešti kad ir neišmintin
gas rezoliucijas, jei 
kuopos narių tokioms 
joms pritaria. Tačiau 
neišmintinga, kuomet
cijos nariai atsistoję kuopos 
susirinkime nepamatuotai dis
kredituoja organizaciją ir jos 
viršininkus. Diskusuojant minė
tas rezoliucijas kai kurie jų 
gynėjai labai nerimtai puolė 
organizacijos reikalus ir laisvai 
svaidė priekaištus organizaci
jos viršininkams. Kam reikalin
ga taip daryti ir kam tas naudą 
atneša? I netikėtus svečius

Kiek man žinoma iš praeities, paleido. Tuojaus suruošta iškil
tai niekuomet nereikėjo nariui 
gauti išsikėlimo iš 
tą, kuomet jis pasiimdavo su
organizuoti naują SLA. kuopą.
SLA. Centras tokį narį įgalio
davo ir paskirdavo naujos kuo
pos organizatorium ir jei nau
ja kuopa organizuojama ne se
nosios kuopos apyrubėje, tai 
kuopa nieko negalėjo sakyti. 
Pagaliau, ir neišmintinga smerk 
ti toki darbą, kuris yra naudin
gas organizacijai. Musų kuopos j 
istorijoj pirmu kartu užrekor-pinikienei sekamai: inžinierius 
duotas pasipriešinimas Susivie-Kenkė, ponia. Sinušienė, ponai 
nijimo didinimui nariais. At- Litvaičiai, p-lė Marytė Garba- 
menu, prieš praeitą SLA. Sei- j liauskaitė — ponios Vinikienės 
mą sukurė naują kuopą musų i sesutė, p. Vitaitis ir pagaliau 
kuopos narys p. Klinga ir tai Pa^ys „jaunieji ’ ponai Vinikai 

padėkojo svečiams už malonią 
atmintį ir išreiškė nuoširdaus 
džiaugsmo, kad jie turi nemažą 
būrelį širdingų draugų. Linkėji
mų programą užbaigė jo vedėja 
penia Vitaitienė visų kalbėjusių

P11" : kalbų sutrauką padarydama ir 
savo linkėjimus pridėdama.

Linksmai ir nuoširdaus drau 
gingumo nuotaikoj visi susirin
kusieji pasikalbėjo, pasilinks
mino iki vidurnakčio ir skirs
tydamiesi linkėjo ponams Vini- 
kams ir jų sūneliams laimingo 
ir šviesaus ilgamečio gyvenimo.

Pokily Buvęs.
„Tėvynės” Redakcija irgi šir

dingai sveikina ponų Vinikų 
šeimą jų vedybinio gyvenimo 23 
metų sukaktuvių proga ir linki 
laimingai sulaukti netik auksi
nių, bet ir deimantinių jų vedy
binio gyvenimo sukaktuvių.

jas apžiurėjo koją ir manyta, 
kad nieko rimto negali išsivys
tyti. Tačiau užgauta vaiko ko
ja negi j o ir vis skaudėjo. Ir 
dabar daktarai pripažino, kad 
išsivystė vėžys ir jau reikia 
koją augščiau kelio nupjauti, 
bet ir tai negarantuoja vaiko 
gyvybės išgelbėjimą. Tad p. 
Pauža atvežė sūnelį i pagarsė
jusią New Yorko Memorial li
goninę, kuri tokias ligas gydo 
ir bandys be nupiovimo kojos 
vaiką išgydyti. Daktarai mano, 
kad labai maža vilties yra iš
gelbėti vaiko gyvybę, bent ku
riuo budu jį gydant.

Mat kokis mažmožis sudaro 
tokias pavojingas komplikaci
jas, kad net žmogaus gyvybė 
atsiduria pavojun. Menkas ko
jos užsigavimas stumia nelai
mingą vaikutį i mirties glėbi. 
Šia proga reiškiame SLA. na
riui p. Paužai užuojautos del 
šios sūnelio nelaimės ir kartu 
linkime, kad jo sergantis sūne
lis greitai išgytų ir išaugtų 
sveiku, rimtu vyru.

—o•—
Taip pat birželio 7 d. lankėsi 

„Tėvynės” Redakcijoj SLA. na
rys p. Adomas Subačius' iš Flo
rence, Mass. Buvo atvykęs į 
New Yorką savo sunaus Jono 
Subačiaus mokslo užbaigimo iš
kilmėse dalyvauti, nes Jonas 
baigė Pratt Institute elektro 
inžinieriaus mokslą, šia proga 
linkime jaunam profesionalui 
— inžinieriui Jonui Subačiui 
geriausios kloties ir pasisekimo 
jo pasiekto augštojo mokslo 
srityje.

Pasikalbėjus su p. A. Suba
čium patirta, kad Florence, 
Mass., apylinkėje yra nemaža 
lietuvių ir jis pasižadėjo pasi- 
darbuot ir sukurti naują SLA. 
kuopą Florence miestelyje. Lin
kėtina, kad p. Subačiui pavyktų 
sėkmingai pasiekti užsibrėžto 
tikslo — sukurti SLA. kucpą, 
už ką jam organizacija ir. prie 
jos prirašyti lietuviai bus dėkin
gi.

minga vakarienė ir visus atvy- 
ponai Vinikai 

nuoširdžiai pavaišino. Moterys 
jaunuosius papuošė gėlėmis ir 
susodino užstalėje. Gražus Įspū
dis buvo, kuomet ponų Vinikų 
gražiai auklėjami sūneliai Ma
tas ir Juozelis patarnavo savo 
tėvelių „vestuvių” puotoje. 
Laike vakarienės, poniai Vitai- 
tienei vadovaujant, paieiškė sa
vo linkėjimus SLA. Sekretoriui 
p. Vinikui ir jo žmonai poniai

kuopos laks- kusius svečius LIETUV1Ų DAILĖS-MENO 
RATELIO DARBUOTĖ.

studiją adresu:

pasiekti

čia pat, Brooklyne, tačiau nie
kas nei puse Žodžio tam nepa
sipriešino.

Str.umskio išsikėli- 
kuopos pasipriešin
to, kad jo

Tiesa, p. 
mui iš mus 
ta neva del 
mininkavimo laiku musų kuopos 
iždininkas negalėjo atsiskaityti 
iš visų kuopos pinigų. Bet gi 
šitą iždininko negalėjimą atsis
kaityti žinojo kuopos susirinki
mai ir pamenu pernai metais 
viename susirinkime pats p. 
Tiškevičius įnešė duoti iždinin- 
to imtis žingsnių iš iždininko 
kaucijos trukumą padengti, jei 
neatsiskaitys. Tai už ką galima 
kaltint kp. pirmininką, kuomet 
visa kuopa padėtį žinojo ir net 
tarimus tuo reikalu yra pada
riusi? Pagaliau, jei ir butų bu
vusio kuopos pirmininko kokia 
atsakomybė del to, tai jis juk 
ne už jurų marių išsikelia. Per 
SLA. Centrą juk galima narį 
pasiekti ir atsakomybėn pa
traukti, jei jis ir į Kaliforniją 
išvyktų. Bet visiems aišku, kad 
šios rezoliucijos tikslas buvo ki- 
tokis.

Del išneštos rezoliucijos Sei
mui SLA. investmentų klausi
mu, galiu pasakyti tiek, kad 
jei Seimas tokią rezoliuciją pri
imtų, tai ji gali labai brangiai 
Susivienijimui kainuoti. Gerai 
atmename, vienos tik Devenio

LANKĖSI REDAKCIJOJ.

Birželio 7 d. lankėsi „Tėvy
nės” Redakcijoj SLA. 34 kuo
pos narys p. Adomas Pauža iš 
New Britain, Conn. Jis atvežė 
savo septynių metų amžiaus sū
neli Robertą į Memorial ligoni
nę. Papasakojo p. Pauža seka
mą liūdną įvykį: tūlas laikas 
atgal jis buvo išėjęs pasivaikš
čioti su Robertu, kuris bėgda
mas užsigavo koją augščiau ke
lio. Tuojaus pašauktas gydyto-

Lietuvių Dailės-Meno Ratelis 
atidarė savo 
266 Flatbush Ave., Brooklyne. 
Parankiausiai studiją
važiuojant BMT sub ve, Brigh
ton Line ir išlipant 7-th Avė. 
stotyje, Brooklyne. Studija pub
likos lankymui atidaryta birže
lio 2 d. kartu su tapybos meno 
paroda studijoje. Parodoj išsta
tyta aliejiniais ir vandeniniais 
dažais nupieštų paveikslų ir į- 
vairių kitų rūšių piešinių. Visi 
kuriniai yra kliubo 'narių meni
ninkų darbas, ši paroda tęsis 
iki birželio 18 d., kuri atdara 
kasdien nuo 3 vai. po pietų iki 
10 vai. vakare. Paroda įdomi ir 
verta kiekvienam kultūringam 
lietuviui pamatyti.

Birželio 8 d. vakare studijos 
ir parodos atidarymas atžymėta 
gražiu programų, kuris susidėjo 
iš kalbų, dainų ir muzikos. Kal
bas pasakė Kliubo pirmininkė 
ponia Elena Viziutė-Kulbokie- 
nė, Lietuvos Generalis Konsulas 
P. žadeikis ir visuomenės vei
kėja ponia Mikolainienė. Ponia 
Kulbokienė papasakojo Kliubo 
praeities darbuotę, jo paties su
ruoštas paveikslų parodas ir jo 
dalyvavimą kitose parodose. Ji 
perstatė visus Kliubo narius, 
pažymėdama jų specialius talen 
tus ir atliktus darbus. Suteiktas 
kreditas visiems veikliausiems 
Kliubo nariams ir visiems kas 
tik parėmė Kliubą ir jo tikslus 
moraliai ir finansiniai. Genera
lis Konsulas p. žadeikis kalbėjo 
ilgai, tačiau įdomiai, pažymėda
mas, kad jam gerai suprantama 
kiek laiko ir pastangų reikia 
paaukoti suorganizavimui ir pa
laikymui tokios grupės meni
ninkų, kaip šis Kliubas, paga
liau surengimui visos eilė meno 
parodų ir pagaliau Įkūrimas ir 
pačios studijos. Ponia Mikolai
nienė pasakė irgi labai gražią 
kalbą pavadindama birželio 8 d. 
„Lietuviška Dėkų Diena”, nes

kaip senieji pilgrimai atsiklau
pę ant Plymouth© Akmenio mel 
dėsi, kuomet išlipo ant sausže- 
mio po ilgos ir pavojingos ke
lionės, taip ir lietuvių menas 
šiandie surado sau namus.

Antrą dali programo vyku
siai išpildė Kliubo muzikalis 
skyrius, būtent: p-lė Ursula 
Aleksiutė armonikų pagrojo 
„March Repoiz”, „Poet and 
Peasant” ir lietuvių dainą „Vil
niaus Kalneliai”. Helen Kazei— 
pianistė akomponavo pianu 
smuikininkams — Birutei Vi- 
ziutei ir R. Kurdinaičiui, kurie 
keliais atvejais pagrojo smui
kų duetus. Kurdinaitis taipgi 
yra kompozitorius ir yra para
šęs kelias lietuvių dainas ir ki
tus komplikuotus muzikos kuri
nius. Ponia White (buvusi 
Alice Kulbokiutė) padainavo lie
tuviškai ir angliškai. Ji buvo 
viešnia dainininkė. Keista, kad 
iki šiol prie Kliubo neprisidėjo 
nei viena pilnai lavinta daini
ninkė nei dainininkas. Lietuviš
kas „bill—billy”, Vincas Vait
kus palinksmino susirinkusius 
tuo pačiu kartu pagrodamas 
burniniu armonikėlių ir gitara. 
Susirinkusieji buvo patenkinti 
nauja studija ir programų ir 
parengimas buvo sėkmingas.

Sekmadieny, birželio 10 d. 
popietyje taip pat Kliubo stu
dijoj buvo suruoštas gražus 
programas. Visoj Amerikoj ži
noma ir visų mylima dainininkė 
ponia Zosė Vitaitienė puikiai 
padainavo gražiai parinktas dvi 
dainas: J. Žilevičiaus „Ubagėlį” 
ir Tallat-Kelpšos „šiandie mano 
sieloj šventė”. Dainininkei pia
nu akomponavo jos dukrelė Ge
novaitė. Svetys kalbėtojas p. 
Vincas Jankauskas pasakė labai 
įdomią kalbą apie lietuvių kalbos 
senumą ir jos reikšmę kitų kal
bų išsivystyme, pažymėdamas, 
kad lietuvių kalba yra seniausia 
iš gyvųjų kalbų ir panašiausia 
Sanskritų kalbai iš visų kitų 
kalbų. Įdomi p. Jankausko kal
ba ir visi susirinkusieji jos į- 
domiai išklausė. Toliaus didžiu
ma pirmojo parengimo progra
mo pakartota ir šiuo sykiu. Vi
siems susirinkusiems programas 
patiko ir visi juo patenkinti.

Į šį parengimą atsilankė Lie
tuvių Studentų ir Alumnų Kliu
bo nemažas būrys narių, kuo
met jie pabaigė savo susirinki
mą. Šio kliubo nariai pasveiki
no menininkų kultūrines pas
tangas ir linkėjo geriausio pa
sisekimo ateityje Lietuvių Dai
lės-Meno Rateliui.

H. W. K.

RADIO
Išgirskite lietuvišką radio progra

mą birželio 17-tą dieną nuo 4:30 vai. 
po piety. Ir vėl šitos apylinkės lie
tuviai turite progos pasiklausyti Je
hovos liudytojų programą. Atsukit 
savo priimtuvą ir išgirskite palinks
minančią paskaitą iš stoties WBBR 
1300 kil., 2306 met., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA
FARMOS

Parsiduoda 75 akrų farma, budin- 
kai, 17 galvijų, 2 arkliai, mašinos — 
viskas geram stovy. Šiandien parsi
duoda pigiai.

A. PECHKIS, 
R. No. 2, 

FARMINGTON, MAINE.
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“Musų telefonas palaiko 
mus Santikiuose”

—su draugais

—su giminėmis

—su' socialiais 
reikalais —su darbu

—su krautuvėmis

’’Tikėkite man, telefonas yra paskuti
nis dalykas, be kurio mes galėtume 
apseiti.”

“D
Į J UTĮ santikiuose su draugais, 

giminėmis, krautuvėmis, darbu ir so
cialiais reikalais — tai, ištiesų, yra 
daug atsiekta. Bet pagalvokite apie 
nesuskaitomas keliones, tūkstančius 
Žingsnių, kuriuos telefonas sutaupo! 
Jo pasisamdymas apsimoka jau vien 
parankaus pasiuntinio žvilgsniu. 
’’Apsauga, kurią jis suteikia yra dar 
svarbiau. Kuomet kas nors negeistino 
nutinka — kuomet jus turite gauti 
SKUBIĄ pagelbą — štai kada jums 
telefonas reikalingas!

Telefonas padaro tiek daug ir kainuo
ja tiek mažai; kodėl tad be jo būti ? 
Kodėl tad nesusirasti progos užeiti į 
artimiausią Telefono Biznio Ofisą ir 
sužinoti, kaip lengva ji įsigy- 
ti? Arba vien atsiklausti bile 
kurio telefono darbininko.

NEW E

I 
I

I

iniEtoiius Už LIETUVOS BONUS

LEVINSON
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Praneša, kad jis yra pri
sirengęs paruošti viso
kios rūšies lietuviškas 
namines gyduoles sutai
sant senoviniu naminiu 
metodu. Pas jį galima 
gauti visokių rusių sun
kų, lašų, linimentų, spi
rito, aliejų, šaknų, žolių, 
sėklų, lapų ir tt. Jis im
portuoja visokių rusių 
mineralinius vandenis, 
taipgi geležies tonikus ir 
medikali vyną. Rašykit 
jam reikalaudami bile 
kokių naminių vaistų, o 
jis jums prisius paštu. 
Už siuntinį galėsite už
mokėti kai gausite (C. 
O. D.). Kainos bus priei
namos.

Norint turėti bile ko
kią vaistų formula — 
parašykit jam, o jis 
jums mielu noru su
teiks.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York

Tel. Newtown 9-4464 
ANT. J. VALANTIEJUS

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas. 

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Levinson's Pharmacy 
165-th Street & 
Gerard Avenue, 

NEW YORK, N. Y.

Visa Kelionė duromis
Į JŪSŲ TAUTINĘ KLAIPĖDĄ

(per Copenhagą)

DIDELĖ VASARINĖ EKSKURSIJA 
ypatiškai vadovaujama Juozo Janush’o, Jr. 

laivu „FREDERIK VIII"

Iš New Yorko Birželio 30 d
Del platesnių informacijų ir vietų užsisakymo kreipkitės pas 

vietinius agentus arba

Scandinavian American Line
27 Whitehall St., 248 Washington St, 130 N. LaSalle St., 
New York, N. Y. Boston, Mass. Chicago, Ill.

Ne Nusiminkite
Jus galite gauti pas savo vaistininką 
tam tikrą toniką, kuris per ilgą laiką 
buvo vieno įžymaus Gydytojaus pre- 
sl ripcija. Tai yra tikrai gera naujie
na del vvrų — tik reikalaukite

Nuža-Tone
Mėnesinis treatmentas už dolerį — 
pilnai garantuotas. Jeigu jus nesi
jausite tvirtesniu, arba jeigu nebu
site pilnai patenkintas, jūsų pinigai 
bus jums sugrąžinti.

BIZNIERIAI GARSINKITE

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle. 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 

■— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai -nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones 
per paštą

Dukart

pasveikę Kaina 50c.. 
55c ar dvi už $105. 
tvirtesnė 75c.

„ŠALTINIS SVEI- 
augalais gydytis,

Knyga:
KATOS 
kaina 50 centų

JUSTIN KULIS,
325g South Halsted Street.

CHICAGO, ILL.

DIDELE EKSKURSIJA

Rengia ir prižiūri

Populiariu Kabininiu Garlaiviu

“STUTTGART99
Išplauks iš New Yorko

LIEPOS 12 d., 1934 m.
tiesiai be persėdimo į Klaipėdą

TREČIOS KLESOS KAINOS:

Iš New Yorko į Klaipėdą..........
[ abi pusi — į Klaipėdą ir atgal.

Pridedant Jung. Vdit. Taktui

Del informacijų kreipkitės j: 
COSMOPOLITAN TRAVEL 

SERVICE 
Prop. J. AMBRAZIEJUS

168 Grand Su, Brooklyn, N. Y.
A. S. TREČIOKAS

197 Adam* St., Newark, N. J.
JOHN SEKYS

433 Park St., Hartford, Conn.
VIENYBE TRAVEL BUREAU

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
G. A. KYBA 

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Su, Worcester, Mass

ATLANTIC TRAVEL SERVICE
K. SIDABRAS, Prop.

342 W. B’way, So. Boston, Mass.

> 97-50
*167°°

PETER BARTKEVIČIUS
678 N. Main Su, Montello, Maas.

MR. PAUL MOLIS 
1730—24th Su, Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO. 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted St., Chicago, III. 
OHIO LITHUANIAN PUBLISH

ING CO. DIRVA 
K. S. KARPIUS 
6820 Superior Ave., Cleveland, O.

MR. C. J. WOSHNER
2013 Carson Su, Pittsburgh, Pa.

MR. A. VARASIUS 
206 All Nations Bank Building

1200 Carson St., Pittsburgh, Pa.

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD


